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seriál „Restaurace a hostince
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí •• 
Bezkaranténci. „Zůstaňte doma a  choďte pouze do práce, na nákupy 
a k doktorům!“ nařídila na začátku týdne vláda. To se lehce řekne, ale jak 
tohle všechno mají dodržovat například bezdomovci...?

•• Úterý •• 
Zdi kolem nás. Co je uzavřené, to se špatně rozvíjí... Své o  tom věděla 
i starověká Čína, jež svého času kolem sebe postavila velkou zeď – jedinou 
stavbu viditelnou z vesmíru. Jejímu úpadku to stejně nezabránilo. Aktuální 
uzavření hranic mezi státy určitě nadělá ve světě obrovské problémy, kvůli 
koronaviru však zřejmě nejde jinak. Své o tom ví určitě v Litovli a Uničově, 
odkud drtivá většina lidí nemůže kvůli případnému šíření epidemie ven.

•• Středa •• 
Senior friendly. Jak se maďarsky řekne důchodce? Uštván léty… Od stře-
dy mezi desátou a dvanáctou byly všechny dosud otevřené obchody ur-
čeny pouze seniorům. Právě u starších lidí může mít nákaza koronavirem 
fatální následky.     

•• Čtvrtek •• 
Prezidentská večeře. „Lituji ty, kteří budou mít k večeři půl roku střídavě 
rýži a střídavě těstoviny. Ale mohou si za to sami,“ pronesl začátkem března 
Miloš Zeman v rámci svého projevu u příležitosti sedmi let ve funkci. Pak 
se na nějaký čas odmlčel. Jeho aktuální televizní projev se nesl v poněkud 
jiném duchu. Nebyl v tom ovšem sám, neobyčejnou proměnou za těch pár 
dní prošel celý národ.

•• Pátek •• 
Počátek krize. „Byla to nesmyslná mise, která totálně rozrušila Blízký 
a  Střední východ,“ konstatoval Václav Klaus na úkor invaze amerických 
vojsk do Iráku, která začala přesně před 17 lety. Válka v Iráku byla skutečně 
jednou z mnoha prvotních příčin stále aktuální uprchlické krize, které Ev-
ropa ještě bude muset nepochybně čelit.

•• Sobota •• 
Narození vítěze. „Nepřišel jsem na svět, abych skončil druhý,“ tvrdil 
o sobě brazilský automobilový závodník Ayrton Senna, který přišel na svět 
přesně před šedesáti lety. Oslav svého jubilea se již trojnásobný mistr světa 
Formule 1 nedožil, zemřel při havárii 1. května 1994 při Grand Prix San 
Marina v roce 1994.   

•• Neděle •• 
Zpátky do kulichů! Po velmi teplých dnech přišlo o  víkendu výrazné 
ochlazení, poslední den se teploty pohybovaly kolem bodu mrazu. Stude-
né počasí nás bude provázet po celý následující týden. Snad se nám tedy 
i v následujících dnech alespoň podaří zachovat chladnou hlavu.

Tradiční městský ples v Prostějově se 
od příští plesové sezóny nebude ko-
nat v Národním domě jako doposud, 
ale přestěhuje se ven pod širé nebe. 
Agenturu Hóser o  tom informova-
li zástupci vedení prostějovského 
magistrátu. 
„Tradiční městský bál v režii magis-
trátu rok od roku upadá, navíc se ve 
městě rozmohl takový nešvar v  po-
době konkurence, kdy jakési rádio 
pořádá v  kulturáku rádoby Prostě-
jovský městský ples. To všechno nás 
vede k tomu, že chceme náš opravdo-

vý městský ples nějak inovovat a vy-
myslet nějakou tu novinku,“ pošep-
tala Agentuře Hóser Miládka Bitva 
u  Sokolova, náměstkyně primátora 
Prostějova pro kulturu, tanec a zpěv. 
„Nechávám to čistě na kolegyni, ale 
fakt je potřeba na městském bále 
zapracovat. V  Národě to už není 
ono, potřebujeme na tuto slavnost 
přitáhnout masy lidí. Snad příští rok 
v lednu už nebude řádit koronavirus 
a my tak budeme moci ples uspořá-
dat v plné parádě,“ podotkl primátor 
Francimór Kopačka. 
Agenturu Hóser samozřejmě zajíma-
lo, zda paní Bitva u Sokolova má už 
v hlavě nějaký plán, jak městský ples 
oživit a posunout jinam. „Jo, už nad 

tím přemýšlím. Ples uspořádáme za 
rok v lednu na náměstí T. G. Masary-
ka! Vedou mě k tomu zkušenosti z ji-
ných kulturních akcí na náměstí, na 
kterých se schází i tisíc lidí. Věřím, že 
když městský bál uspořádáme ven-
ku, bude jeho návštěvnost oproti těm 
z  Národního domu až desetinásob-
ná,“ věří paní náměstkyně Miládka. 
„Samozřejmě se pokusíme na ná-
městí instalovat výkonné teplome-
ty, aby lidé nezmrzli. Bude pocho-
pitelně nutné teplé oblečení, takže 
pod šaty nebo obleky doporučuji 
použít podvlékačky a  podobně. 
Myslím si ale, že zatančit si valčík 
nebo polku na náměstí má svoji 
originalitu a návštěvnost očekávám 

vysokou,“ předpokládá Milada 
Bitva u Sokolova. 
Jak ještě Agentuře Hóser exkluzivně 
prozradila, už nyní je na venkovní Tra-
diční městský ples dohodnut jeden vý-
znamný host, který se postará o hudeb-
ní a taneční doprovod. „Zahraje nám 
skupina Kabát,“ šokovala náměstkyně. 
 Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
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Chøipka také roste
Prostějov (mik) – V  Prostějově 
roste počet případů onemocnění 
běžnou chřipkou. „K pondělí šest-
náctého března jsme registrovali 
už 1 774 relativní nemocnosti na 
sto tisíc obyvatel. V  celém Olo-
mouckém kraji navíc evidujeme 
23 případů chřipkového onemoc-
nění s  klinicky závažným průbě-
hem. A co se týká chřipky, je hlá-
šeno už také sedm případů úmrtí,“ 
konstatovala Eva Kučerová, vedou-
cí protiepidemického oddělení po-
bočky KHS v Prostějově.  

Pøes dvacet stupòù

Prostějov (mik) – Přestože se 
Paní zima ještě nechce vzdát, kaž-
dého Prostějovana už určitě po-
vzbuzuje fakt, že se jaro skutečně 
razantně dere ke slovu. Odpovídají 
tomu i maximální teploty, které na-
měřili meteorologové z prostějov-
ské hvězdárny na své měřicí stanici 
v  Kolářových sadech. Rekordem 
je zatím hodnota ze čtvrtku 12. 
března, kdy rtuť teploměru do-
sáhla 20,3 stupně Celsia. O týden 
později, tedy ve čtvrtek 19. března, 
pak bylo na stejném místě naměře-
no 19,1 stupně Celsia. Přes značné 
ochlazení v  těchto dnech se má 
ovšem od středy i v Prostějově zase 
oteplovat. 

Cyklostezka bude uzavøena

Prostějov (mik) - V  termínu od 
14. dubna až do 30. června 2021 
bude uzavřena cyklostezka z Pros-
tějova do Kostelce na Hané. „Uza-
vírka je nařízena z důvodu staveb-
ních prací přeložky silnice v rámci 
výstavby severního obchvatu Pros-
tějova,“ objasnil Miroslav Nakládal, 
vedoucí odboru dopravy prostě-
jovského magistrátu. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a skrývá se před spravedlností na neznámých mís-
tech. Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo 
zavolali přímo Službu kriminální policie a vyšetřo-
vání Prostějov na tel. číslo 974 781 326.

PÁTRÁNÍ

se narodil 8. prosince 2002 a trvalé byd-
liště má hlášeno v  okrese Prostějov. Na 
hledaného vyhlásila prostějovská policie 
celostátní pátrání dne 8. března 2020. 
Jeho zdánlivé stáří je v rozmezí od 16 do 
18 let, měří okolo 172 centimetrů, má 
hubenou postavu, hnědé oči a hnědočer-
né vlasy. 

DANTONIO HORVÁT

se narodila 6. března 2006 a trvalé byd-
liště má hlášeno v  okrese Prostějov. Na 
hledanou vyhlásila prostějovská policie 
celostátní pátrání dne 31. ledna 2020. 
Její zdánlivé stáří je v rozmezí od 14 do 
15 let, měří okolo 160 centimetrů, má 
hubenou postavu, hnědé oči a hnědé vl-
nité vlasy. 

SABINA MIRGOVÁ

po dvojici hledaných
V  době, kdy celý národ čelí 
hrozbě koronaviru a kdy žije-
me v nouzovém stavu, dojde 
k  takové zlodějně! Na to, že 
v  tuto chvíli je každý trestný 
čin klasifi kován dvojnásob-
nou trestní sazbou, vůbec 
nebral zřetel dosud neznámý 
pachatel, který v nejmenova-
né obci na Prostějovsku vy-
kradl kancelář fi rmy. 

Ta byla ve středu 18. března 
v  odpoledních hodinách bo-
hužel naprosto nezajištěná 
a tak se tam zloděj pohyboval 
zcela bez zábran. Ukradl od-
sud 14 kusů značkových ná-
ramkových hodinek v celkové 
hodnotě bratru tři sta tisíc 
korun. Policisté po pachateli 
samozřejmě pátrají. 

KRIMI

POÈASÍ v regionu

Pondìlí  4/-2 °C
                  Ivona

5/-3 °C
 Gabriel

Støeda 8/-2 °C
 Marián

Ètvrtek 10/0 °C
 Emanuel

Pátek 12/2 °C
 Dita

Sobota 13/4 °C
 Soňa

Nedìle 14/5 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Taťána

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Aspoň něco hezkého, jaro je 
tady! Uplynulý pátek deset minut 
před pátou hodinou ranní nastala 
jarní rovnodennost. A  to krásné 
období roku o sobě dává vědět už 
v  každé ulici, když nejen v  Pros-
tějově kvetou sněženky, bledule, 
a dokonce už i fialky. Tak snad nám 
to zlepší celkově smutnou „koro-
navirovou“ náladu…

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Výpovědi hokejistům. Nepří-
jemný závěr sezóny v podání pro-
stějovských Jestřábů podtrhl klub 
několika výpověďmi pro hokejisty. 
Klub dle kuloárních hlasů údajně při-
šel o smlouvy a tím pádem i o příjmy. 
Pro fanoušky možná překvapení, pro 
některé z hokejistů však, podle jejich 
slov, ani ne. A  bohužel půltucet už 
obdržel padáka. Poštou…

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

12
Počet lidí s  prokázanou nákazou 
Covid-19 v Olomouckém kraji do 
nedělního večera vzrostl na 85. 
Během víkendu výrazně přibylo 
nakažených zejména na Prostějov-
sku, kde bylo nově evidováno už 
plný tucet případů.

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

ANNA HANÁKOVÁ

Známá prostějovská numeroložka 
přispěchala v exkluzivním rozhovo-
ru pro rubriku Servis pro ženy ale-
spoň s  kouskem nádechu optimis-
mu, že by ten letošní rok nemusel být 
až tak špatný. A dokonce poradila, 
jak se obrnit proti strachu. A  to se 
právě v těchto dnech hodí!

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„NEJEN MY JSME 
TEĎ MĚSTEM 

DUCHŮ...“
Náměstek primátora Jiří Rozehnal 
přiznal, že zahájení jakékoliv sta-
vební investice je v těchto dnech vel-
kým problémem 

www.vecernikpv.czA2 rubriky Pondělí 23. března 2020

Foto: internet

PLUMLOV
Martin ZAORAL

JARO POD LUPOU JARO POD LUPOU 



NA VÁŠ NÁMÌT

Michal KA DLEC
„Desítky let si na tom pískovišti hrály děti 
z  celého sídliště a  nikomu to nevadilo. 
Také já jsem jako dítě na něm strávila 
spoustu času. Vůbec nikdo nás na nic ne-
upozornil a prostě ho přijeli vybagrovat. 
Hlavně že se pořád hlásá, co všechno se 
v Prostějově dělá pro malé děti,“ svěřila 
se Večerníku mladá maminka ze sídliště. 
„Množí se tady řeči o tom, že v domě, 
vedle kterého dlouhá léta fungovalo toto 
pískoviště, bydlí nějaký papaláš z radni-

ce, kterému se nelíbil křik dětí hrajících 
si v tomto prostoru. Tak ho nechal od-
stranit,“ podotkl muž, který bydlí v další 
„kostce“ na Sídlišti Svornosti. 
Večerník se dal do pátrání, proč město 
nechalo pískoviště odstranit. „Zrušené 
pískoviště je plně v kompetenci kolegy 
Pospíšila,“ odkázal nás na prvního ná-
městka primátora Prostějova Jiří Roze-
hnal, náměstek pro stavební investice. 
„Pískoviště bylo odstraněno z  hygie-
nických důvodů. I  když jsme ho jako 

město pravidelně ošetřovali a udržovali, 
tak neprošlo přes hygienu,“ objasnil Jiří 
Pospíšil. Na otázku, proč místo po písko-
višti nyní bylo zahrnuto hlínou, měl rov-
něž připravenou odpověď. „Pískoviště 
i zpevněné plochy okolo byly odstraně-
ny a bude zde založen trávník,“ prozradil 
druhý muž prostějovské radnice. 
Důvody zrušení pískoviště však lidé 
ze Sídliště Svornosti zrovna moc s po-
chopením nepřijímali. „Nevím, co hy-
gienikům na tom kousku písku mohlo 

vadit, všichni jsme se snažili udržovat 
na pískovišti pořádek a  čistotu. Ani 
pejsky jsme tam nepouštěli! Takže teď 
si budou malé děti hrát kde? A si na 
silnici,“ posteskla si další z  mladých 
maminek. „V  blízkosti již zrušeného 
pískoviště se nachází dětské hřiště 
s  dopadovou plochou z  písku a  her-
ními prvky,“ vzkazuje první náměstek 
primátora Jiří Pospíšil. 
Vysvětlení hygieniků se Večerníku nepo-
dařilo do uzávěrky tohoto vydání získat.

PROSTĚJOV Bouři nevole mezi 
rodiči malých dětí vyvolalo zru-
šení pískoviště vedle posledního 
bloku bytového domu na Sídlišti 
Svornosti ve Vrahovicích. 
Během uplynulých dní se 
tam bagr pustil do prostoru, 
na kterém si malé děti hrály 
desítky let. Teď po něm zbylo 
prázdné místo zasypané ze-
minou. Proč? 

2x foto: Michal Kadlec
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PROSTĚJOVSKO Zatímco mnozí 
lidé jsou kvůli koronaviru zalezlí 
v  domácí karanténě, řada zaměst-
nanců stále chodí normálně do prá-
ce. Platí to nejen pro zdravotníky 
či prodavačky, ale třeba i  stavbaře, 
kteří se aktuálně podílejí na vzniku 
dvou nejvýznamnějších investic 
v  našem regionu: severního ob-
chvatu a  cyklostezky kolem plum-
lovské přehrady. 

Uplynulé úterý proběhl na stavbě cyk-
lostezky kolem plumlovské přehrady 
kontrolní den. „Všechno jede relativně 
podle plánu, pracuje zde sice jen hrst-
ka lidi, nicméně v  tuto chvíli jich ani 
víc není potřeba,“ prozradila Večerníku 
plumlovská starostka Gabriela Jančíko-
vá s tím, že cyklostezka by dle předpo-
kladů měla být dokončena letos v říjnu. 
Poměrně čilý stavební ruch probíhal 
také v  okolí Prostějova. Ovšem i  zde 

lidí výrazně ubylo. „Na stavbě severní-
ho obchvatu se od začátku podílejí dvě 
firmy. Zatímco Eurovia celorepubli-
kově ukončila provoz, protože jí chybí 
pracovníci ze Slovenska, Strabag po-
kračuje dál. Nicméně situace se mění 
každým dnem, není vyloučeno, že se 
zde práce zcela zastaví,“ reagoval na 
konci uplynulého týdne na náš dotaz 
náměstek prostějovského primátora 
Jiří Rozehnal.  (mls)

ZATÍM JEDOU DÁL
Foto: Martin Zaoral 

Stavba obchvatu i cyklostezky kolem přehrady 

PROSTĚJOV Jedna dobrá zpráva při-
šla na úkor druhé špatné. Česká pošta 
zaslala do redakcí všech regionálních 
titulů po celé České republice v sobotu 
ráno e-mail, který svojí vstřícností po-
těší seniory a seniorky, nikoliv už tolik 
předplatitele. Titulu PROSTĚJOV-
SKÝ Večerník se toto opatření bohužel 
dotkne velice výrazně. Kvůli důcho-
dům a vládnímu nařízení o nouzovém 
režimu je totiž možné, že své oblíbené 
novin najdete ve schránce až uprostřed 
týdne.
„Jak si víte, Česká pošta je součástí kritické 
infrastruktury státu a  v  důsledku tohoto 
nastavení přímo podléhá rozhodnutím 
a nařízením Ústředního krizového štábu 
ČR, Bezpečnostní radě státu a Vládě ČR. 
Jedním z těchto – a musíme říci že i logic-
kých – nařízení je to, že pošta musí i v této 
těžké a  složité době pro všechny, zajistit 
roznos důchodů našim spoluobčanům. 
A  protože se snažíme z  bezpečnostních 
a hygienických důvodů co nejvíce omezit 
cesty našich spoluobčanů na pošty, a co 
nejvíce tak zamezit v tuto chvíli nebezpeč-
nému meziosobnímu kontaktu, budeme 
je doručovat osobně a  to i  ty důchody, 
které si naši spoluobčané doposud vyzve-
dávali osobně na poštách,“ prozradila Jana 
Onderková, obchodní manažer firemní-
ho obchodu SM České pošty. 
„Z tohoto důvodu, kdy je výplatní termín 

stanoven na pondělí a úterý 23. a 24. břez-
na zastavíme roznášku všech ostatních 
produktů v listovní doručovatelské síti a to 
včetně tiskových zásilek, abychom mohli 
naplnit požadavek ÚKŠ a roznést důcho-
dy,“ potěšila už Onderková méně. „Všech-
ny tyto pozastavené zásilky budeme pak 
distribuovat v  následujících dnech, tedy 
od středy do pátku,“ doplnila.
V praxi to znamená, že aktuální číslo Ve-
černíku se může objevit ve schránce abo-
nentů ještě o něco později, než je tomu ob-
vykle. „Přímo z ústředí DEPO Prostějov 
máme ale přislíbeno, že část předplatitel-
ské roznášky proběhne hned v pondělí, na 
některé bohužel dojde v další dny. Chápe-
me, že předplatitelům tímto rozhodnutím 
působíme komplikace, ale pevně věříme, 
že všichni pochopí, že v tuto chvíli je potře-
ba společně pomoci občanům, kteří jsou 
na výplatě důchodů existenčně závislí,“ 
vzkazuje s omluvou Jana Onderková.
„Situace nás mrzí, ale nemůžeme s tím nic 
dělat. Bylo nám to oznámeno jako hotová 
věc. Je jasné, že v této krizové době mají 
některé věci přednost. Nabízíme tak ale-
spoň všem ´poškozeným  ́službu, že co 
bude v našich silách, rozvezeme vlastními 
silami. Pro výtisky se můžete stavit i přímo 
v redakci, ale raději po telefonické doho-
dě,“ vzkazuje všem abonentům Petr Ko-
zák, šéfredaktor PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku.    (red)

Petr Kozák: „Chápeme, ale 
poškození abonentù nás mrzí“

Poslední dny a týdny staví obyvatele našeho 
města před těžkou zkoušku. Přesto, nebo 
možná právě proto, kolem sebe pozoruji 
spoustu pozitivních věcí. Vidím dobrovol-
níky, kteří celé dny a noci šijí roušky. Vidím 
sousedy, kteří si vzájemně pomáhají. Vidím 
nasazení zdravotníků, strážníků, policistů, 
hasičů a příslušníků dalších profesí. Vidím 
zaměstnance obchodů, kteří celý den umož-
ňují nám všem nakoupit pro sebe a své blízké 
vše důležité. Oslovil jsem v uplynulých dnech 
se žádostí o pomoc pro naše město a jeho 
obyvatele spoustu lidí a institucí a nikdo mě 
neodmítl. Také zaměstnanci magistrátu dě-
lají, co mohou, aby se život v Prostějově ne-
zastavil a občanům bylo k dispozici co nej-
více služeb. Chtěl bych každému poděkovat. 
Ještě nejsme na konci, ale už nyní je jasné, že 
Prostějov to díky svým lidem zvládne. Díky 
moc, jsme v tom s vámi!

František JURA,

PROSTĚJOV V současné nejis-
té době je třeba, aby byl člověk 
dobře informován. Na druhou 
stranu nás média zahlcují zpráva-
mi ze zahraničí, celé České repub-
liky a sem tam o našem regionu. 
Ale jak se v moři zvěstí „neutopit“, 
vybrat to nejdůležitější a být stále 
v obraze?
Vyzkoušejte dvouměsíční před-
platné PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku, který vám každé pon-
dělí přijde do schránky a přinese 
kompletní informace o pandemii 
koronaviru a mnoho dalších zpráv 
z Prostějova a regionu. Chraňte 
sebe i ostatní a omezte kontakt s 
dalšími lidmi v trafice či v obcho-
dě. PROSTĚJOVSKÝ Večerník 
vám bude dva měsíce chodit bez-
pečně až domů za akční cenu 130 
Kč, čímž oproti koupi na stánku 

ušetříte rovných TŘICET KO-
RUN!
Nabídka platí od prvního dubno-
vého čísla. Pro objednávky volejte 
608  960  042, pište predplatne@
vecernikpv.cz.    (ans)20
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Chtěli byste se z  radnice podívat pěkně 
z výšky? Možná že už v příštím roce bude-
me mít jedinečnou možnost. Prostějovští 
konšelé totiž na tiskové konferenci rady 
města zveřejnili plán, jak obyčejným smr-
telníkům z řad našich občanů i turistů z ji-
ných měst zpřístupnit věž radnice. 
„Rada města rozhodla o  tom, že souhlasíme 
s tím, abychom vyčlenili 80 tisíc korun na pro-
jektovou dokumentaci k  zajištění požárního 
vodovodu do prostoru věže radnice. V  sou-
vislosti s  tímto opatřením však ještě chceme 
zpřístupnit veřejnosti radnici až po ochoz věže. 
A jelikož největším problémem tohoto našeho 
záměru je nebezpečné schodiště, které tech-

nicky nevyhovuje bezpečnostním předpisům, 
musíme vyřešit i tohle. Rádi bychom, aby lidé 
měli co nejdříve možnost vidět krásy Prostě-
jova z výšky zhruba padesáti metrů,“ řekl Mi-
roslav Pišťák, místostarosta města. „Navíc zva-
žujeme možnosti vybudování výtahu, který by 
umožnil přístup do věže starším lidem nebo 
občanům se zdravotními problémy. Nyní je 
tento plán v obecné poloze, moudřejší bude-
me za dva nebo tři měsíce. Myslím si, že tento 
projekt by mohlo budoucí zastupitelstvo rea-
lizovat už v příštím roce,“ dodal místostarosta. 
Radní zatím vypočetli, že by se náklady na 
zpřístupnění ochozu radniční věže mohly 
pohybovat řádově mezi jedním až dvěma mi-

liony korun. „To je ale první nástřel či odhad. 
Nejprve musíme povinně zabezpečit požární 
vodovod a teprve potom můžeme diskutovat 
o tom, jak udělat něco pro vyšší zájem občanů 
o naši radnici. Myslím si totiž, že zpřístupnění 
ochozu přivede do Prostějova i mnohem více 
turistů,“ domnívá se Miroslav Pišťák. 
V plánu našich konšelů také je, aby věž radni-
ce byla přístupná co nejčastěji. „Neříkáme, že 
každý den, ale rozhodně co nejčastěji. Tento 
náš záměr je ovšem spojen také i s průvodcov-
skou službou, která by návštěvníkům mohla 
předávat i zajímavé informace o historii radni-
ce a zároveň dbát na jejich bezpečnost,“ dodal 
místostarosta Pišťák. 

Napsáno
pred

23. 3. 2010

PROSTĚJOV Před třemi lety se 
prostějovská radnice pustila do 
masivního kácení stromů po ce-
lém městě. Vedení magistrátu to 
vysvětlovalo tím, že kácet se musí 
z  důvodu připravených projektů 
na revitalizaci sídlišť a dalších ulic 
v Prostějově, ale i z toho důvodu, 
že většinu vytipovaných stromů 
označili odborníci jako nemocné, 
tudíž nezbytné pokácet. Ne vždy 
ale byly vykácené stromy nahra-
zeny v plné výši...
V  Tylově a  Ječmínkově ulici tak 
padly letité sakury, o  další stromy 
přišli ve Vrahovicích, na Sídlišti E. 
Beneše a  také v Komenského ulici. 
Tam byly pokáceny dokonce stoleté 
lípy. „Dendrologové vyhodnotili je-
jich zdravotní stav jako vážný, navíc 
při silnějším větru padaly z lip větve 
a ohrožovaly chodce. Pokácené lípy 
však budou nahrazeny novými stro-
my,“ komentoval opatření z  podzi-
mu 2017 Jiří Pospíšil, současný prv-

ní náměstek primátora Prostějova. 
Píše se rok 2020 a  Prostějované se 
stále více dotazují na magistrátu, kdy 
pokácené stromy z  Komenského 
ulice budou nahrazeny. Dosud bylo 
skutečně vysazeno několik nových 
listnáčů, ale zdaleka ne v tom počtu, 
kolik jich bylo před více než třemi 
lety vykáceno. „Výsadba stromů 
v ulici Komenského směrem k ulici 
Netušilova končí posledním, zde již 
vysazeným stromem. Od něj až po 

křižovatku s ulicí Netušilova se v li-
nii stromů nachází kanalizace. Zde 
proto nelze sázet další stromy. Od 
zmíněného stromu směrem k  Žiž-
kovu náměstí lze sázet, což je vidět 
na loňské a  předloňské výsadbě. 
Také letos na jaře dojde k dosadbě 
dalšího kusu vzrostlé lípy,“ informo-
vala Alexandra Klímková, vedoucí 
odboru správy a  údržby majetku 
města prostějovského magistrátu. 

(mik)
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Byl to velice dobrý nápad předchůdců současného 
vedení magistrátu. Z věžních vyhlídek se postupem 
času stala opravdu hodně vyhledávaná atrakce, 
která skutečně přivábila i turisty nejen z okolních 
měst, ale i ze zahraničí. A co víc? Krásný výhled na 
Prostějov si může dnes každý doslova objednat bě-
hem dne v průběhu běžné pracovní doby úředníků 
na magistrátu. Vyhlídky z věže jsou rovněž velice 
krásným zpestřením hodových slavností a dalších 
větších akcí v režii města. Pokud si před deseti lety 
něco takového prostějovští radní přáli, vyplnilo se 
jim to beze zbytku. (mik)

KONICE Když se bourá dům 
na hlavním náměstí jakéhokoliv 
města, hrozí, že majitel bude mít 
problémy s památkáři. To v přípa-
dě objektů totálně zchátralé Kože-
tvorby a Hygie nehrozilo. Obě zcela 
zchátralé a  nevzhledné budovy již 
byly konečně prakticky celé srov-
nány se zemí, čímž tak zmizel jeden 
velký STÍN MINULOSTI. 
Historie Kožetvorby v Konici se za-
čala psát v  roce 1934. Nově vzniklé 
Družstvo invalidů svoji produkci 
zaměřovalo na obuv. Svého času se 
jednalo o  jednoho z  největších za-
městnavatelů ve městě. Po sametové 
revoluci změnila Kožetvorba v resti-
tuci majitele. Kvůli špatnému hospo-
daření však brzy došlo k výraznému 
snížení počtu zaměstnanců. Firma 
rovněž musela uzavřít chráněnou 
dílnu pro mentálně postižené, která 
fungovala ve Skřípově. V  roce 2001 
se kvůli četným dluhům dostala do 
konkurzu, z něhož už se nedostala. 
Od té doby rozlehlý objekt v  dol-
ní části konického náměstí chátral. 
Dlouholetý soukromý vlastník se 

o  zdemolované objekty stojící v  sa-
mém centru Konice absolutně nesta-
ral. Nakonec se do celé záležitosti 
vložilo město, které je odkoupilo 
za 3,3 milionu korun. Zanedlouho 
je i s pozemky za 4,4 milionu pro-
dalo. 
Nyní se historie konické Kožetvor-
by definitivně uzavřela, z budovy už 
zbývá jen pár zdí a hromady stavební 
sutě. Místo obludné stavby vznik-

ne polyfunkční dům s deseti byty, 
prodejnou potravin CBA a parko-
vištěm. Součástí projektu je také par-
koviště. Kdy to však bude, zatím není 
vůbec jisté. „Letos plánujeme demo-
lici, zároveň předpokládáme zhruba 
dva roky na vyřízení stavebního po-
volení a další rok na stavební práce,“ 
odhadla exkluzivně pro Večerník 
Jana Adámková ze společnosti CBA, 
která za celým projektem stojí.  (mls) 

STÍNY MINULOSTI
Stromy v Komenského ulici Stromy v Komenského ulici 
budou nahrazenybudou nahrazeny
jen částečnějen částečně

  Foto: Martin Zaoral 

 Foto: Michal Kadlec
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Toto líčení již Večerník u  Okresního 
soudu v  Prostějově sledovat nemohl. 
Pandemie koronaviru promluvila i do 
trestních jednání, z nichž je tak veřej-
nost včetně zástupců médií až do od-
volání vyloučena. Přenos informací tak 
musí probíhat telefonicky či přes počí-
tače. Více se dočtete v knize C.
Jedenatřicetiletý Řidič Martin Valen-
ta z Pěnčína byl obžalován z toho, že 
se celkem ve 23 případech dopustil 

úvěrového podvodu. Na začátku jeho 
finančních problémů stál dům. Vše 
začalo půjčkou na jeho rekonstrukci 
ve výši 1,6 milionu korun, již si Valen-
ta vzal v roce 2015 od stavební spoři-
telny. Při této příležitosti zfalšoval po-
tvrzení o výši svých příjmů. U soudu 
pak obvinil obchodní zástupkyni spo-
řitelny, že jej k tomu nabádala. To ov-
šem sama svědkyně popřela. Druhý 
největší úvěr byl ve výši 439 000, další 
pak zněl na 150 000 korun. Ostatní 
se pohybovaly v  řádech desítek tisíc 
korun, sjednány často byly za velmi 
nevýhodných podmínek. 
„Nedá se říci, že by obžalovaný všech-
ny půjčené peníze prohýřil. Polehčují-
cí okolností u něj byl fakt, že se snažil 

některé své závazky řešit. Bohužel tak 
činil zejména prostřednictvím dalších 
půjček. Naopak jako přitěžující okol-
nost lze považovat naprostou absenci 
sebereflexe, obžalovaný lhal až do po-
slední chvíle. A  to například o  strýci, 
který měl jeho závazky údajně vypla-
tit,“ vyjádřil se soudce Petr Vrtěl, jenž 
se ve finále rozhodl pro nepodmíněný 
trest vězení. 
Zásadní roli přitom sehrál fakt, že Mar-
tin Valenta byl nedávno olomouckým 
soudem odsouzen k  podmíněnému 
trestu za vydírání. Po poškozené pro-
střednictvím výhružných SMS zpráv 

požadoval 800 000 korun. „Trest byl 
proto uložen jako souhrnný,“ vysvětlil 
soudce prostějovského tribunálu.  
Muž z  Pěnčína tedy zřejmě poputuje 
do vězení. A to není vše: o dům, o nějž 
tak bojoval a kvůli němuž se kriticky za-
dlužil, nakonec pravděpodobně přijde. 
„V průběhu trestního řízení byly zaba-
veny dvě nemovitosti, z jejich následné-
ho prodeje by měla být uhrazena způso-
bená škoda. Tomu ovšem zatím brání 
přístup obžalovaného,“ dodal Vrtěl. 
Rozsudek dosud není pravomocný, 
obě procesní strany si ponechaly 
lhůty pro možnost odvolání.  

168
Popíjeli na náměstí

Ani v  době nouzového stavu si 
alkohol neodepřou! Při kontrol-
ní činnosti a  dohledu na veřejný 
pořádek zjistil strážník ve čtvrtek 
19. března dvě osoby sedící na la-
vičce na náměstí T. G. Masaryka 
v  Prostějově. Jednalo se o  muže 
bez domova ve věku 55 a  58 let. 
Mladší muž konzumoval víno 
z  dvoulitrové plastové lahve. Oba 
měli roušky na ochranu obličeje 
stažené na krku a  kouřili. Stráž-
ník oba upozornil na dodržování 
nařízení vlády a  nutnost mít na 
veřejnosti chráněny dýchací ces-
ty. Pětapadesátiletý muž byl dále 
poučen o platnosti vyhlášky, která 
zakazuje požívání alkoholických 
nápojů na některých veřejných 
prostranstvích. Protiprávní jedná-
ní bylo postoupeno příslušnému 
správnímu orgánu k  dořešení. Po 
projednání celé záležitosti oba bez-
domovci z místa odešli. 

Ukopl koš. 
Kvůli práci...

V  podvečer během soboty 14. 
března se na linku 156 obrátil 
občan s  tím, že zadržel mladého 
muže, který ukopl odpadkový koš 
u  zastávky v  okrajové části města. 
V  podezřelém pachateli strážníci 
zjistili jednatřicetiletého muže, 
který se ke svému protiprávnímu 
jednání hlídce přiznal. Na svoji 
obhajobu uvedl, že koš ukopl z dů-
vodu, že se mu nedaří najít práci. 
Svým jednáním se dotyčný dopus-
til přestupku proti majetku a celou 
záležitost projedná příslušný správ-
ní orgán.  

Totálně „pod parou“
V  odpoledních hodinách minulé-
ho pondělí 16. března si hlídka vy-
konávající kontrolní činnost v cen-
tru města povšimla muže sedícího 
v nepřirozené poloze na lavičce na 
náměstí. Jednalo se o osmačtyřice-
tiletého chlapíka ve značně podna-
pilém stavu. Při orientační dechové 
zkoušce bylo u něj naměřeno 3,62 
promile alkoholu v dechu. Dotyč-
ný nebyl schopen se sám o  sebe 
postarat. Na místo byl přivolán lé-
kař k  posouzení jeho zdravotního 
stavu. Rozhodl o  převozu totálně 
opilého muže do protialkoholní 
záchytné stanice v Olomouci. 

Čtveřice venku u piva
Předminulou neděli 15. března 
vpodvečer vyjížděli strážníci pro-
věřit anonymní telefonické ozná-
mení o  skupince osob popíjející 
alkoholické nápoje na veřejnosti 
za Domem služeb v  Prostějově. 
Na místě byli zjištěni čtyři muži 
ve věku 24, 28, 31 a 37 let. Hlídka 
čtveřici poučila o platnosti vyhláš-
ky města o  zákazu požívání alko-
holických nápojů na některých 
veřejných prostranstvích. Dotyční 
uvedli, že si chtěli dát po práci pivo 
a o zákazu nevěděli.  Jejich přestup-
kové jednání projedná příslušný 
správní orgán. O tom byli všichni 
poučeni. 

Straka řádila ve firmě
V  dosud přesně nezjištěné době 
přes noc ze čtvrtku 12. na pátek 
13. března vnikl dosud nezjiště-
ný pachatel do firemního areálu 
v  Kojetínské ulici. V  ranních ho-
dinách policisté přijali oznámení 
o odcizení dvou disků s pneumati-
kami z přístřešku v areálu, prove-
dením dalšího šetření v areálu pak 
zjistili vloupání do tří osobních 
a jednoho nákladního automobi-
lu. Z  nádrže Volvo měl pachatel 
odcizit dosud přesně nezjištěné 
množství motorové nafty. Z osob-
ních automobilů navigaci, auto-
rádio, nářadí a  z  vozidla Mazda 
pak řadicí páku s  krycími plasty. 
Škoda způsobená tímto jednáním 
nebyla dosud přesně vyčíslena. 
Policisté věc šetří pro podezření 
z přečinu krádeže s trestní sazbou 
odnětí svobody až na dva roky. 

Zloděj paruk dopaden
V polovině ledna došlo ke vloupá-
ní do výlohy prodejny na náměstí 
T. G. Masaryka. Po rozbití skleně-
né výlohy pachatel z  prostoru za 
ní odcizil dvě paruky a  dámskou 
kabelku, čímž způsobil škodu 
bezmála tisíc korun na odcize-
ných věcech a  téměř devět tisíc 
korun na rozbité výloze. Provede-
ným šetřením policisté minulý tý-
den jako podezřelého ustanovili 
dvaatřicetiletého muže z  Prostě-
jova. Ten je pro své jednání nyní 
podezřelý z  přečinu poškození 
cizí věci a přečinu krádeže. Proto-
že to není první skutek majetkové 
trestné činnosti muže, hrozí mu 
nyní trest odnětí svobody na šest 
měsíců až tři roky. Ve věci je koná-
no zkrácené přípravné řízení.
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PROSTĚJOV Násilí plodí násilí, lži plodí jen další lži. To je přesně 
i případ Martina Valenty z Pěnčína, který se nechal pohltit tobo-
gánem nejrůznějších půjček a úvěrů. Při jejich sjednávání dodal 
zfalšované potvrzení o svých příjmech a opakovaně tajil rozsah 
svých dalších dluhů. Když se k tomu přidalo ještě vydírání, pro-
střednictvím něhož chtěl získat 800 tisíc korun, závěrečný účet 
zněl tři roky natvrdo. V úterý mu ho vystavil prostějovský senát. 

OBVINĚNÝ Z BRUTÁLNÍ VRAŽDY 
V BEDIHOŠTI MÍŘÍ K SOUDU   

Pavel Šesták se vymlouvá na Michaelu V., Pavel Šesták se vymlouvá na Michaelu V., 
která mu sekáček na maso prý podala   která mu sekáček na maso prý podala   

Martin ZAORA L
V úterý 24. března by se u Okresní-
ho soudu v  Prostějově mělo konat 
hlavní líčení s Pavlem Šestákem. Fe-
ťák se zálibou v  bojových sportech 
bude obžalován z  krádeže, které se 
dopustil společně s  Tomášem Má-
drem a Adélou V. 
V  obchodě v  Brodku u  Prostějova 
si nabrali spoustu alkoholu a z pro-
dejny utekli i s pojízdným vozíkem, 
který hodili do nachystaného vozu. 
Po krádeži však ujíždějící zloděje 
sledoval civilní vůz. Když pak zasta-
vili v Želči, obklopila je zanedlouho 
čtyři policejní auta. 

Pavel Šesták v  procesu s  Tomášem 
Mádrem vystupoval jako svědek, 
v této roli vypovídal zcela po pravdě 
a  ke krádeži se plně doznal. „S  To-

mášem Mádrem se znám od učňáku. 
Ukradený alkohol jsme chtěli vymě-
nit za pervitin,“ potvrdil Pavel Šes-
ták, který je kromě krádeže aktuálně 
obviněn také z únorové vraždy, k níž 
došlo v  Bedihošti. Zfetovaný Šesták 
v hádce tehdy majiteli domu, u něhož 
bydlel, nejprve usekl ruku v  zápěstí, 
následně jej zohavil na hlavě. Po inci-
dentu utekl, policisté jej však brzy vy-
pátrali. Napadený muž o několik dní 
později v nemocnici zemřel.

Nechutnému incidentu měla být 
přítomná kromě Tomáše Mádra 

také Michaela V. Právě na ni se Še-
sták snažil část odpovědnosti za 
vraždu hodit. „Celé to bylo kvůli 
ní, ona dobře věděla, že jsem dělal 
v  řeznictví. Kdyby nepřišla s  tím 
sekáčkem na maso a  nepodala mi 
ho, tak bych mu dal maximálně dvě 
facky a byl by klid,“ dušoval se Pavel 
Šesták u hlavního líčení s Tomášem 
Mádrem, v  němž byl pouze v  roli 
svědka. 
Navíc se v tomto případě vražda vů-
bec neprojednávala. Dá se však před-
pokládat, že podobným způsobem 
se pokusí hájit i u Krajského soudu 
v Brně, kde bude z vraždy obžalován. 
Tam mu i  vzhledem k  brutálnímu 

způsobu útoku bude hrozit trest od 
15 do 20 let, vyloučen není ani trest 
výjimečný. 

Nelze přitom očekávat, že by mu 
podobná obhajoba mohla být k ně-
čemu platná. Je totiž jasné, že od-
povědnost za své činy si nese každý 
z  nás sám. Ještě předtím, než bude 
obžalován v  Brně, by si však Pavel 
Šesták měl v úterý v Prostějově vy-
slechnout rozsudek za celkem banál-
ní krádež. Už její provedení však na-
povídalo tomu, že tomuto člověku je 
víceméně všechno jedno... 

Martin Valenta při žádosti o peníze 
lhal a vyhrožoval, dostal tři roky 

PROSTĚJOV Z tohoto se jen 
tak nedostane. Během pár 
měsíců se Pavlu Šestákovi pře-
vrátil život naruby. Urostlý feťák 
závislý na pervitinu sice kvůli 
drogám přišel o řidičák, jinak to 
však ještě ke konci uplynulého 
roku vypadalo, že navzdory 
totálnímu ignorantství ve vě-
zení jen tak neskončí. Jenže 
pak se společně s Tomášem 
Mádrem dopustil hodně drzé 
krádeže v obchodě v Brodku 
u Prostějově a už se to s ním 
vezlo. O měsíc později mu stej-
ný parťák asistoval u hrozivého 
masakru sekáčkem na maso, 
k němuž došlo v Bedihošti.   

BUĎTE
INFORMOVANÍ
V DOBĚ KARANTÉNY

Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní 
pøed nákazou! Veèerník vám doruèíme

dvoumìsíèní dvoumìsíèní 
pøedplatnépøedplatné

PROSTÌJOVSKÉHOPROSTÌJOVSKÉHO

 Veèerníku Veèerníku
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PŮVODNÍ 
zpravodajství
pro Večerník

Martin
ZAORAL



Martin ZAORAL
V úterý 17. března se v útulku Voříšek v Če-
chách pod Kosířem objevilo hned šest nových 
pejsků. Přitom dlouhodobě tam přibývá zhru-
ba pět až šest zvířat za měsíc. „Lidé se v těchto 
dnech zbavují pejsků. Tento trend sledujeme 
již od Nového roku, kdy vstoupila v platnost 
novela zákona o  čipování psů. Za její nedo-
držování hrozí vysoké pokuty. V  posledních 
dnech se však počet odložených psů ještě vý-
razně zvýšil. Navíc se ve velké většině jedná 
o starší, velké a nemocné psy, kteří nebyli čipo-
váni. Právě pro ně se přitom nový domov hledá 
ze všech nejsložitěji,“ konstatoval pro Večerník 
provozovatel útulku Leopold Dostál. 

Během března už přišlo do útulku 
celkem 12 pejsků. „Celkem je u nás nyní 
ubytováno sedmačtyřicet psů. Kapacita je 
sice až devadesát míst, ale toho jsme ve své 
historii dosáhli pouze jednou. Nejhorší je, 
že nikdo neví, jak to celé bude pokračo-
vat dál. Vše zhoršuje probíhající epidemie 
koronaviru, šíří se nejistota a  nejrůznější 
fámy,“ posteskl si známý psí nadšenec. 
Vše komplikuje i  fakt, že útulek je kvů-
li opatřením vlády aktuálně uzavřen. 
„Do odvolání se nekoná ani venčení pro 
veřejnost. Zájemci o  osvojení konkrét-
ního pejska však budou po předchozí 
telefonické domluvě v  útulku vítaní,“ 
vzkazuje Dostál. 

Pondělí 23. března 2020A6 děti, pejsci www.vecernikpv.cz

Kdo z nás by neměl rád psy. Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou před-
stavit domácí pohodu. Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, 
zda pejsek již nebyl vydán. Ušetříte si tím cestu, ale i případné zklamání.
Informace a odchyt psů na tel.: 606 855 797  nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. Vedoucím útulku je 
Ing. et Bc. Leopold Dostál.

PROSTĚJOV Novinka, která zcela 
určitě potěší mnoho rodičů v Pro-
stějově. Nová třída na Základní 
škole Dr. Horáka bude sloužit pro 
děti s  odkladem pro školní rok 
2020/2021. Založení takzvané pří-
pravné třídy schválila minulé úterý 
na svém jednání Rada statutárního 
města Prostějov. 
„Obec může zřizovat přípravné třídy 
se souhlasem krajského úřadu pro 
děti v posledním roce před zahájením 

povinné školní docházky, u  kterých 
je předpoklad, že zařazení do pří-
pravné třídy vyrovná jejich vývoj, ale 
přednostně děti, kterým byl povolen 
odklad povinné školní docházky. Pří-
pravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní 
bude vzdělávat nejméně deset dětí. 
Ke zřízení přípravné třídy základní 
školy obcí je nezbytný souhlas kraj-
ského úřadu,“ popsal literu zákona 
prostějovský primátor František Jura 
(ANO 2011). 

O  zařazování žáků do přípravné 
třídy základní školy rozhoduje 
ředitel školy na žádost zákonné-
ho zástupce dítěte a  na základě 
písemného doporučení školské-
ho poradenského zařízení, které 
k žádosti přiloží zákonný zástup-
ce. „Předškolní vzdělávání je po-
vinné pro děti, které před začátkem 
školního roku dosáhnou věku pěti 
let až do zahájení povinné školní 
docházky. Povinnost předškolního 

vzdělávání tedy trvá i u dětí s povo-
leným odkladem školní docházky. 
Současně však i  pro děti s  odkla-
dem platí možnost všech způsobů 
plnění povinného předškolního 
vzdělávání, tedy i  mateřská škola 
nebo individuální vzdělávání. Jed-
ním z  možných způsobů plnění 
povinného předškolního vzdělá-
vání je i  přípravná třída základní 
školy,“ vysvětlil náměstek primátora 
pro školskou oblast Jan Krchňavý 

(PéVéčko) a  doplnil, že na škole 
v  ulici Dr. Horáka jsou pro zřízení 
přípravné třídy prostorové i  kapa-
citní možnosti. Statutární město 
Prostějov dosud přípravnou třídu 

základní školy zatím nikdy nezřizo-
valo, nicméně v Olomouci, Přerově, 
Šumperku i Jeseníku přípravné tří-
dy základních škol už běžně fungu-
jí.  (mik)

 Foto: Facebook
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 v Èechách pod Kosíøem 
 v Èechách pod Kosíøem 

tolik zvíøat, co jindy
tolik zvíøat, co jindy

ZA MÌSÍCZA MÌSÍC

ČECHY POD KOSÍŘEM Hned 
šest nových psů přibylo bě-
hem jediného dne v  útul-
ku Voříšek v  Čechách pod 
Kosířem. Jeho provozovatel 
netají obavy, zda se podaří 
pro všechny najít nový do-
mov. Příčinou nárůstu jsou 
nejen pokuty za nedodržová-
ní zákona o povinném čipová-
ní, ale i aktuální krize ohledně 
koronaviru. 

VÁŽENÍ RODIČE,
z důvodu zákazu návštěv v prostějovské nemocnici nemůže redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku až do odvolání pokračovat ve fotografování vašich miminek přímo v porodnici. 
Pokud máte zájem, aby snímek miminka byl zveřejněn na této straně Večerníku v rámci rubriky „Vítejte na světě“, zašlete fotografii na adresu redakce@vecernikpv.cz a dodejte k tomu 
údaje: jméno a příjmení miminka, datum narození, výška a váha při narození a také adresu bydliště, na kterou vám pak zašleme jako dárek graficky redakčně zpracovaný obrázek. 

Děkujeme za pochopení! Redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Posílejte svá miminka



M álokdo asi tuší, že tady máme 
jedno z  pěti mládežnických 

tréninkových center v republice, pod 
která spadají kategorie klubů od 10 
až do 23 let. K nim lze ještě přiřadit 
basketbalové kroužky na základních 
školách prostějovského regionu 
v  celkovém počtu takřka 400 dětí 
a  mládeže. Tento počet není ome-
zen, jelikož každý zájemce z řad dětí 
se může přijít podívat a  vyzkoušet 
si tréninkovou dávku v  kategorii 
under10, tedy do deseti let, a  to na 
náborových trénincích konaných 
dvakrát týdně. Jak jsem již uvedl, je 
zde výborná spolupráce se základní-
mi školami, minicentrum basketba-
lu najdete na ZŠ v ulici Dr. Horáka 
a další v rámci sportovních her tře-
ba na základních školách ve Ptení, 
Protivanově a Konici. Práci s dětmi 

a mládeží zastřešuje projekt „Orlíča-
ta“, který je právě zaměřen na propa-
gaci basketbalu, v rámci něj fungují 
školní a  klubové mikroligy. Další 
dobrou zprávou je i to, že talento-
vaní sportovci, tedy i basketbalisté, 
by se mohli studijně rozvíjet na 
Gymnáziu Jiřího Wolkera, což již 
funguje, ale jedná se o rozšíření.

U skutečnil se již také velký bas-
ketbalový kemp v  prostějov-

ském Národním sportovním centru, 
kterého se účastnilo opravdu mnoho 
mladých. Zavítali na něj i hráči prv-
ního týmu mužů, kteří jsou logicky 
pro mladé těmi správnými vzory, na 
kempu se pak stanou jejich mentory. 
Mohou tedy poradit, jaké to je dát 
se na dráhu vrcholového sportovce. 
Naopak mladí zase fandí v extralize 
a doprovází své vzory třeba na nástu-

pech a  o  přestávkách hrají minizá-
pasy. Logicky snem každého z těch 
mladých je hrát jednou za repre-
zentaci a  zažít podobnou euforii 
jako parta okolo Tomáše Satoran-
ského na mistrovství světa. A proto 
se od těch starších učí, co všechno je 
potřeba pro to udělat. 

Z de dodejme, že ve svých kate-
goriích již řada z nich přičichla 

k reprezentaci země a reprezentova-
la důstojně. Talenty zde jsou a  po-
chopitelně pokukují po extralize, 
reprezentaci, případně později i  po 
nějaké té evropské soutěži. NBA je 
samozřejmě spíše v nedohlednu, ale 
je třeba snít a brát si příklady i z tam-
ních basketbalových ikon, jakou 
byl třeba, nedávno bohužel zesnulý, 
Kobe Bryant. I prostějovské týmy si 
zkouší srovnání s evropskými soupe-
ři, došlo i na zájezdy do ciziny, kde 
se poměřují se svými vrstevníky, 
o čemž píše i náš list. Dodejme, že 
v domácích ligách se všechny mlá-
dežnické týmy pohybují v  horní 
polovině tabulky.

L ogická otázka je, co na to všech-
no rodiče? A zde můžeme od-

povědět, že to je velmi pozitivní bod, 
protože funguje princip komunity. 

Martin ZAORAL

Dnes se budu kapku motat do řemesla svým kolegům „spor-
ťákům“, ale snad mi to jako fanouškovi sportu odpustí. Stále se 
mluví o tom, že základem ve všech sportech je práce s mláde-
ží, a to i v těch prostějovských, ať již jde o tenis, hokej, fotbal, 
volejbal, či basketbal. A tak se zeptejme, existuje tedy v našich 
klubech práce s mládeží? Já už teď vím, že ano. Zjistil jsem to 
shodou náhod u basketbalu, posledně jmenovaného sportu. 
Měl jsem možnost nahlédnout do zákulisí mládežnické basket-
balové základny a poodkrýt roušku, jak to tam u nich dělají.

Nejen stále otevřené prodejny po-
travin v těchto dnech upřednostňují 
bezhotovostní styk. Časy jsou prostě 
zlé. Pokud byste se nedejbože poku-
sili uplatit lékaře na pohotovosti, už 
by to zřejmě šlo také pouze bezhoto-
vostně… 
Ano, na tomto místě nehodlám roze-
bírat výhody bezhotovostního styku 
v souvislosti s pandemií koronaviru. 
Jde mi o  to, že se o něm mluví po-
měrně často, zatímco o styku hoto-
vostním se víceméně mlčí. Přitom 
ho mnozí z nás za dávných „zlatých 
časů“ měli s  mladou prodavačkou 

zmrzliny ve Floridě i s vysokoškolač-
kou toho času si přivydělávající coby 
servírka v kavárně... 
„Budete platit hotově?“ je stále celkem 
běžná otázka, kterou vám i dnes položí 
na každé benzince. Ale co kdybyste 
pohotově odpověděli, že ne, že chcete 
zaplatit pouze nedodělaně? Z jazyko-
vého hlediska je to jistě správně – opak 
hotového je nehotový tedy i nedoděla-
ný. Nicméně paní za kasou by po tako-
vé odpovědi zřejmě zauvažovala, zda 
by nebylo lepší, pokud byste už nikam 
nejezdil a raději nevyčkal příjezdu zří-
zenců doktora Chocholouška… 

Asi to bude vypadat jako prkotina, 
ale už dlouho nechápu, proč se kaž-
dý ptá na nějakou hotovost a nikoho 
nezajímá, zda budu platit penězi?  
Co je to vlastně ta hotovost? Copak 
je moje MasterCard stále ještě neho-
tová? A proč mi to nikdo neřekl? 
Je mi jasné, že všechny bankovky 
jsou skutečně hotové. Cožpak by 
mě napadlo platit těmi, které jsem 
si sám perfektně namaloval, pouze 
jsem nestihl dodělat Boženě náuš-
nici či Františkovi motýlka?   
Ještě větší zmatek ovšem nastane, 
když vyrazíte do lékárny. Ve všech 

máte dvě možnosti. Pokud jdete 
„na recepty“, je to jasné. Ale vyčetli 
byste slečně magistře pod cedul-
kou za hotové, že přijímá i platební 
karty? 
Proč vlastně v  těchto vážných ča-
sech řeším takovou prkotinu? Ob-
zvláště když jsme už mnohokrát 
slyšeli, že sranda skončila. Nevím, 
snad proto, že mi přijde, že při na-
šem společném boji proti koronavi-
ru se českému národu někam zaku-
tálel míč. Znamená to, že jsme boj 
s  trudnomyslností začali prohrávat? 
Doufám, že ne.   

Rodiče pomáhají na zájezdech, 
někdo i sponzoruje a hlavně se fan-
dí. Existují samolepky, minidresy, 
trika, prostě klub žije a má de fac-
to neoficiální fan klub. Vše je také 
o  penězích. Namístě je pohovořit 
o  finanční stabilitě, kterou zajišťuje 
i  silné portfolio partnerů, mezi něž 
patří i  statutární město Prostějov 
a Olomoucký kraj. Vše lze nalézt na 
webu www.bcm-orliprostejov.cz. Za 
mne se tedy sportovní budoucnosti 
bát nemusíme a  věřím, že o  někte-
rých jménech z naší sportovní líhně, 
ať už to bude basketbal, či jiné spor-
ty, ještě uslyšíme. 
Takže sportu zdar a  pojďme do 
toho!

Tolik invalidù mezi omladinou...
V současné době, kdy není problém pro kohokoliv sehnat práci, je oprav-
du alarmující vidět během každého všedního dne desítky mladých Romů 
postávat po náměstí nebo vysedávat v okolních kavárnách a restauracích. 
Zajímalo by mě, z čeho tito dvacetiletí až třicetiletí mladíci žijí a z čeho platí 
tisícikorunové útraty v barech? Můj přítel pracující v sociálních službách 
tvrdí, že i tito snědí mladíci mají buď částečné, nebo dokonce plné invalidní 
důchody. Copak je tolik invalidů mezi prostějovskou omladinou? Tak proč 
se neléčí a místo toho se flákají po hospodách nebo hernách? 
 Jitka Nádvorníková, Prostějov

Nejlépe zavøít do ústavu
Před nedávnem jste psali ve Večerníku o sedmdesátileté ženě, kterou stráž-
níci převezli z náměstí pomočenou a notně opilou na záchytnou stanici. 
Tuto bezdomovkyni my z náměstí T. G. Masaryka notoricky známe, proto-
že stejná a tatáž osoba je často opravdu k nesnesení. Opilá bývá snad pořád 
a nejenže neuvěřitelně zapáchá, ale ještě otravuje kolemjdoucí, nadává jim, 
neustále leze do obchodů, kde krade nebo žebrá o nějakou tu korunu. Na-
padá mě jediná věc, nestálo by za to tuto ženu zavřít do nějakého ústavu, 
kde by se o ni řádně postarali? Co vím, tak strážníci ji odvážejí na záchytku 
dvakrát i třikrát za týden.  Jiří Svoboda, Prostějov

Nějak poslední dobou utichlo, co se má stát s budovou místního nádraží v Prostějově. Pokud si dobře pamatuji, tak někdy na podzim loňského roku se 
jeden z radních vyslovil v tom smyslu, že kdyby město mělo nemovitost zachránit před demolicí a odkoupit ji, jen těžko by pak našlo pro ni následné 
využití. Já osobně si to však nemyslím. Všude okolo čtu inzeráty, jak všelijaké společnosti a firmy hledají kanceláře a další nebytové prostory. A co byty? 
Ať mi nikdo netvrdí, že budova místního nádraží by uvnitř nešla zrekonstruovat na byty. Nikoliv ale na ubytovnu, ale opravdu na byty pro mladé rodiny 
nebo naopak seniory. Věřím, že místní nádraží zůstane zachováno a město skutečně využití dokáže najít.  Pavel Popelka, Prostějov

Zatímco v prosinci loňského roku byla snad obden na náměstí T. G. Masaryka nějaká kulturní akce spojená s provozem kluziště či vánočního jarmarku, 
tak během ledna bylo centrum zcela mrtvé. Zajímalo by mě proč? Doufám, že si jen organizátoři z radnice vzali takový oddechový čas a nyní se opět ve 
větším měřítku vrátí na náměstí život.  Jindřich Všetička, Prostějov
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KOSTELEC NA HANÉ Na pódiu 
působí opravdu energickým do-
jmem, ostatně její zpěv je stejného 
rázu. I díky tomu se jí daří získávat 
si publikum na všech možných ak-
cích, ať už jsou to koncerty, plesy, 
soukromé akce, nebo třeba chari-
tativního rázu. Zpěvačka a hereč-
ka Olga Lounová (na snímku) má 
zkušenosti se všemi typy akcí, při-
čemž řada z nich se koná také na 
Prostějovsku. Naposledy se před-
stavila například na prvním Měst-
ském plese v  Kostelci na Hané, 
který se konal v  únoru tohoto 
roku. A  její vystoupení vzbudilo 
patřičný rozruch. Osmatřicetiletá 
umělkyně už má v zádech nemalé 
publikum, během posledních let 
se stala veřejně známou osobou. 
Kromě toho, že pro Večerník po-
chválila atmosféru a  zorganizo-
vání kosteleckého plesu, se pak 
v  následujícím rozhovoru vrátila 
nejen ke svým kariérním začát-
kům, ale třeba také k tématu svo-
body. 

 Jak jste se k hudbě dostala a kdo 
vás k ní přivedl?
„Já vlastně nevím, asi nějak podvědo-
mě... Babička a maminka mi zpívaly pís-
ničky. Já zpívala třeba na vítání občánků, 
bavilo mě to a chtěla jsem tehdy chodit 
na všechny kroužky, co byly v  našem 
malém městečku. Takže jsem začala 
na piánu, potom jsem chodila na kyta-
ru, do sboru. Nejvíce mě chytla právě 
kytara, ráda jsem na ni hrála a asi od té 
doby jsem chtěla být zpěvačka. Takže 
mě k muzice přivedla asi rodina.“

 Vy jste později chodila na kon-
zervatoř. V jakém směru vás ovliv-
nila?
„Na konzervatoř jsem šla až po vysoké 
škole. Nejdříve jsem byla na gymplu 
a pak vystudovala vysokou školu peda-
gogickou. Takže neměla zase tak velkou 
šanci mě ovlivnit, spíše to bylo důležité, 
že tam byly navíc hodiny tance a zpěvu. 
Taky mi to pomohlo s  kontakty, díky 
podobnému studiu víte o konkurzech 
víc, a v neposlední řadě v tom, jak by se 
profesionál měl chovat.“

 Nastal nějaký konkrétní mo-
ment, kdy jste se rozhodla, že se 
chcete naplno věnovat dráze zpě-
vačky, případně herečky?

„Myslím si, že každou práci dělám 
naplno, jsem takový typ. Jako malá 
jsem strašně chtěla být princezna 
a  vždycky jsem záviděla, když na 
České televizi vyhlašovali konkurzy 
pro nějaké místní školy, těm dětem, 
kteří tam mohli jít. Že jsem se nesta-
la princeznou, mě mrzelo, odmalič-
ka jsem to chtěla. Pak jsem chtěla být 
veterinářka, ale to snad jen v  první 
třídě. Následně už přišla na řadu 
touha být zpěvačkou.“

 Princezny jsou často 
vidět díky charitativním 
projektům, vy jste 
tedy svým způso-

bem taky nakonec princezna. Cha-
ritě se věnujete hodně.
„Spolupracuji s  Unicef, ale hlavně 
jsem patronkou Nadačního fondu na 
pomoc ženám po chemoterapii, který 
jsem vymyslela. Spousta lidí by chtě-
lo pomáhat, ale často si myslí, že je to 
jen o penězích. Ale přitom mají třeba 
v  šuplíku odstřihlý cop, který zrovna 
by pomohl nějaké ženě překonat těžké 
období, kdy přišla o vlasy. Ty jsou tako-
vé zlato, se kterým lze skvěle pomoci. 
Ustřižené vlasy vám již neslouží, ale 
někomu velmi pomůžou. Na akcích 
také zpívám.“

 Kterým ženám pomáháte?
„Darované vlasy se buď draží, nebo se 
z  nich dělají paruky. Hodně dětí trpí 
například hormonální poruchou, že 
jim padají vlasy. Tak se jim dělají paru-
ky přímo na míru. Je to hodně drahé, 
protože jde o ruční práci. Výroba jedné 
paruky trvá asi měsíc a stojí třeba pět-
advacet tisíc korun. Máme nejen zralé 
ženy, ale i malé klientky, třeba osmiletá 
dvojčátka, holčičky.“

 Jaké další charitativní projekty 
a koncerty děláte?
„Třeba jsem zpívala na Kladně, když 
jim tam vyhořel panelák. Lidem se 
musí pomáhat, ale kdybych měla zpí-
vat na každé charitě, kde mě o to po-
žádají, tak zpívám každý den. (úsměv) 
Hodně lidí potřebuje pomoc, akcí je 
dost. Snažím se tedy dělat maximum. 
Ale vždycky je lepší mít to své, protože 
pak máte věci pod kontrolou. A víte, že 
ty peníze jdou tam, kam mají.“

 Asi jste hodně rozlítaná.
„Míváme docela hodně koncertů s kape-
lou. Hodně akcí řešíme, za rok jich je ko-
lem stovky, možná spíš přes sto. V pondělí, 
v úterý jsem většinou ve studiu, nedělám 
žádné koncerty, výjimečně pak dělám fi-
remní akce nebo nějaké narozeniny. V po-
slední době jsem byla třeba měsíc v Los 
Angeles, pak přeletěla do Seattlu nahrávat 
s jedním rapperem do anglické písničky. 
Do toho závody, je toho moc.“

 Zmínila jste Los Angeles. Pokud 
vím, tam jste pracovala na novém 
albu?

„Ano.“
 V  jakém stádiu jsou pří-

pravy?
„Už je to skoro hotové. Ještě chybí pár 
dodělávek, asi dvě písničky ještě chce-
me dotočit.“

 Kromě dráhy zpěvačky a hereč-
ky se věnujete také například rallye. 
To stále platí, akorát už místo navi-
gování řídíte?
„Ano, ale já jsem asi jen rok navigova-
la. Ale přidala jsem drifty, tedy závody 
v  řízeném smyku. Což zabere taky 
méně času, protože ty závody jsou 
jedno nebo dvoudenní. Když naopak 
jezdíte třeba mistrák, tak to je často 
celotýdenní akce, že jedete v  pondě-
lí a vracíte se až v neděli. Takže rallye 
úplně tolik nestíhám, i když se teď na 
něj chystám. Přidala jsem k tomu jako 
řidička hlavně ty drifty.“

 Máte v závodění nějaké ambice?
„Určitě, ale už se tomu momentálně 
tak intenzivně nevěnuji. A  to je od-
větví, jemuž se fakt člověk musí po-
řádně věnovat. Zároveň musíte mít 
hodně dobré auto. A  třeba R pětku 
si nemůžu pořídit. Zatím tedy jezdím 
´micákem´.“

 Vy jste celkově známá, že se 
nevyhýbáte adrenalinovým zážit-
kům. Třeba potápění se žraloky. 
Máte teď nějaký před sebou?
„Pořídit si rodinu, to je dost velký 
adrenalin. (smích) Taky při koncer-
tech lezu na stage a  podobně. Ne-
vím, jestli mě teď ale čeká něco no-
vého. Ve volném čase teď dělám free 
diving, což je potápění na nádech, 
protože sestra to učí s přítelem, mají 
kurzy. Takže se chystám s  nimi do 

Dubaje. Nechystám se ale třeba ská-
kat padákem nebo tak něco. Zatím 
mi stačí, co mám, jako jsou zmíněné 
drifty či rallye…“

 Vrátím se zpět k  vaší tvorbě. 
V jedné z písniček odkazujete na 
optimismus. Vy sama jste opti-
mistkou?
„Jasně. Mám jednu takovou písničku, 
která je o  mně, o  mém náhledu na 
svět. Takže ano, i když mi třeba vykra-
dou auto, zůstávám optimistkou.“

 Hodně se ve vašich písních ob-
jevuje také slovo svoboda. Jak dů-
ležitá to je pro vás hodnota?
„Pro mě je to nejdůležitější hodnota. 
I heslo doma na wifi obsahuje slovo 
svoboda.“

 To bychom neměli prozrazo-
vat, ještě se vám na wifi začnou 
přihlašovat sousedi...
„Ne, to ne, to je ještě nějak zaobalené, 
není to jednoduché heslo. Ale pro mě 
je svoboda hodně důležitá v  rovině 
osobní. A  teď nemyslím ve vztahu, 
ale v  tom, že si můžu rozhodovat. 
Zpěváci dost řeší vydavatelství, já 
mám vlastní a  sama si tak rozhodu-
ju, vymýšlím, řídím. To mě baví, ta 
kreativní svoboda. Ale samozřejmě se 
bojím, že jednou ta nesvoboda přijde. 
Myslím, že se už trochu stahují mra-
ky. I kvůli tomu, že jsme tak obrovští 
humanisti, že si neumíme představit, 
jaké zlo ještě dokáže v  lidech být. 
A vlastně ten humanismus nás může 
zničit. Bojím se toho, a  asi bych se 
ani nikdy nepřestala mít bát, protože 
bych pak ztratila ostražitost. Vždyť už 
teď je člověk dost hlídaný a kontrolo-
vaný, všude jsou čipy. Jednou se taky 
může stát, že vás zatkne auto. Budete 
řídit, řeknete něco sprostého o státu 
a ono vás odveze rovnou na policii.“ 
(směje se) 

Mám jednu písničku, která je o mně 
a o mém náhledu na svět. Takže ano, 

i když mi třeba vykradou auto, 
zůstávám pořád optimistkou...
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Olga Lounová byla hlavní hvězdou prvního městského plesu v Kostelci

vizitka
OLGA LOUNOVÁ

✓ narodila se 7. března 1981 v Liberci
✓ populární česká zpěvačka, 
  skladatelka a herečka
✓ dětství trávila na Liberecku, 
 kde navštěvovala školu, později gymnázium
✓ po zdárném ukončení studia 
 na Pedagoické fakultě v Liberci získala

 absolutorium na Kon- zervatoři Jaroslava Ježka v Praze
✓ posledních 22 let se věnuje hlavně vystupování 
 s kapelou a herectví v českých muzikálech a televizních seriálech
✓ mezi největší hity patří Láska v housce
 s Xindlem X a autorské skladby K výškám a Brány svaté
✓ začátkem roku 2011 vydala svou první studiovou desku
 Rotující nebe a podepsala smlouvu se světovým vydavatelstvím
 Universal Music
✓ v roce 2012 odjela své první turné Optický klam a ke konci 
 roku vydala videoklip Dál za obzor, skladbu napsala
  pro sebe a Karla Gotta
✓ jako herečka si zahrála ve filmech Román pro ženy a Tacho,
 představila se i v seriálech Vyprávěj, Ranč u zelené sedmy, 
  Ulice, Obchoďák, Ošklivka Katka
✓ založila projekt Vlasy pomáhají, při kterém vznikl
   Nadační fond Grácie
✓ v současné době pracuje střídavě v ČR a v Los Angeles
  na novém studiovém albu
zajímavost: kromě zpěvu a hudby je velkou milovnicí rallye 
(spolupracovala s Danielem Landou) nebo thajského boxu, 
nadšenkyně do adrenalinových zážitků

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal

Michal
SOBECKÝ

Foto: internet

Foto: internet



pro Večerník 
Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
ZPRAVODAJSTVÍ

Radní na svém zasedání v  úterý 10. 
března odsouhlasili poskytnutí dotač-

ní podpory šestici organizací působí-
cích v oblasti životního prostředí. Pří-
spěvek z rozpočtu města Prostějova na 
rok 2020 ve výši téměř 93 000 korun 
poputuje například na boj proti nebez-
pečným nemocem včel. „Dále na po-
moc opuštěným kočkám a  zamezení 
jejich přemnožení, na pořádání výstav 
a  vzdělávání, na obnovu studánek, 

ptačí budky do biokoridoru Hlouče-
la nebo na výtvarné a  turistické po-
můcky,“ přidal prostějovský primátor 
František Jura (ANO 2011) s tím, že 
komise rady města pro životní prostře-
dí schválila přidělení dotací Českému 
svazu včelařů, spolku Mourek, územ-
nímu sdružení Českého zahrádkářské-
ho svazu, Českému svazu chovatelů, 
ZO ČSOP Bělozářka a  ZO ČSOP 
ORIOLUS. Ve všech případech jde 
o  organizace působící v  Prostějově. 
„Mám za to, že odvádí skvělou práci 
a podpora je namístě. Přidělení dotací 
projednala a doporučila nám ke schvá-
lení Komise životního prostředí Rady 
města Prostějova,“ konstatovala ná-
městkyně primátora Milada Sokolová 
(ODS a  nezávislé osobnosti města 
Prostějov), v jejíž gesci je právě oblast 
životního prostředí. 
Zmíněná komise pracuje pro le-
tošní rok s částkou 290 000 korun, 
které může rozdělit formou dotací. 
„Nemyslím si, že je to málo, neboť pro 
letošní rok byly finanční prostředky 
v rozpočtu města i pro tuto oblast na-
výšeny,“ uvedla Milada Sokolová, které 
se Večerník zeptal, jak moc těžké je 
vybírat konkrétní organizace, kterým 
magistrát přispěje. „Pokud mají žá-
dající organizace zveřejněnou účetní 
uzávěrku, snažíme se je podpořit v in-
tencích podobných minulým rokům. 
Žádají vždy ty samé organizace, se 
kterými již máme zkušenosti a známe 
jich činnost i vykonávanou práci, mů-
žeme tedy srovnávat. Některé žádosti 
uspokojíme zcela, další v  obdobných 

částkách,“ vysvětlila proces Sokolová. 
A na co jsou finance přesně určeny, 
zda na činnost spolků, nebo jejich 
pořádané akce? „Je to rozdílné. Ně-
kdy podpoříme organizaci jako celek, 
například v  případě Českého svazu 
včelařů či ČSOP Oriolus, kdy vnímá-
me činnost oddílu Rejsci, jindy kon-
krétní aktivity. Například spolek Mou-
rek podpoříme prostředky na kastraci 
koček, ČSOP Bělozářka na ptačí bud-
ky do biokoridoru Hloučela či na ob-
novu studánek, holubáře podporou 
výstavy holubů,“ popsala náměstkyně 
primátora pro životní prostředí. 
Rada města tedy prozatím schválila 
dotace v  celkovém souhrnu 93 tisíc 
korun, přitom komise pro životní 
prostředí má k dispozici trojnásobek 
peněz. Z  toho vyplývá logická otáz-
ka, zda nebylo více žádostí o finanční 
podporu? „Kromě jedné organiza-

ce, která neměla zveřejněnou účetní 
uzávěrku, jsme podpořili všechny 
žádosti. Je ovšem možné, že během 
roku se vyskytnou další požadavky, 
proto máme stále ještě větší ´pol-
štář ,́ z  něhož můžeme akce pod-
pořit,“ vysvětlila Milada Sokolová. 
A jak se dívá na podporu menších 
organizací věnujících se ochraně 
životního prostředí? Mohou i tyto 
subjekty počítat s  přízní města?
„To je naprosto samozřejmé. Výcho-
va a osvěta jsou právě v tématu život-
ního prostředí důležité. Z prostředků 
magistrátu jsou každoročně zajišťova-
né ekologické programy a  akce pro-
střednictvím Ekocentra Iris. Jedná 
se o  semináře s  ekologickými a  pří-
rodovědnými tématy, naučné stezky 
a  osvětové akce. Na tyto akce jsou 
městem vynakládány nemalé finanč-
ní prostředky,“ ujistila Sokolová. 

Pondělí 23. března 2020 A11zpravodajstvíwww.vecernikpv.cz

Magistrát  koupí  dva  elektromobily

PROSTĚJOV Už se o  tom hovoří 
minimálně dva roky. Olomoucká 
ulice není schopna pojmout hus-
tý dopravní provoz vyskytující se 
v této ulici zejména během špiček, 
to znamená okolo osmé hodiny 
ranní a  v  rozmezí od čtrnácté do 
šestnácté hodiny odpolední. Na 
vině jsou také špatně nastavené se-
mafory, což nyní vedení magistrátu 
hodlá napravit. Konečně! Pomyslí 
si mnozí.
Zlepšení dopravní situace na křižo-
vatce Olomoucké ulice s  vnitřním 
okruhem a  zlepšení koordinace kři-
žovatek vnitřního městského okruhu, 
to je výsledek úpravy spínacích plánů 

světelného signalizačního zařízení. 
„Odbor správy a  údržby majetku 
města bude za účelem úpravy a  do-
plnění světelné signalizace křižovatek 
v  ulicích Olomoucká, E. Valenty, V. 
Outraty a  na křižovatce ulic Olo-
moucká, Barákova, Sladkovského 
a Újezd zajišťovat realizaci opatření na 
úpravu světelné signalizace,“ potvrdil 
na tiskové konferenci rady města Jiří 
Pospíšil (PéVéčko), první náměstek 
primátora statutárního města Pros-
tějova. „Konkrétně půjde o  úpravu 
spínacích plánů světelného signali-
začního zařízení na výše uvedených 
křižovatkách, doplnění videodetekce 
v  ulici Újezd a  doplnění koordina-

ce křižovatek pomocí DCF hodin. 
Celkové náklady na tyto úpravy jsou 
vyčísleny na 320 tisíc korun s DPH. 
Cílem těchto opatření je zlepšení 
dopravní situace a  zlepšení koordi-
nace křižovatek vnitřního městského 
okruhu,“ vysvětlil Pospíšil.
Podle náměstkyně primátora 
pro dopravu v  Prostějově by se-

mafory měly být „seštelovány“ 
nejpozději do konce dubna. „Si-
tuaci na zmíněných křižovatkách 
dlouhodobě sledujeme. I v ostatních 
lokalitách chceme mít na semaforech 
takzvanou chytrou kameru, která 
dopravu bude řídit. V současnosti je 
tomu tak na křižovatce před železnič-
ním přejezdem v  Olomoucké ulici. 

Kamera, pokud je například ucpaná 
Sladkovského ulice, pustí automobily 
na hlavní Olomouckou dřív a zajistí 
delší interval zeleného světla,“ pro-
zrazuje Alena Rašková (ČSSD). „Vě-

říme, že se toto opatření osvědčí i na 
dalších místech po celé Olomoucké 
a  také na ostatních klasických křižo-
vatkách na vnitřním okruhu města.“   

(mik)

PROSTĚJOV Už se o tom hovoří minimálně dva roky. Olomoucká 
ulice není schopna pojmout hustý dopravní provoz vyskytující se 
v této ulici zejména během špiček, to znamená okolo osmé hodiny 
ranní a v rozmezí od čtrnácté do šestnácté hodiny odpolední. Na 
vině jsou také špatně nastavené semafory, což nyní vedení magis-
trátu hodlá napravit. Konečně! Pomyslí si mnozí.
Zlepšení dopravní situace na křižovatce Olomoucké ulice s  vnitřním 
okruhem a zlepšení koordinace křižovatek vnitřního městského okruhu, 
to je výsledek úpravy spínacích plánů světelného signalizačního zařízení. 
„Odbor správy a údržby majetku města bude za účelem úpravy a doplně-
ní světelné signalizace křižovatek v ulicích Olomoucká, E. Valenty, V. Ou-
traty a na křižovatce ulic Olomoucká, Barákova, Sladkovského a Újezd 
zajišťovat realizaci opatření na úpravu světelné signalizace,“ potvrdil na 
tiskové konferenci rady města Jiří Pospíšil (PéVéčko), první náměstek 
primátora statutárního města Prostějova. „Konkrétně půjde o  úpravu 
spínacích plánů světelného signalizačního zařízení na výše uvedených 
křižovatkách, doplnění videodetekce v ulici Újezd a doplnění koordina-
ce křižovatek pomocí DCF hodin. Celkové náklady na tyto úpravy jsou 
vyčísleny na 320 tisíc korun s DPH. Cílem těchto opatření je zlepšení 
dopravní situace a zlepšení koordinace křižovatek vnitřního městského 
okruhu,“ vysvětlil Pospíšil.
Podle náměstkyně primátora pro dopravu v Prostějově by semafory 
měly být „seštelovány“ nejpozději do konce dubna. „Situaci na zmí-
něných křižovatkách dlouhodobě sledujeme. I v ostatních lokalitách 

chceme mít na semaforech takzvanou chytrou kameru, která dopravu 
bude řídit. V současnosti je tomu tak na křižovatce před železničním 
přejezdem v  Olomoucké ulici. Kamera, pokud je například ucpaná 
Sladkovského ulice, pustí automobily na hlavní Olomouckou dřív 
a  zajistí delší interval zeleného světla,“ prozrazuje Alena Rašková 
(ČSSD). „Věříme, že se toto opatření osvědčí i na dalších místech po 
celé Olomoucké a také na ostatních klasických křižovatkách na vnitř-
ním okruhu města.“    (mik)

Poslední dotace
pro sportovce

Prostějov (sob) – Poslední šanci 
o zažádání veřejné podpory na celo-
roční sportovní činnost měly oddíly 
v  Prostějově. Uplynulý pátek 20. 
března v poledne totiž uplynula doba 
pro podání žádostí na prostějovský 
magistrát pro kluby, které mají zájem 
o  méně než 50 000 korun. Město 
Prostějov tentokrát rozdělilo zájemce 
o dotaci do čtyř skupin, i podle toho, 
zda je v  jejich případě požadovaná 
spoluúčast. Poslední šance pro spor-
tovce, jak získat veřejné peníze od 
města, pak existuje u jednorázových 
akcí. Prostějov bude žádosti o dotaci 
přijímat během června.

Na „dopravku“ 
jen telefonem

Prostějov (mik) – V  době uzavře-
ného magistrátu se na internetových 
stránkách města občané neustále 
dotazují, co mají dělat v  případech, 
kdy nutně potřebují vyřídit neod-
kladné záležitosti. Největší tlak je na 
odboru dopravy. „Potřebovala bych 
nutně přepsat auto, odbor dopravy 
je ale uzavřen a nikde nejsou uvedeny 
úřední hodiny, kdy by měl alespoň 
nouzově fungovat,“ postěžovala si 
jedna z Prostějovanek. „V tomto pří-
padě je potřebné volat na telefonní 
číslo 582 329 840, kde získáte přesné 
a  podrobné informace, jak postu-
povat,“ odpověděla Anna Kajlíková, 
referent mediální komunikace pros-
tějovského magistrátu. 

RYCHLÝ
„Během roku se mohou „Během roku se mohou 

vyskytnout i další požadavky,“ vyskytnout i další požadavky,“ 
předpovídá náměstkyně primátora předpovídá náměstkyně primátora 

Milada SokolováMilada Sokolová

RADNÍ SCHVÁLILI DOTACERADNÍ SCHVÁLILI DOTACE ORGANIZACÍM ZABÝVAJÍCÍM  ORGANIZACÍM ZABÝVAJÍCÍM 
SE ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍM

PROSTĚJOV Možná jsou u veřejnosti na pokraji zájmu a moc často se 
o nich i jejich akcích nedočtete tak jako například o sportovních, kul-
turních, společenských nebo sociálních organizacích. V Prostějově 
ale existuje hned několik spolků či klubů, které se starají o životní 
prostředí, ochranu přírody či zvířat. A ty rozhodně nejsou na pokraji 
zájmu vedení prostějovského magistrátu, které na posledním zase-
dání rady města schválilo udělení dotací. Finanční podpora není nijak 
závratná, ale zmíněné spolky zabývající se životním prostředím jsou 
doslova a do písmene vděčné za každou korunu na svůj provoz.

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Také kamery by měly zabránit Také kamery by měly zabránit 
dopravním zácpámdopravním zácpám

PROSTĚJOV O  jednu lokalitu méně 
k  posedávání mají v  těchto dnech oby-
vatelé Prostějova. Už koncem minulého 
týdne totiž lidé procházející okolo Zlaté 
brány mohli zjistit, že se naproti Husově 
sboru ztratily lavičky, po nichž zůstaly 
jen kovové části, bez sedadel a opěradel. 
V místě se často sházeli bezdomovci. Že se 
jedná o opatření proti jejich srocování v této 
lokalitě, však magistrát nepotvrdil. Ba prá-

vě naopak. „Dřevěné desky z  laviček byly 
demontovány za účelem jejich opravy a ná-
sledně budou namontovány zpět,“ objasnil 
Jiří Pospíšil (PéVéčko), náměstek primátora 
statutárního města Prostějov. 
Zdá se tak, že lavičky v místě nadále zůsta-
nou a nebude se přitom jednat o částí oby-
vatel města kritizované celokovové lavičky, 
které se nachází například na náměstí T. G. 
Masaryka.  (sob)

Z centra zmizelyZ centra zmizely
 lavičky lavičky

V Olomoucké ulici upraví semafory



BERANI – 21. 3. až 20. 4. Ne-
pouštějte se do žádných větších 
akcí, během tohoto týdne budete 
mít smůlu snad ve všem, na co se 
jen podíváte. Zůstaňte raději při 
všech aktivitách v ústraní, jinak bys-
te mohli přinést smůlu i ostatním. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Hodně vás 
potrápí zdravotní problémy. Horeč-
ka a kašel vám hodně znepříjemní 
běžný život a hlavně pokazí náladu. 
Stanou se z vás otravní rýpalové, tak-
že si moc nových přátel nenajdete. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Zkus-
te si konečně odpočinout, přesčasy 
stejně nedostanete proplaceny. Vě-
nujte se více rodině, kterou pomalu 
ale jistě ztrácíte. Není vyloučena ani 
značná rozepře s partnerem na toto 
téma. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Zaregistru-
jete neutuchající zájem o svoji oso-
bu, především ze strany opačného 
pohlaví. Nebraňte se tomu, můžete 
si rozšířit obzory. Zřejmě se dopus-
títe nevěry, ale kdo by na to dneska 
hleděl. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Vyzkoušíte si 
zcela nové věci, které jste dříve od-
mítali. Máte ale kolem sebe lidi, kte-
ří vás zasvětí do nejrůznějších tajů, 
a vy jim podlehnete. Nechejte si ale 
otevřená vrátka, abyste se mohli 
vrátit do svého světa. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Neklid v 
práci vyvolá ohlášené propouštění, 
což se ještě v nedávné době zdálo jako 
nemyslitelné. Ve vašem případě se ale 
vyskytne možnost daleko lukrativněj-
šího zaměstnání, takže neváhejte. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. Prožijete 
celkem hodně zábavných okamži-
ků, nudou rozhodně trpět nebude-
te. Pokud se chytnete dobré party 
lidí, získáte novou chuť do života. 
Vyhýbejte se jen alkoholu, ten by 
vám mohl hodně škodit. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Znepo-
kojí vás zprávy z vaší banky. Účet 
jste už pomalu vysáli, což vzhledem 
k vašemu nestřídmému způsobu 
života není nic divného. Začněte 
honem spřádat úspornější režim 
svého bytí. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12.
Uděláte jednu výraznou chybu, 
která vás bude stát spoustu peněz. 
Naštěstí ale vše podchytíte v sa-
mém zárodku, tudíž finanční ztráta 
nebude pro vás likvidační. Alespoň 
získáte zkušenost. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 1.
Nemá cenu se hádat, zvýšeným 
hlasem nic nevyřešíte a spíše si na-
děláte ještě více nepřátel, než máte 
dosud. Zavčas se zklidněte a začně-
te jednat racionálně. Myslete na to, 
že potřebujete spojence. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2. Celkem 
hodně se dostanete do společnosti, 
takže nemusíte trčet doma a nudit 
se. Seznámíte se se zajímavými lidmi, 
které vzápětí můžete využít ku svému 
prospěchu. Nevěřte ale všemu a všem! 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. Pokud si 
stoupnete na váhu, zjistíte, že před 
blížícím se létem bude potřeba sho-
dit hodně přebytečných kilogramů. 
Už to neodkládejte, rychle si obujte 
tenisky a oblečte tepláky. Denně bě-
hejte a cvičte. 

Konstelace hvězd Prostějova

Prostějované by neměli spoléhat na druhé. Štěstí bude přát jen těm, kteří si dokáží 
poradit naprosto sami a prosadí si vlastní originální plány. To platí pro pracovní 
úkoly i domácí povinnosti. Uvidíte, že budete mít větší radost z vlastních úspěchů.

OD 23. DO 29. 3. 2020
Z důvodu nařízení vlády ČR jsou všechny akce kvůli

pandemii koronaviru odloženy nebo zrušeny.

Ja

ký
bude v š den?

nákupní servisnákupní servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: 

Pickwick Fruit Fusion Ginger, 
Lemon & Lemon Grass 20 x 2g 29,90 - 29,90 45,90 25,90 28,90

44,90 39,90 29,90 39,90 42,90 26,90

35,90 - 24,90 29,90 34,90 34,90

29,90 - 39,90 24,90 24,90 39,90

19,90 12,90 19,90 21,90 23,90 14,90

- - - - 16,90 19,90

Čaj je kulturní nápoj, připravovaný obvykle louhováním lístků rostliny čajov-
níku v horké vodě. Označení čaj se běžně užívá i pro jiné nálevy – pro zápary a 
odvary různých jiných rostlin, které se někdy označují jako nečaje. V této nelehké 
době, kdy se o leckoho pokouší mrákoty, jsme vyrazili k regálům, aby zjistili, že 
značku Loyd s příchutí borůvky a ostružiny nabízí nejlevněji Billa, pro černý 
aromatizovaný čaj od Liptonu je výhodné navštívit Kaufland či Tesco, kde mají 
také cenově nejvýhodnější bylinný čaj meduňka. Značku Jemča s mátovou pří-
chutí jsme objevili za nejnižší cenu v Lidlu, ovocný Pickwick v Tesku a mátový 
Teekanne v Penny marketu. Tak ať vám chutná!
 Průzkum byl proveden ve středu 18. března.

Naše Naše 

Z důvodu vyhlášeného nouzového stavu na území České republiky se plánované odstávky elektrické ener-
gie od 23.3.2020 do 27.3.2020 RUŠÍ. E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
 elektrické energie

S účinností od 18. 3. 2020 omezuje 
OHK v Prostějově až do odvolání 
provoz služeb: 
Ověřování certifikátů o původu 
zboží – provoz pouze během dopo-
ledních hodin 8.00 – 12.00 hodin, 
ve výjimečných případech do 14.00 
hodin, ale to pouze po předchozí te-
lefonické domluvě.
CZECHPOINT – pro veřejnost 
uzavřen, služby poskytovány jen ve 

výjimečných případech zástupcům 
firem, a to pouze na základě předcho-
zího objednání (tel. č.: 604 403 345, 
775 208 220).
Aktuální informace pro podnikatele 
v souvislosti s výskytem onemocně-
ní COVID-19 jsou průběžně aktua-
lizovány na stránkách: www.ohkpv.
cz či www.komora.cz.
V případě konkrétních dotazů souvi-
sejících s aktuální situací volejte na tel. 

č.: 604 403 345 – Helena Chalánková, 
ředitelka OHK nebo pošlete svůj dotaz 
e-mailem: ohkpv@ohkpv.cz.
Informační linka Ministerstva průmys-
lu a obchodu pro živnostníky a podni-
katele: tel. č.: 224 854 444.
Informační linka Ministerstva dopravy 
k mimořádným opatřením v meziná-
rodní dopravě: tel. č.: 225 131 810.
 Helena Chalánková, 
 ředitelka OHK v Prostějově

INFORMUJEINFORMUJE

Pondělí 23. března 2020 A13infoserviswww.vecernikpv.cz
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CO,CO,
KDY,KDY,
KDEKDE

Regionální pracoviště TyfloCentra Olomouc 
v  Prostějově nadále poskytuje služby nevido-
mým a slabozrakým občanům na adrese: Koste-
lecká 17, Prostějov.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A  NEDOSLÝCHA-
VÝCH OSOB V ČR, z.s.
Svatoplukova 15, Prostějov 796 01, tel. 775 549 
777
oznamujeme všem klientům, že poradenské pra-
coviště v  Prostějově má změněnou provozní 
dobu:
úterý a  středa od 8:30 do 11:30 a  od 13:00 do 
16:30 hodin, čtvrtek jen pro objednané klienty.
Můžete využít služeb našeho zařízení v  podobě 
odborného sociálního poradenství a  nabídky 
baterií do sluchadel a drobné příslušenství ke slu-
chadlům (hadičky, čistící tablety, či ušní tvarovky 
různých velikostí).  

Svaz tělesně postižených v ČR, o. s. v Prostějově, 
Kostelecká 17, nabízí k zapůjčení kompenzační 
pomůcky, např. polohovací lůžka, ortopedic-
ké vozíky, chodítka, WC křesla aj. Služby jsme 
rozšířili i  o  rozvoz pomůcek. Bližší informace 
v kanceláři č. 106 nebo na tel. č. 588 008 095,
724 706 773

Prostějovská odbočka Sjednocené organizace 
nevidomých a slabozrakých (SONS) poskytuje 
zrakově postiženým klientům základní pora-
denství, sociálně aktivizační služby a dopomoc 
v rámci dobrovolnické služby. Dále nabízí mož-
nost zapůjčení kompenzačních pomůcek a za-
jišťuje pomoc při vyřizování záležitostí v rámci 
výhod a dávek sociální péče.
Konzultační hodiny na Svatoplukové ulici 15: 
pondělí 9-12:00 a 14:-16:30, čtvrtek 9-12:00
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STASTA
ZRUŠENOZRUŠENO

Všechny sportovní, kulturní a společenské akce byly 
z důvodu šířící se pandemie koronavirus zrušeny, 
proto vám Večerník poprvé za dlouhých 23 let své 
historie nepřináší možnost, kam jít za zábavou... 
Děkujeme za pochopení a přejeme hodně sil!

Z důvodu opatření jednotlivých zemí EU v boji proti šíření koronaviru sledujeme již dnes výrazné naru-
šení mezinárodních dodavatelských řetězců, velmi složité podmínky pro logistiku a značné potíže při plá-
nování zakázek. Zároveň je mezi zaměstnanci firem patrná nervozita a obava z dalšího šíření koronaviru 
v pracovních kolektivech. Rozhodnutí jednotlivých výrobců tak není překvapivé a pro zastavení šíření 
nákazy COVID-19 zřejmě nevyhnutelné.
Automobilky z koncernu Volkswagen jsou jedním z nejdůležitějších odběratelů také pro české dodavatele a vzhledem 
k tomu, že ke stejnému kroku přistoupili i další evropští výrobci, následující dva až tři týdny budou pro všechny firmy v 
autoprůmyslu a navázaná odvětví znamenat velký problém. Objem exportu českých dodavatelských firem (členů Auto-
SAP), které z velké většiny míří do zemí EU, se pohybuje okolo 350 miliard Kč ročně, podíl dodavatelských firem (členů 
AutoSAP) na celkovém exportu se pohybuje okolo 40 %. Útlum výroby tak způsobí firmám obrovské ztráty, ale pevně 
věřím, že se po odeznění současné mimořádné situace celé odvětví vrátí do obvyklého tempa. Zdeněk Petzl, 
 výkonný ředitel Sdružení 
 automobilového průmyslu AutoSAP

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou! 

PROSTÌJOVSKÉHOPROSTÌJOVSKÉHO Veèerníku za 130 Kè! Veèerníku za 130 Kè!

ušetříte 
30 Kč



CHCETE SI PODAT ØÁDKOVOU?

608 960 042 

EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Obchodní poradci na pobočce 21 000-38 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou Generali Česká pojišťovna, Pv
Prodavač/-ka 20 000 Kč jednosměnný střední odborné Bellitex, Prostějov
Technici IT 25 000 Kč  pružná prac. doba USV BüroKomplet, Prostějov
Zdravotní sestry 24 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou Praxmedpro, Prostějov

  Pozice   Plat (Kè)   Provoz  Kvalifikace Firma

PR ÁCI HLEDÁ
Hledám práci v Prostějově na HPP. Poz-
ice: administrativní pracovnice, finanční 
účetní i příspěvkové organizace.
 Tel.: 777 017 151

PR ÁCI NABÍZÍ

Přijmu brigádníka/-ci na zahradnické 
práce.  Bc. Ivo Kroupa, tel. 605 86 41 40

Bezpečnostní a  úklidová agentura 
přijme do pracovního poměru na po-
zice vrátných invalidní důchodce, pro 
ostrahu objektů v  Prostějově a  Olo-
mouci. Jen noční služby. Informace na 
tel. č.: 602 786 692. 

Přijmeme manikérku, pedikérku na 
živnostenský list do zavedeného sa-
lonu na ulici Krasická. Pro více infor-
mací volejte na tel.: 724 828 595 nebo 
776 381 933.

Přijmeme pracovníka/ci se sníženou 
pracovní schopností nebo s částečným 
invalidním důchodem do chráněné 
dílny v  Jesenci u  Konice. Jedná se 
o  práci se senem – plnění sáčků 
různých velikostí pro domácí mazlíčky. 
Pracovní doba – 6 hod. denně. Tel.: 
607 693 587.

Bezpečnostní a  úklidová agentu-
ra přijme do pracovního poměru 
v Prostějově na noční směny 2 invalid-
ní důchodce k  obsluze kamerového 
systému s  pokročilejší znalostí práce 
na PC. Zkrácený pracovní úvazek. In-
formace na tel. č.: 602 786 692. 

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR
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Žádný čas není tak dlouhý,Žádný čas není tak dlouhý,
aby dal zapomenout.aby dal zapomenout.

V našich srdcích žiješ dál.V našich srdcích žiješ dál.

Dne 27. března 2020 Dne 27. března 2020 
tomu bude 10 let,tomu bude 10 let,

 co nás opustil  co nás opustil 
pan Josef JUREČKApan Josef JUREČKA

 z Kelčic.  z Kelčic. 
Za tichou vzpomínku děkuje Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a synové s rodinou.manželka a synové s rodinou.

Dnes, tj. 23. března 2020Dnes, tj. 23. března 2020
 vzpomínáme 20 let od úmrtí  vzpomínáme 20 let od úmrtí 

paní Marie HYKLOVÉ paní Marie HYKLOVÉ 
z Otaslavic. z Otaslavic. 

Za celou rodinu dcera Hana.Za celou rodinu dcera Hana.

Kdo v srdci žije, neumírá.Kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 27. března 2020Dne 27. března 2020
 uplyne 20 roků od úmrtí  uplyne 20 roků od úmrtí 

paní Růženy SLEZÁKOVÉpaní Růženy SLEZÁKOVÉ
 ze Soběsuk.  ze Soběsuk. 

Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku
 děkuje celá rodina. děkuje celá rodina.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska, Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska, 
úcta a vzpomínky v srdcích žijí dál.úcta a vzpomínky v srdcích žijí dál.

Dne 27. března 2020Dne 27. března 2020
 uplyne 20 roků od úmrtí  uplyne 20 roků od úmrtí 
pana Aloise ŠEVČÍKApana Aloise ŠEVČÍKA

 z Hamer  z Hamer 
a dne 5. července 2020 a dne 5. července 2020 

by se dožil 85 roků. by se dožil 85 roků. 
S láskou vzpomíná rodina.S láskou vzpomíná rodina.

Škoda je, že už tu s námi nemůžeš být, Škoda je, že už tu s námi nemůžeš být, 
abys mohl své narozeniny oslavit. abys mohl své narozeniny oslavit. 

My na Tebe neustále vzpomínáme My na Tebe neustále vzpomínáme 
a své myšlenky posíláme.a své myšlenky posíláme.

Dne 27. března 2020Dne 27. března 2020
 by oslavil 70. narozeninyby oslavil 70. narozeniny 

pan Arnošt MATOUŠEKpan Arnošt MATOUŠEK
 z Dřevnovic.z Dřevnovic. 

S láskou stále vzpomínají manželkaS láskou stále vzpomínají manželka
 a synové Arnošt, Marek  a synové Arnošt, Marek 
a Vitězslav s rodinami.a Vitězslav s rodinami.

Dík za to, čím jsi nám v životě byla,Dík za to, čím jsi nám v životě byla,
za každý den, který jsi s námi žila.za každý den, který jsi s námi žila.

Tvůj odchod stále bolí Tvůj odchod stále bolí 
a zapomenout nedovolí.a zapomenout nedovolí.

Dne 25. března 2020Dne 25. března 2020
 si připomeneme 2. výročí úmrtí si připomeneme 2. výročí úmrtí 
paní Marie MATOUŠKOVÉ paní Marie MATOUŠKOVÉ 
z Nezamyslic dříve Dřevnovic. z Nezamyslic dříve Dřevnovic. 
Stále vzpomíná a nezapomeneStále vzpomíná a nezapomene

celá rodina.celá rodina.

Život je jak pohádka pouhá, pro Život je jak pohádka pouhá, pro 
každého jinak dlouhá. Kdo v srdci žije, každého jinak dlouhá. Kdo v srdci žije, 

neumírá, kdo tě znal, ten vzpomíná. neumírá, kdo tě znal, ten vzpomíná. 
Kdo tě měl rád, nikdy nezapomeneme.Kdo tě měl rád, nikdy nezapomeneme.

Dne 29. března 2020Dne 29. března 2020
 uplyne 5. smutný rok,  uplyne 5. smutný rok, 

kdy nás opustil kdy nás opustil 
pan Josef POŘÍZKApan Josef POŘÍZKA

 z Otínovsi.  z Otínovsi. 
S láskou vzpomínají manželka S láskou vzpomínají manželka 

Drahoslava, synové Martin Drahoslava, synové Martin 
a Zdeněk s rodinami.a Zdeněk s rodinami.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a vzpomínky Jen láska, úcta a vzpomínky 

v srdcích žijí dál.v srdcích žijí dál.

Dne 26. března 2020Dne 26. března 2020
 uplyne 30 let od úmrtí uplyne 30 let od úmrtí 

pana Vladimíra ANTLApana Vladimíra ANTLA
 z Poliček.  z Poliček. 

Za tichou vzpomínku děkujíZa tichou vzpomínku děkují
 synové Vladimír synové Vladimír

 a Miroslav s rodinami.  a Miroslav s rodinami. 

Ruku už Ti nepodáme,Ruku už Ti nepodáme,
abychom Ti mohli přát,abychom Ti mohli přát,

jen kytičku na hrob dáme jen kytičku na hrob dáme 
a budeme vzpomínat.a budeme vzpomínat.

Dne 28. března 2020Dne 28. března 2020
 by se dožila 95 let by se dožila 95 let

 paní Anna BENEŠOVÁ  paní Anna BENEŠOVÁ 
z Hluchova. z Hluchova. 

Kdo jste ji znali, Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. vzpomeňte s námi. 

Za vzpomínku Za vzpomínku 
děkuje rodina.děkuje rodina.

Těžko se s tebou loučilo,Těžko se s tebou loučilo,
těžko je bez tebe žít. těžko je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,Láska však smrtí nekončí,
v srdcích tě navždy budeme mít. v srdcích tě navždy budeme mít. 

Dne 13. března 2020 Dne 13. března 2020 
uplynul 1. smutný rok  od úmrtíuplynul 1. smutný rok  od úmrtí

našeho tatínka, dědečka a pradědečka, našeho tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Josefa FRANCEpana Josefa FRANCE

 z Hrochova.  z Hrochova. 
Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku

 děkuje rodina. děkuje rodina.

UZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE
JE V PÁTEK 27. BØEZNA

 V 10.00 HODIN
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Právě tolik nabídek 
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.
 Přidejte se taky.

8

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový, Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Rudolf Kuřil 1950  Prostějov
Marie Vinklerová 1934  Hluchov
Rudolf Daniel 1930  Slatinky
Evženie Augustinová 1939  Prostějov
Jaroslav Vidmuch 1929  Držovice
Ladislav Kratochvíl 1947  Rozstání
Josef Kratochvíl 1947  Prostějov
Pavel Svozil 1957  Dubany
Marta Bradová 1941  Prostějov
Libuše Krátká 1926  Klopotovice
Věra Soldánová 1924  Plumlov
Vojtěch Zatloukal 1939  Prostějov
Jarmila Šálková 1948  Ptení
Alois Kolář 1961  Protivanov

Andrea Dvořáková 1971 
 Kostelec na Hané
Ing. Zdeněk Císař 1957  Prostějov
Zbyněk Pupp 1930  Prostějov

Zdeněk Raška 1929  Prostějov
Ivo Tejkal 1958  Olomouc - Lazce
Zdenka Kalášková 1950  Vyškov Lhota
Josef Reichstädter 1947  Prostějov

Pohřební služba Pavel Makový

Pohřební služba FCC Prostějov

Jarmila Pilková 1943  Prostějov Jana Kalousková 1941  Prostějov Milan Zapletal 1962  Prostějov

Poslední rozlouèení
Pondělí 23. března 2020
Miroslav Oulehla 1954 Prostějov 11.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Úterý 24. března 2020
Marie Dosedlová 1940 Prostějov 14.00 kostel Horní Štěpánov 
Středa 25. března 2020
Ondřej Huryta 1991 Prostějov 11.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Ing. Břetislav Novák 1959 Prostějov 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Čtvrtek 26. března 2020
Mgr. Eva Žáčková 1939 Prostějov 11.00 Obřadní síň Brněnská 104 

Vojtech Čonka 1958 Kostelec na Hané
Jan Pluháček 1952 Laškov – Kandia

Marie Brodová 1942 Prostějov
Věra Bílá 1951 Prostějov

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.
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Koupím a  v  hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, obra-
zy, staré hudební nástroje, staré hračky, por-
celán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze stříbra,
šperky, bižuterii dále staré knihy, pohledy, 
plakáty, mapy, mince, bankovky, vyzna-
menání, zbraně, uniformy, vzduchovky, 
veterány zejména JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605138473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje
a  zdarma oceňuje veškeré obrazy 
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky. 
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel, 
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti.  Info René Simon, tel.: 
736 127 661, simonrene@seznam.cz

Koupím historický motocykl nebo 
moped, i nekompletní . Tel. 608 773 933.

Koupím truhlářskou srovnávačku kom-
binovanou s protahem výrobce KDR 
nebo Rojek . Tel. 603

Koupím zlaté a stříbrné šperky, bižuterii 
i zlomkové zlato.Tel.: 605 138 473

KOUPÍM

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE

PRODÁ M
Proměna STARÉ VANY na NOVOU. 
Během jednoho dne. RENOVACE 
VAN. Tel: 608 462 346

Prodám jádra vlašských ořechů LEVNĚ. 
Tel.: 608 181 539

NABÍZÍM opravy a servis šicích stro-
jů všech značek. RYCHLE A KVA-
LITNĚ. Tel.: 608 462 346

Prodám rotoped. 739 205 015

Vážení přátelé, prodejna IVKA, 
PLUMLOVSKÁ 21, Pv, nabízí pro 
své zákazníky nový sortiment obu-
vi I NA VELMI PROBLÉMOVÉ 
NOHY. Velký výběr domácí obuvi, 
orto. Pantofle, botasky s paměťo-
vou pěnou. POHODLÍ PRO VAŠE 
NOHY. Tel.: 603 445 601

Prodám benzinový rotavátor, rok starý 
za 13 000 Kč, silný motor.
Dále elektrický lis na ovoce, kvalitní do-
mácí výroba, cena 10 000 Kč.
A elektrická řezačka na dřevo, kvalitní
domácí výroba, cena 10 000 Kč.
Jana Nadymáčková, Tel. 773919167
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SLUŽBY
Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
e-mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Sekání vzrostlé trávy, zahradnické práce, 
prořez dřevin. Rychlé a  férové jednání, 
dobrá cena. www.seceni-kaceni.cz, tel.: 
605 86 41 40

STĚHOVÁNÍ, vyklízení Hájek, 
721 344 771. Práce různého druhu. 
Sečení trávy a náletových křovin.

Stříhání a úprava psů. Kostelecká 39, 
Prostějov. ww.strihanipsuvera.cz
 Tel.: 774 942 100

STOLÁŘSTVÍ V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a  pergol, 
plov. podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Stříhání pejsků Pv 606 166 853.

RE ALIT Y

Stavební firma hledá pozemek pro 
výstavbu RD. PV a okolí 739 322 895

Pronajmu prostorný byt 1+1. 50 m2. 
Tel.: 732 864 744

Sháním ke koupi byt na Sídl. Svobody 
a okolí. 732 116 877

Koupím dům se zahradou. 737 827 329

Milujeme zahrádkaření, proto hledáme
 CHATU. 605 011 594

Koupím byt 2+1, 1+1 v  PV. Končí mi 
nájem, chci do vlastního. Peníze mám. 
RK nevolat. Tel.: 608 375 232

Pronajmu garáž v  Prostějově na 
MOČIDÝLKÁCH. Tel.: 702 160 619

Pronajmu byt 1+1, zařízený v Prostějově. 
Tel.: 704 416 641

Pondělí 23. března 2020 A15řádková inzerce / vzpomínkywww.vecernikpv.cz
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CHCETE SI PODAT ØÁDKOVOU?

DOMOVA!
STAÈÍ NAPSAT

 INZERCE@VECERNIKPV.CZ,

608 960 042 
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navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz

kniha B
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MILUJEME

PROSTĚJOV Zajímavou spo-
lečnost měli možnost zažít 
lidé v prostějovské knihovně. 
V únoru se tam představil Ivo 
Dokoupil, cestovatel, který ten-
tokrát hovořil o Transsibiřské 
magistrále. Nejdelší železnice 
světa vede napříč velkou větši-
nou Ruska a snad i proto, že se 
jedná o stavbu známou, navíc 
unikátní, přilákala přednáška 
svolaná do podkrovního sálu 
velké množství lidí. Až takové, 
že se na všechny místo nedo-
stalo. 

pro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Michal
SOBECKÝ

Jak velké máte s Transsibiřskou 
magistrálou zkušenosti?
„Jezdím a pracuji pro Cestovní kan-
celář Kudrna, takže už jsem ji projel 
asi dvanáctkrát. Poprvé jsem ale na 
ní byl sám, za své peníze a po svých. 
Transsibiřská magistrála je fenomén, 
luxusní cestovatelský zážitek, kte-
rý se dá srovnat s  takovými věcmi, 
jako je přechod Sahary. Prostě VIP 
zážitek. Nic takového na světě nena-
jdete, nikdy vám neprodají lístek na 
cestu měřící 1280 kilometrů. Když 
o  tom člověk přemýšlí, je to jedno 
z  největších technických děl, mini-
málně devatenáctého století. Stavět 
železnici přes Sibiř, bez betonu, bez 
infrastruktury a  bez telefonů, to je 
něco úžasného.“

 Co vás na ní fascinuje nejvíce?
„Ta práce lidí, co to dokázali. Dnes by 
to bylo taky náročné, ale technologie 
už jsou jinde. Je to prostě obdivu-
hodné. Navíc je Transsibiřská magis-

trála spojnicí mezi Asií a  Evropou. 
Připomíná trochu Hedvábnou stez-
ku. Tudy do Evropy pronikal asijský 
vliv, myšlenky. Rusko bylo v tomhle 
směru zprostředkovatelem.“

 Jak nyní přistupujete k cesto-
vání?
„Nesnáším ho. (smích) Hlavně se 
z koníčka stala práce. To je, jako když 
se z milenky stane manželka. Trochu 
se vytratí krása. Jezdím ale pořád na 
stejná místa, je to tedy vždy, jako bych 
se vracel domů. Ať už je to Banát, 
Rusko nebo Mongolsko. Už to tam 
znám, mám tam kamarády, zázemí. 
Už to pro mě není taková exotika. 
Jak jezdíte domů, objevují se zážitky. 
A nakonec si při cestách do zahraničí 
o to více vážíte toho, co máte doma.“

 Platí tedy ve vašem případě 
už takové to klišé „všude dobře, 
doma nejlíp“?
„To není klišé. Pro mnoho lidí už 
domov tolik neznamená, stěhují se 

za lepším. Domov ztrácí hodnotu 
v  žebříčku konzumní společnosti. 
Vlastenectví je dnes skoro nadávka. 
Globalizací se domov ztrácí. Zejmé-
na mladí lidé cestují, a často nakonec 
v  zahraničí zůstanou. My se tehdy 
pořád ještě vraceli.“

Zmínil jste Banát, kde žije 
stále česká menšina, respektive 
potomci českých přistěhovalců. 
Cítíte se tam díky tomu více jako 
doma než jinde v cizině?
„Pobyt v Banátu je cestou ke koře-
nům. Je to takový kulturní endemit, 
který se opravdu jinde na světě 
nevyskytuje. Všude jinde na světě 
jsou české menšiny asimilované. 
Tam ne. Zachovávají si z  historic-
kých, náboženských a  kulturních 
důvodů své kořeny a  jazyk z  doby 
kolem roku 1823. Babičky tam stále 
mluví nářečím z devatenáctého sto-
letí, i tak některé žijí jako v minulém 
a předminulém století.“ (usměje se)

Cestovatel Ivo Dokoupil:
„Ztrácí se hodnota domova“

 Foto: Facebook

PROSTĚJOV Básník proletářské 
poezie a jeden z nejznámějších pro-
stějovských rodáků se narodil 29. 
března 1900. Je proto nasnadě si prá-
vě připomenout jubilejních 120 let 
od jeho narození. K této příležitosti 
již byla na začátku března předsta-
vena v  městské knihovně čtyřdílná 
publikace Wolkerovy poezie a  od-
halena byla pamětní deska, kterou 
bude možné nalézt v  knihovně po 
ukončení nouzového stavu. Další 
oslavy jeho výročí ovšem letos kvůli 
koronavirové pandemii nebudou. 
Život Jiřího Wolkera byl velmi krátký, 
zemřel ve věku nedožitých 24 let. Jeho 
dílo ale žije dodnes. Mezi nejznámější 

patří básnické sbírky Host do domu 
a  Těžká hodina. Věnoval se ale také 
překladu, novinařině. V roce 1923 se 
mu stala osudná tuberkulóza, kterou 
se snažil léčit ve Vysokých Tatrách, ale 
na začátku roku 1924 se vrátil domů, 
kde této nemoci nakonec podlehl. 
Jiří Wolker je pochován na městském 
hřbitově v Prostějově, kde si ještě před 
smrtí napsal i  svůj 
epitaf. Na jeho počest 
nese název prostě-
jovské gymnázium, 
které v loňském roce 
oslavilo také stodva-
cáté výročí od svého 
založení.    (jaf)

PROSTĚJOV Nejkrásnější „padesátka“ na světě! Tak by 
se dala titulovat rodačka z  Prostějova Pavlína Pořízková. 
Světoznámá modelka je sice matkou dvou synů, na někte-
rých z fotografií to vypadá jako by byla mladší sestrou jed-
noho z nich. Zadarmo to ovšem není!

Svojí skvělou postavou se 
Pavlína nedávno pochlu-
bila na sociálních sítích. 

„Tak tohle je jen o  tom, že jsem 
udělala miliardu dřepů a  miliardu 
sedů lehů a chci se předvést,“ oko-
mentovala dráždivý snímek „naho-
ře bez“ žena, která jen potvrzuje, 

že pouze dobré genetické před-
poklady k dobré kondici i vzhledu 
nestačí.
Pavlína Pořízková se v Prostějově 
narodila 9. dubna 1965 v  Pros-
tějově. Její rodiče emigrovali do 
Švédska a  ona vyrůstala v  našem 
městě s  babičkou. V  modelingu 
velmi brzy dosáhla na samotný 
vrchol, časopis Harper‘s  Baza-
ar ji později zařadil mezi deset 
nejkrásnějších žen světa. Téměř 
třicet let byla vdaná za americ-
kého hudebníka Rica Ocaseka, 
se kterým se rozváděla. Její bý-
valý manžel zemřel letos v  září, 
jeho bezvládné tělo u  něj doma 
objevila právě Pavlína Pořízko-
vá. Ta byla zároveň i  posledním 
člověkem, jenž ho předchozí den 
viděl živého. Pár společně vycho-
val syny Jonathana (25) a Olivera 
(20).  Během své kariéry se Poříz-
ková mimo jiné musela vypořádat 
s drogami, s depresemi i léky, kvů-
li nimž na dlouhou dobu ztratila 
zájem o sex.  (mls)

2x foto: internet

V neděli si připomeneme 
120. výročí narození 
Jiřího Wolkera

SPOLEČNOST
KULTURA

SOUTĚŽE
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Nejvíc se liší - a  to určitě sami 
uhodnete - provozovna KFC ne-
boli Kentucky Fried Chicken, 
v  obchodní zóně u  OBI. Jedná se 
o osvědčenou a po celém světě rozší-
řenou koncepci rychlého občerstve-
ní založenou na úzkém sortimentu 
dobře ochucených smažených ku-
řat. I  při tak úzkém sortimentu lze 
vymyslet mnoho variant, čehož lze 
docílit velikostí porcí, přílohami 
i  doplňky. To všechno se samozřej-
mě odráží v ceně, ale ujišťujeme vás, 
že na své si přijdete při různé síle 
peněženky. V KFC funguje i systém 
„bezedného kelímku“, což znamená, 
že zaplatíte jednu cenu a  můžete si 
doplňovat papírový kelímek z  au-
tomatu s  několika nealkoholický-
mi nápoji, co se do vás vejde. Sami 
jsme se několikrát zastavili v  KFC 
při příjezdu z  cesty, kdy nás doma 
čekala jen prázdná lednička. Poloha 
této provozovny u  sjezdu z  dálni-
ce Prostějov – sever k  tomu přímo 

vybízela. Ať už jsme vybrané menu 
snědli na místě, nebo si koupili větší 
porci domů, vždy chutnalo dobře. 
U těchto řetězců máte jistotu, že ať 
do nich vstoupíte kdekoliv ve světě, 
chuť, standard servisu a čistota vždy 
budou stejné. Máme to vyzkoušené 
v Prostějově, v Praze, Brně, Bruselu, 
Hongkongu a v Moskvě, a věříme, že 
je tomu tak i  jinde. Majitelé tohoto 
obřího řetězce si standard i  kvalitu 
pečlivě hlídají, aby jim snad někdo 
nezkazil jméno. 
Ryze prostějovským rychlým ob-
čerstvením je Dési, které se z  pů-
vodně jedné provozovny rozrostlo 
do čtyř. Sortiment je větší, dostanete 
zde jídla studené i teplé kuchyně, ně-
které variace si můžete i sami kombi-
novat. Velkou výhodou je exkluzivní 
poloha provozovny na náměstí, na 
rohu Žižkova náměstí a náměstí T. G. 
Masaryka, a skutečnost, že Dési nemá 
v centru, a vlastně ani jinde, ve svém 
sortimentu, konkurenci. 
Hodně zajímavou formou rychlého 
občerstvení je bistro Pall a Chinky 
na náměstí Spojenců, v malé míst-
nosti, kde se kdysi prodávala tzv., 

jugoslávská zmrzlina, která se připra-
vovala ve výrobně patřící TJ Žele-
zárny a díky několika článkům v ce-
lostátním tisku byla populární v celé 
republice. O  víkendu před prodej-
nou stávaly fronty. Ale zpátky k pala-
činkárně, tedy pardon ke stylovému 
bistru Pall a Chinky. Dostanete zde 
sladké i slané palačinky, palačinkové 
dorty, zákusky a kávu. Škoda jen, že 
je uvnitř tak málo prostoru a že nee-
xistuje podobných podniků ve měs-
tě víc. Ochutnali jsme kávu i  jednu 
ze sladkých palačinek, ale vybrat si 
ze 13 možností slaných a 30 variant 
sladkých palačinek byl výkon téměř 
nadlidský. Museli jsme si nechat po-
radit a neprohloupili jsme.
O bistru Gastro v Netušilově uli-
ci se příliš rozepisovat nebudeme, 
ten, kdo ho navštívil naposledy v se-
dmdesátých letech minulého stole-
tí, nenajde rozdíl. Přesto si i  tento 
podnik svoji klientelu stále nachází, 
což je známka toho, že rychlých ob-
čerstvení s klasickým sortimentem 
českých jídel je v  Prostějově velmi 
málo. 

odů moře, kterou jsme jedli v  jiné 
Většina dalších podniků rychlého 
občerstvení je provozována Viet-
namci, Turky, Kurdy nebo Albánci, 
čemuž odpovídá také sortiment. 
Vietnamské jídelny jsou v  součas-
nosti také součástí velkých řetězců 
(třeba Panda) a  dostanete v  nich 
tudíž stejná jídla. I když jejich škála 
je široká a  opticky rozšířená mož-
ností vybrat si jako přílohu rýži, hra-
nolky nebo smažené nudle. Oproti 
začátkům těchto asijských bister se 
změnili nejen jejich provozovatelé 
(a  trh opanovaly řetězce), ale také 
hygiena při přípravě jídel. Sortiment 
neuspokojí snad jen zapřisáhlé ne-
přátele asijské stravy, víc bude ale 
asi těch, kteří vydatné a pikantní po-
lévky nebo křupavou kachnu občas 
vyhledávají. Najdete je například 
ve Zlaté bráně, ve velkém Albertu 
a v pasáži u Teska.

Nesmíme zapomenout na fenomén 
posledních let – jídlo nazvané Tu-
recký nebo Döner Kebab. Existují 
desítky receptů na přípravu kebabu, 
který se původně dělal jen z hovězí-
ho nebo jehněčího masa. Hodnoti-
telé jedli jiný kebab v Turecku, jiný 
v  Izraeli a  trochu jiný v  Krakově, 
Oděse nebo na severu Afriky. Ten, 
který dostanete v Prostějově, je gri-
lovaný na velkém svislém otáčivém 
rožni, z  jehož obvodu se ukrajují 
nudličky upečeného masa, doplní 
se nakrájenou zeleninou a  dresin-
kem, obojí si můžete zvolit z  více 
možností, a  nakonec se zabalí do 
velké tenké placky z pšeničné nebo 
kukuřičné mouky. Placku vám ob-
sluha v  půlce překrojí a  zabalí. To 
všechno v  případě, že si ji hodláte 
odnést. Kebab si také můžete sníst 
na místě z  talíře (ne všude k tomu 

JÍME, PIJEME, 
HODNOTÍME...

EXKLUZIVNÍ
HODNOCENÍ
PROSTĚJOVSKÝCH
RESTAURACÍ I HOSTINCŮRESTAURACÍ I HOSTINCŮ

BEREME
KE STOLU
LUPU!!!

I v této pohnuté době, kdy si člověk nemůže 
zajít na oběd či dobrou večeři do restaurace či 
pohostinství, ale ani do kavárny, přicházíme za 
vámi s dalším dílem seriálu PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku, který se věnuje gastronomii. Jak už 
jste minule zaznamenali, nacházíte jej nově 
v každém sudém, nikoliv lichém, čísle tištěného 
vydání. A přestože doba není skutečně lehká, 
nechtěli jsme vás ochudit o možnost, zamyslet 
se, kam chodíme, když se chceme rychle najíst.
Než se ale pustíme do reportáže připravené 
právě pro tento čas, zopakujme si, že celá sonda 
gurmánství je rozdělena primárně na dvě samo-
statné, ovšem ruku v ruce souběžně probíhající 
části. Vedle jednotlivého hodnocení restaurací 
a hostinců však pro vás pravidelně chystáme 
i nějaké to překvapení v podobě návštěvy piz-
zerie, vegetariánského podniku, klasické letní 
„zahrádky“, v podzimním čase to byly kavár-
ny a v minulosti došlo také na prozkoumání 
Hanáckých slavností či vánočních trhů. V ne-
poslední řadě máme za sebou dva comebacky 
v podání druhé hodnotící návštěvy a předloni 

jsme vám připravili i silvestrovské menu v za-
hraničí. Naposledy pak náš tým v rámci regio-
nálních kontrol už pětkrát podrobil drobnohle-
du podniky v okolí, načež speciálním bonbón-
kem byly poznatky hodnotitelů z výjezdu na 
Kanárské ostrovy, které jste mohli najít v před-
minulém vydání. 
A tak jak jsme již prošli prostějovské restaurace 
i většinu hostinců, navštívili jsme i několik kavá-
ren, existuje ještě jedna skupina podniků, kde 
se můžete najíst a kam jsme dosud nezavítali. 
A přitom je možná řada čtenářů využívá častěji 
než zmíněné restaurace nebo kavárny. Jedná se 
o podniky, které označujeme souhrnným ná-
zvem „rychlé občerstvení“. Možná vás překvapí, 
kolik provozoven tohoto typu v Prostějově mů-
žeme takto směle označit. My jich napočítali více 
než dvacítku... Tak pojďme na to!
Kdo by chtěl znát hodnotitele 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, stačí kliknout 
na www.vecernikpv.cz a příslušný banner, pod 
kterým se skrývají potřebné informace i všech 
pětašedesát doposud zveřejněných dílů. 

--

mají místo se stolkem), v  tomto 
případě si můžete na talíř přidat 
třeba hranolky. Jídlo je to chutné, 
lehké a  není drahé. Kdyby nebylo, 
nestalo se by tak oblíbené všude 
ve světě. Vyzkoušeli jsme kebab 
vedle Besedy, o  kterém se říká, 
že je nejlepší, a byli jsme spoko-
jeni. Někdo však nedá dopustit 
na kebab v  „kostce“ na nám. E. 
Husserla, jiný chválí ten z prodej-
ny v  Kravařově ulici, další chodí 
rád ke stánku u Teska. Vzhledem 
k tomu, že maso na gril se připravu-
je dnes již ve velkovýrobě a rozváží 
se v podobě velkých a těžkých válců 
do provozoven, jsou možnosti do-
sáhnout rozmanité chuti jen ome-
zené.
Nedávno přibylo ve Zlaté bráně 
nové rychlé občerstvení. Tradiční 
i  zavedené asijské bistro zmenšilo 

svoji plochu a vedle bylo otevřené 
nové „zdravé bistro“ Mr. Sushito.
Je založené na čerstvých surovi-
nách, když nabízí velké i malé salá-
ty, teplá jídla a „sushi burrito“, které 
vzniklo spojením mexického burri-
ta podobného kebabu a  japonské-
ho sushi. Ceny většiny jídel se na-
cházejí na místní poměry v  mírně 
vyšší cenové hladině, což je dáno 
použitím kvalitních a čerstvých su-
rovin (losos, tuňák, krevety, bam-
busové výhonky, klíčky mungo, 
čerstvá zelenina). Ale najdete zde 
i pokrmy za 109 korun, takže se vy-
platí zastavit se ve Zlaté bráně a ně-
které jídlo ochutnat.

hvězdy
33

Provozoven, kde se můžete rychle a poměrně levně najíst, je tedy 
v Prostějově dost. Přesto si myslíme, že zde chybí větší konkuren-
ce, především u české klasiky. Vůbec zde také nenajdete podnik, 
který by vám připravil obloženou bagetu z ingrediencí, na které 
ukážete, a pokud si to budete přát, na místě by ji vám ji zapekli 
v kontaktním grilu. Nebo bistro, kde si můžete dát malý sladký 
nebo slaný zákusek a k tomu skleničku vína, hrnek čaje nebo kávy. 
Těšíme se na dobu, až zde nebude jen jedna palačinkárna, ale tři, 
a malé pekárny a kavárničky najdeme doslova na každém rohu. 
Jsme optimisty a věřme, že se toho dočkáme, tak jako se dočkali 
obyvatelé menších měst v  Rakousku nebo Německu. Možnosti 
rychlého občerstvení v Prostějově hodnotíme, ačkoliv vidíme vel-
ké rozdíly v jejich úrovni, průměrně a proto udělujeme...

které jsme 
JAK VÁM SE LÍBÍ 

V RESTAURACI PÁCL?

Na rychlá občerstvení klademe jiné nároky než na restaurace, hostince nebo kavárny. Zajímá nás nejen 
to, co nabízí, ale hlavně jak rychle budeme obslouženi a často i to, jestli si můžeme jídlo odnést s sebou 
domů nebo na pracoviště. Neočekáváme většinou velký výběr jídel a nápojů, pohodlné posezení, pří-
jemný interiér, na kterém oko spočine se zalíbením, ani obsluhu, která s námi prohodí pár laskavých 
slov. I když pokud se s něčím takovým setkáme, považujeme to za příjemný bonus. Stejně jako když 
najdeme místo úlevy neboli toalety. Mezi provozovnami, kde vám nabídnou rychlé občerstvení, jsou 
velké rozdíly, které se pokusíme právě na tomto místě zmapovat. Asi se nám nepodaří popsat úplně 
všechna místa v Prostějově, kde se můžete rychle občerstvit, ostatně to není naše ambice. A vzhledem 
k tomu, že si všimneme více provozoven než obvykle, nebudeme se důsledně držet ani obvyklé struk-
tury tohoto seriálu. Rozhodli jsme se zmínit se trochu podrobněji o těch, které se něčím výrazně odli-
šují, a ostatní shrnout „na jednu hromadu“.

66. díl66. díl

EXCELENTNÍ5
Mimořádný zážitek, široká 
nabídka studených i  teplých 

jídel a dezertů průběžně doplňovaných 
i vkusně prezentovaných. Velká nabídka neal-
koholických i alkoholických nápojů. Přátelský 
a rychlý personál, úklid stolů probíhá praktic-
ky nepřetržitě.  Samozřejmostí je čisté a volně 
přístupné WC. Originální interiér je vítaným 
bonusem. Nechce se vám odtud odejít. PRO-
STĚJOVSKÝ VEČERNÍK vřele doporučuje.

VELMI DOBRÉ4
Slušná nabídka studených i tep-
lých jídel, obsluhu její práce vidi-

telně těší, je rychlá a vstřícná. Pořádek a čisto-

ta je samozřejmostí. Výběr z několika druhů 
nealkoholických nápojů i piva. Bonusem je 
přístupné a čisté WC.  Bez obav, že si trhnete 
ostudu, se zde můžete zastavit i s hostem.

DOBRÉ3
Průměr po všech stránkách.  
Provozovna nabízí studená 

i  teplá jídla, ale moc vybírat si nemůže-
te. Výběr nápojů není velký, ale při troše 
skromnosti s ním vystačíte. Stoly jsou pra-
videlně čištěny, použité nádobí uklízeno. 
S přístupným WC raději nepočítejte. 

SNESITELNÉ2
Malý výběr jídel i  nápojů, 
vzhled potravin nevábný. Ob-

sluha se tváří netečně a je pomalá. Čisto-
ta na hraně. Provozovna akceptovatelná 
snad jen jako první pomoc před blížící se 
smrtí v důsledku hladu a dehydratace.

VYHNĚTE SE1
Nabídka mizerná, už napohled 
máte pochybnosti o její nezávadnosti. 

Vzhled provozovny a její čistota vás ženou 
pryč i v případě, že už vám nezbývá mnoho 
sil. Obsluha nevlídná a neochotná, o čistotě 
jejího oděvu by se dalo s úspěchem pochy-
bovat. Jako bonus mohou sloužit obtěžující 
opilci. Dobrá rada: odtud rychle pryč.

RaS resumé
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Jaro zahájíme roz-
hovorem s  Annou 
Hanákovou (na 
snímku) ze studia 
Cesta změny – 
Salon Charme 
v  ulici Melant-
richova, která 
je mistr Reiki, 

věnuje se nu-
merologii, kterou 

propojuje i  s  dalšími 
naukami jako s výkladem 

karet, prací s  čakrami a  je-
jich harmonizací, dále pak 
prací s energiemi. Navíc se vě-
nuje poradenství a vzdělává-
ní v  oblasti životního stylu, 
rozvoji osobnosti, vztahům 

a  mnohému dalšímu. V  ex-
kluzivním rozhovoru s  Večernicí 
se řeč točila nejen kolem témat na 
aktuální období. 

 V pátek 20. března začala rov-
nodennost, co to z pohledu nume-
rologie znamená?

„Datum 20. 3. 2020 = 9, výsled-
ná energie dne je tedy o  celistvosti 
a moudrosti. Tento den ‚Síla dne‘ ze-
siluje a v jednom bodě se vyrovnává 
se ‚Silou noci‘, kdy je jarní rovnoden-
nost. Druidové považovali rovno-
dennosti za ‚linie svobody‘. Otvírá 
se čas, kdy naše síly slabosti mohou 
kolísat, ale naše svobodné rozhodo-
vání je s příslibem jara ‚nového života‘ 
velmi mocnou podporou. Správně 
cítit celý rozsah vnitřní svobody, tedy 
i odpovědnosti, je velkou výzvou pro 
každého z nás.“

 Můžete nám poradit nějaký 
rituál na pomoc proti jarní únavě?
„V březnu máme nejvyšší čas na jar-
ní očistnou kůru, a  to jak pro tělo, 
tak i  pro duši. V  březnu je vhodné 
zaměřit se na žlučník. Mimo odleh-
čenou stravu si můžeme připravit 
truhlík s  jarními květinami. Výběr 
barev necháme na naší intuici. Po-
kud budete sít semínka, můžete do 
nich mentálně ‚vložit‘ svá přání. Síla 
myšlenky umocní vaše přání, i když 

vás to bude stát trochu trpělivosti, 
než se vaše přání zhmotní.“

 Dne 8. dubna nás čeká další 
úplněk, jaký bude? 
„Letošní dubnový úplněk bude ve 
znamení Vah v 04:34 hodin. Předsta-
vuje harmonii a rovnováhu, dává nám 
možnost udělat si ‚pořádek‘ v mezilid-
ských vztazích. Ideální je v  tomto 
období zpomalit a  dosáhnout 
kompromisu. V  období to-
hoto úplňku si dovolme být 
více než kdy jindy sami 
sebou a dopřejme to i li-
dem kolem nás. Ne pro 
všechny z  nás to bude jednoduché 
období, neboť jeho energie mluví 
o hloubce.“

 Na co si máme dávat v  době 
úplňku pozor?
„Mnoho z nás neumí dělat kompro-
misy a  tady je třeba dát si pozor na 
‚neústupnost‘ ve svém názoru, moh-
lo by to vést k ‚boji‘, tedy i k plýtvání 
vlastní energie. Tento úplněk dostal 
indiánské jméno ‚Úplněk rašící trávy‘, 
nešlapejme si tedy svou netrpělivostí 
po vlastním štěstí. Živlem úplňku je 
voda. Skáčete raději do vody, nebo 
se raději topíte? Výběr je na každém 
z nás.“

 Momentálně se nacházíme 
v náročném období, co byste pora-
dila všem, kteří mají strach?
„Strach má mnoho podob, všechny 
nás ale připravují o naši energii, tedy 
i vnitřní sílu. Strach a úzkost nás ve-
dou po nevhodných cestách a  mají 
značný dopad na naši psychiku. 
Strachy můžeme eliminovat reálným 
vyhodnocením situace. Je vhodné 
obklopit se pozitivními lidmi, věno-
vat se tomu, co nás dostane do dob-
rého kontaktu se sebou samými. Jde 
o  relaxační cvičení, četbu, hudbu, 
plánování do budoucna. Je-li šťast-
ná duše, je fyzicky zdravé i tělo. Přeji 
vám všem krásné jaro 2020.“

ODDECHOVÝ ÈAS 

CVIČENÍ
PRO TĚLO
I DUŠI
V  tomto 
okénku se 
budeme již 
po třiašede-
sáté společ-
ně věnovat 
různým harmonizačním, re-
laxačním, ale i  posilujícím či 
rehabilitačním a  kompenzač-
ním cvičením. K  tomu, aby-
chom předešli bolestem zad, 
kloubů, blokádám a  dalším 
nešvarům, je potřeba pravi-
delný pohyb. Pokud však již 
k nějakému narušení v oblasti 
zad, páteře či například kyčlí 
dojde, je potřeba se proble-
matické partii pravidelně vě-
novat. Dnes se zaměříme na 
posílení paží, prsních svalů, 
zad i břišních svalů.

1. Jako první si připravíme PET 
láhev. V  tomto cviku přejde-
me do pozice kočky (viz. foto). 
Nyní se od břicha začneme po-
malu nadechovat. Dech postu-
puje směrem od břicha do žeber, 
kde máme pocit, že se žebra 
otevírají do široka, dech však ne-
zastavujeme, ale postupuje stále 
směrem nahoru. Pak pomalu vy-
dechneme.

2. Následně uchopíme láhev 
a zvedáme ruku do upažení a zpět, 
břicho držíme stažené, záda rov-
ná a  hlavu v  prodloužení těla 
(viz. foto). Cvik provádíme dva-
cetkrát, pak ruku vyměníme. Z této 
pozice budeme vycházet dále.

3. Poté se položíme na bři-
cho a  natáhneme ruce na zem 
před sebe, paty držíme u  sebe 
(viz. foto). Nyní se od břicha 
začneme pomalu nadechovat. 
Dech postupuje směrem od bři-
cha do žeber, kde máme pocit, že 
se žebra otevírají do široka, dech 
však nezastavujeme, ale postupu-
je stále směrem nahoru. Pak po-
malu vydechneme.

4. Nyní uchopíme láhev oběma 
rukama a pomalým tahem se zve-
dáme nahoru a  dolů (viz. foto). 
Cvik opakujeme dvacetkrát. Ná-
sledně se uvolníme a  provede-
me strečink. Dnes jsme účinně 
posilovali paže, prsní svaly, záda 
i břišní svaly. 
A já už se zase těším na příště!

A já už se zase
těším na příště!

LXIII. LXIII. 
DÍLDÍL

Motto na tento týden:
„Rozhodl jsem se být
šťastný, protože je to 
dobré pro mé zdraví.“ Voltaire

R  ecept pro vás

1  plát listového těsta
1  vejce na potření

Krém:
3  mléka
1  moučkového cukru
1  hladké mouky
1  vanilkový cukr
3  žloutky

Ingredience

Postup

Tento a další chutné recepty naleznete v časopise Vařečka č. 3/2020 - Velikonoč-
ní hrníčkové recepty, který si můžete koupit na stáncích tisku.

Vanilkové trubièky

rozhovor se zajímavou osobností...

Milé čtenářky
 a milí čtenáři,
srdečně vás zdravím v jarním 
vydání této rubriky. Nachá-
zíme se v  náročné době, 
nicméně je nutné zůstat 
v  klidu s  pozitivní myslí 
a  zdravým tělem. Snaž-
me se posilovat imunitu, 
ubrat stresu. Zároveň bych 
vás chtěla všechny vyzvat, 
noste roušky, buďte ohle-
duplní vůči sobě i  ostat-
ním, je to nyní důležité 
víc než kdy jindy. Pro zpří-
jemnění času jsem pro vás 
připravila následující zají-
mavosti. Po pár měsících 
nahlížíme do numerolo-
gie, nabízíme cviky k  po-
sílení těla, tradiční recept 
na něco dobrého a představí-
me vám další vítězku seriálu 
PROMĚNA IMAGE.
 Pevné zdraví a pozitivní 
 mysl přeje Aneta Křížová

20
03

18
10

47
0

Blíží se velké narozeniny, jelikož 
příští měsíc oslavíme krásných pět 
let projektu PROMĚNA IMAGE 
od PROSTĚJOVSKÉHO Večerní-
ku. Jeho prostřednictvím úspěšně 
měníme nejen vizáž, ale děláme 
radost, vykouzlíme úsměv, pocity 
štěstí, spokojenosti a  snažíme se 
dodat i kousek sebevědomí. Pro ví-
tězku nebo vítěze je vždy připraven 
den jako z pohádky, čeká je opravdu 
nevšední zážitek na celý život. Ještě 
předtím, než se tak stane, ale máme 
pro vás třiapadesátý díl, který pro 
sebe uzmula Libuše Dopitová z Dře-
vohostic.
Oblíbené klání je cílené na všechny 
věkové kategorie, o  čemž zcela jasně 
vypovídá předešlých dvaapadesát děj-
ství, kdy jsme se zaměřili na muže i ženy 
věkového rozptylu patnáct až pětase-
dmdesát let. První díl jste na stránkách 
nejčtenějšího regionálního periodika 
našli už v dubnu 2015, což znamená, 

že se neochvějně blížíme k  již zmíně-
nému jubileu. Pojďme si představit, na 
koho se usmálo štěstí tentokrát.
Nejen radost, ale v prvé řadě překvape-
ní čekalo na ženu z Dřevohostic, která 
přihlášku do našeho seriálu dostala 
jako dodatečný dárek k 70. narozeni-
nám. Přihlásila ji její dcera Yveta Ho-
lušová z Prostějova s tím, že maminku 
informovala jen o tom, že tak učinila, 
nic dalšího netušila. „Opravdu pořád-
ně neví, do čeho jde. Jen jsem ji připra-
vila na to, že zažije úžasný den, který 
si zaslouží. Proměna je pro maminku 
takové poděkování za to, jaká je, jak se 
o všechny náležitě vždy starala a stále 
stará,“ sdělila dcera Libuše Dopitové. 
„Maminka ráda chodí upravená, snaží 
se oblékat podle posledních trendů, 
umí se nalíčit, dbá na účes, ale budu 
i přesto ráda, pokud jí ukážete, jak má 
ještě jinak o sebe pečovat a dodáte jí 
tak energii, kterou potřebuje,“ pokra-
čovala Yveta Holušová. 

Březnová vítězka Libuše Dopitová je 
velice aktivní dáma, jako bývalá zdra-
votní sestra ve svém volném čase chvíli 
neposedí. Je vášnivá zahradnice, miluje 
květiny a vypěstuje snad prý vše možné 
i nemožné, ráda také vaří, jezdí na kole 
a luští křížovky a sudoku. 
Od profesionálního týmu Večerníku 
se paní Libuši dostalo náležité péče 
a  relaxu, o  dámu bylo postaráno se 
vším všudy. „Nejprve jsme začali 
novými outfity a  kontinuálně přešli 
k výběru nových brýlí. Pak přišlo na 
řadu hýčkání v  podobě kosmetické 
péče a líčení a úplný závěr patřil nové-
mu účesu,“ prozradila Aneta Křížová, 
redaktorka Servisu pro ženy a  pat-
ronka celého projektu. Samozřejmě 
vše bylo zachyceno na fotoaparát 
a kameru, takže nejen šťastná vítězka, 
ale i celá její rodina bude mít památku 
na tento den, který, byť jen zprostřed-
kovaně, bude dozajista zážitkem pro 
všechny. 

Již příští pondělí 30. března se mů-
žete těšit na podrobnou reportáž, 
obsáhlou fotogalerii i  video z  třia-
padesáté PROMĚNY IMAGE od 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. 
Nezapomeňte také sledovat inter-
netové stránky www.vecernikpv.cz 
a rubriku Servis pro ženy, kde najde-
te videa i fotografie z našich z před-
chozích proměn. A nejen to!

Libuše Dopitová zavedla jarní PROMĚNU IMAGE na Přerovsko
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Pravidla soutěže
Soutěžící musí správně vyřešit a zodpovědět 5 soutěžních úkolů, které vyšly nebo budou vycházet v PROSTĚJOVSKÉM Večerníku v následujících 
termínech: 16. 3., 23. 3., 30. 3., 6. 4. a 14. 4. 2020. V každém vydání bude k zodpovězení 1 úkol.
Soutěžící může správné odpovědi zasílat postupně, tj. každý týden, nebo dohromady, nejpozději však do pátku 17. dubna 2020 do 10:00 
hodin.
Soutěže se může zúčastnit pouze fyzická osoba starší 15 let s trvalým pobytem a doručovací adresou na území ČR, jejíž správné odpovědi budou 
v daném termínu doručeny, a to poštou na adresu Vápenice 19, Prostějov, e-mailem SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, SMS zprávou na číslo 
608 960 042 či prostřednictvím sociálních sítí nebo osobně v redakci. Tři výherci budou vylosováni po ukončení akce.
Soutěžící musí uvést čitelně své jméno, příjmení, bydliště a číslo telefonu pro možnost kontaktování v případě výhry. Do soutěže nebudou zařazeny 
anonymní, pozdě dodané či nesprávné odpovědi.

Srovnejte své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem a vy-Srovnejte své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem a vy-
luštěte nejednu z připravených záhad! Za současné situace, kdy je bez-luštěte nejednu z připravených záhad! Za současné situace, kdy je bez-
pečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v kondici, a to zejména té pečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v kondici, a to zejména té 
psychické. Zažeňte pesimistické myšlenky prostřednictvím naší sou-psychické. Zažeňte pesimistické myšlenky prostřednictvím naší sou-
těže, ve které jsme pro vás připravili zapeklité úkoly. Nedají vám totiž těže, ve které jsme pro vás připravili zapeklité úkoly. Nedají vám totiž 
spát, dokud je nerozlousknete! Za správné vyluštění pěti soutěžních spát, dokud je nerozlousknete! Za správné vyluštění pěti soutěžních 
úkolů můžete získat poukaz na nákup sportovního oblečení a samo-úkolů můžete získat poukaz na nákup sportovního oblečení a samo-
zřejmě předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Dnes pokračujeme zřejmě předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Dnes pokračujeme 
druhým kolem.druhým kolem.

VYHRÁT MŮŽETE...
1. cena:  DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 1 000 Kč + ROČNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

2. cena: DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 500 Kč + PŮLROČNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku
3. cena: DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 3 00 Kč + ČTVRTLETNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Výherci budou kontaktováni telefonicky a jejich jména a fotografie budou zveřejněny v tištěném vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, na webo-
vém portálu www.vecernikpv.cz a na sociálních sítích spravovaných pořadatelem akce (Facebook, Twitter a Instagram).
Z účasti na akci jsou vyloučeni zaměstnanci pořadatele, včetně jejich rodinných příslušníků.
Účastí v soutěži vyjadřuje soutěžící souhlas s pravidly soutěže, GDPR a zavazuje se je plně dodržovat. V případě výhry soutěžící souhlasí s uveřejněním dodaného 
snímku a vlastní fotografie s výhrou. Výhru v soutěži není možné vymáhat právní cestou ani alternativně plnit v penězích.
Pořadatel soutěže si vyhrazuje právo konečného rozhodnutí souvisejícího s konáním soutěže.

 Jako den pøíprav se poèítá i den konání akce.

FILMOVÝ FILMOVÝ 
KVÍZKVÍZ

Hádej,
hádej 
hádanku!

BUĎTE INFORMOVANÍ
 V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní 
pøed nákazou! Veèerník vám doruèíme

dvoumìsíèní dvoumìsíèní 
pøedplatnépøedplatné

PROSTÌJOVSKÉHOPROSTÌJOVSKÉHO

 Veèerníku Veèerníku
 za 130 Kè! za 130 Kè!



KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Také dvanácté vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 26. března 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Výherce získá VSTUPNÉ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE

Ječmínkova ulice Jana LESNICKÁ, Prostějov
Výherce získává: RODINNÉ VSTUPNÉ na celý den v hodnotě 749 Kč.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Jiří Veselý Petr SEKANINA, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby salónu.

OSMISMĚRKA

VC MOHELNICE Lenka ŠPALTOVÁ, Prostějov
Výherce získává: JEDNA VSTUPENKA v hodnotě 400 Kč na akci..

SUDOKU

4, 7, 8, 1 Petr RANDUS, Držovice
Výherce získává:  DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

KŘÍŽOVKA

Duo Jamaha již brzy v Prostějově. Zdena KALVODOVÁ, Kostelec na Hané
Výherce získává:DVĚ VSTUPENKY na koncert v hodnotě 400 Kč.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do POLITIKY
a graficky lehce poupravili prostějovského radního, člena 
ODS a nadšeného pracovníka organizace nadaných lidí 
Mensa ČR, které 8 let předsedal a nyní dělá místopředsedu...

Výherce získá POUKAZ

OSMISMĚRKA

CHATA, KAPA, TVAR, ŘÍCI, KŘÍŽ, ZÁDUCH, NÁRT, CVIKR, ŠITÍ, 
SVOD, ŽERĎ, VÝSEK, HŘÁT, TLAK, VÍTĚZ, STRŽ, UHLÁK, CTÍT, 
DNES, STŘŽ, UHLÍ, HANÁ, DEKRET, RUBÍN, PŘÍJEZD, ŘÍJE, TAXA, 
DRAMA, POET, KVIZ

PŘIJĎTE ZA...

Výherce získá VSTUPNÉ Výherce získá 
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Výherce získá POUKAZ
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Některé z akcí byly kvůli viru koronavir odloženy,
 při převzetí výhry se informujte v redakci.



VELKÁ PŘEDPLATITELSKÁ SOUTĚŽ
Vše je pøipraveno! Abonenti z let 2019 a 2020 jsou zaevidováni a øádnì zaøazeni do slosování. Jediné, co nám nepøeje, je probíhající pandemie 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Další hodnotné ceny, které je možné získat:

HLAVNÍ CENa V HODNOTĚ 60 000 KČ!
!!! ZÁJEZD PRO 4 OSOBY !!! 

VYHRAJTE POBYT V AREÁLU VILLAGGIO RICCIO V ITÁLII S CK GARGANO! 
 Pobyt lze využít až po ukončení epidemie koronavirus. 

KDY DOJDE NA SLOSOVÁNÍ?KDY DOJDE NA SLOSOVÁNÍ?

PROSTĚJOV K  nedělnímu sto 
dvacátému výročí narození básní-
ka Jiřího Wolkera bylo připraveno 
množství různých akcí. Některé se 
uskutečnit stihly, jiné, směřované 
právě k datu výročí, bylo vzhledem 
k nouzovým opatřením v republice 
nutné zrušit.
Magistrát stihl ještě začátkem měsíce, 
necelý týden před startem omezujících 
opatření kvůli šířící se epidemii koro-
naviru, v městské knihovně představit 
klíčový počin. Po desetiletích bylo ve 
čtyřech svazcích znovu vydáno sou-
borné dílo tohoto v  mnoha ohledech 
výjimečného básníka.
U příležitosti výročí připravilo okresní 
vedení KSČM ve spolupráci s  Večer-
níkem kvíz na pokračování, který ve 
čtyřech vydáních prověřuje znalosti 
čtenářů stran Wolkerova osobního 
života, rodiny i  tvorby. „Už v  únoru 
jsme ustanovili čtyřčlennou pracovní 
skupinu, která se na tvorbě kvízových 

otázek a organizaci dalších akcí podílela. 
Bohužel vzhledem k  situaci nemohla 
svoji práci dotáhnout do konce,“ litoval 
předseda OV KSČM a krajský zastupi-
tel Ludvík Šulda.
Na pondělí 30. března měli komunisté, 
kteří ve Wolkerovi tradičně vidí přede-
vším proletářského básníka, připraveno 
pásmo čtení z jeho díla, které bylo na-
směrováno k básníkově soše v soused-
ství Zlaté brány. „Měli jsme připravený 
zajímavý dvouhodinový program, ale 
je zřejmé, že ho nebude možné realizo-
vat,“ konstatoval zároveň i lídr kandidát-
ky pro krajské volby na Prostějovsku.
A  ještě jedna zajímavost. Světlo světa 
spatřilo pro tento jubilejní rok také 
speciální pivo s názvem podle básníko-
vých iniciál, které vaří minipivovar síd-
lící v těsném sousedství vily na Svatém 
Kopečku, kam Wolker za mlada rád 
jezdíval k babičce na prázdniny. Někteří 
z čtenářů je už možná ochutnali, další 
budou mít příležitost, pokud se ocitnou 
mezi vylosovanými výherci výše zmíně-
ného kvízu.  (tok)

Souborné dílo, kvíz 
i pásmo veřejného čtení Z pohledu vlasteneckého patří Jiří 

Wolker k významným českým bás-
níkům, jeho život byl navždy spjatý 
s  tehdy už českým městem Pros-
tějov. Na neděli připadlo jeho sto 
dvacáté výročí narození, zatímco 
od jeho smrti uběhlo téměř století, 
jehož mnohé turbulence jsme si 
nedávno připomněli.

Tomáš KA LÁB
Osobnost Jiřího Wolkera však zůstala 
oceňovaná po celou dobu, o čemž mož-
ná nejlépe svědčí název našeho nejstar-
šího gymnázia. Přečkal různá, mnohdy 
protichůdná údobí až do dnešních dnů.
Kromě názvu klasického gymnázia 
vtiskl do života našeho města neza-
měnitelný otisk Wolkerův Prostějov, 
tedy přehlídka recitátorů a  divadel 
poezie, který bohužel v  posledních 
třiceti letech nedosahuje takového 
celorepublikového věhlasu jako v do-
bách předešlých. Před necelými dvě-
ma lety započalo opětovné osvěžení 
Wolkerovy památky v  ryze moder-
ním duchu, kdy stěžejním počinem 
bylo umístění bronzové plastiky bás-
níka sedícího na lavičce na hlavním 

prostějovském náměstí. Ačkoli dříve 
narozeným generacím takové žong-
lování s Wolkerovým odkazem, jaké 
Projekt Wolker přinesl, nemusí úplně 
konvenovat, faktem zůstává, že díky 
oné soše mnohé malé děti o  Jiřím 
Wolkerovi slyšely poprvé. 
Větší část Wolkerova velmi krátkého 
života je spojena se dvěma lokalitami 
– rodným Prostějovem a nedalekým 
Svatým Kopečkem u  Olomouce, 
kam mladý Jiří coby teenager jezdíval 
na prázdniny ke své babičce z matčiny 
strany Anežce Skládalové.
Toto místo sehrálo v  jeho tvorbě vý-
znamnou roli. Už během svých studií 
na prostějovském gymnáziu psal bás-
ně, které později vyšly ve sbírce Host 
do domu. Poslední báseň se jmenuje 
právě Svatý Kopeček, kde jsou na roz-
díl od spíše dětské stylizace ostatních 
básní už patrné prvky dospívání. Začí-
ná si totiž všímat závažných sociálních 
problémů a báseň je tak jakýmsi mos-
tem mezi touto sbírkou a tou následu-
jící s názvem Těžká hodina, která je již 
typickým dílem proletářské poezie.
Ostatně i  v  rozvoji jeho tvorby se 
odráží doba, v níž žil. Z poklidného 

zázemí měšťanské rodiny přes útra-
py první světové války a  poválečné 
turbulence v  letech 1919 až 1921. 
Tak jeho poezie přináší lásku, něhu, 
bolest, sociální tematiku i  svízelné 
životní peripetie. Jestliže ve sbírce 
Host do domu ještě věří v dobrotu 
lidí a  touží svou poezií probouzet 

lidská srdce a  tím sbratřit všechny 
lidi, je Těžká hodina svědkem Wol-
kerova sociálního přerodu v  letech 
1921–1922. Samostatnou kapitolou 
jsou pak verše psané v době jeho těž-
ké nemoci v  roce 1923. A konečně 
epitaf, ten by každý správný Prostě-
jovan měl znát.

➢ z titulní strany B1



pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

 PŮVODNÍ
zpravodajství

Například v  sobotu byl zjištěn 
první případ v  Nezamyslicích. Jak 
ale upozornil starosta Vlastimil 
Michlíček, dotyčný se po městysi 
v poslední době vůbec nepohybo-
val a  nebyl tedy důvod k  panice. 
Více případů ale přibylo během 
dne a  během neděle. Někteří pa-
cienti pak byli převezeni do br-
něnské fakultní nemocnice. „Dva 
pacienti, jejichž stav se zhoršil, byli 
převezeni do Brna na specializo-
vané pracoviště,“ potvrdila Radka 

Miloševská, mluvčí společnosti 
Agel, pod níž spadá prostějovská 
nemocnice. K  nedělnímu večeru 
tam byla hospitalizována desítka 
lidí.
V  neděli pak bylo zřízeno druhé 
odběrové místo v  areálu nemoc-
nice. „Jde o  drive thru odběrové 
místo. Bude ale také určeno jen 
pro pacienty odeslané lékařem 
nebo hygienikem,“ uvedla Milo-
ševská. V  tomhle případě lidé ne-
budou muset k provedení testu ani 
vystoupit z  auta. Primátor města 
František Jura tuto aktivitu, s  níž 
pomohla také 601. skupina speci-
álních sil Armády ČR, později přes 
internet ocenil.
Několik novinek pak upřesnil také 
hejtman Olomouckého kraje La-

dislav Okleštěk. Jedna se týká in-
formací. „Je zde dohoda, že ne-
budeme informovat o výskytu 
koronaviru podle jednotlivých 
obcí. Nechceme, aby lidé 
v  nich pak byli zbytečně 
vystaveni tlaku,“ uvedl 
hejtman. Závisí tak nyní 
hlavně na vedeních obcí, 
jak své sousedy budou in-
formovat. Hejtman záro-
veň sdělil, že aktuálně není 
v  přípravě rozšíření izolova-
né oblasti na Litovelsku, která 
na jihu téměř sousedí s Pros-
tějovskem. Popsal pak ještě jednu 
změnu. „Od pátku mají praktičtí 
lékaři možnost poslat pacienta na 
rychlotest. Ten určí, zda je, nebo 
není v tu chvíli nakažen, což se pak 
následným výtěrem může potvr-
dit,“ dodal Okleštěk s  tím, že kraj 
nechává zbudovat v každé nemoc-
nici odběrové místo.
Pacienti a  potenciálně nakažení 
lidé nicméně musí počítat s násled-
nou karanténou. Přísné podmínky 
ale platí pro veškerou veřejnost. 
Lidé aktuálně musí nosit roušku 
na všech veřejných prostranstvích, 
na nošení je pak upozorňuje na-

p ř í - k l a d 
m ě s t s k á policie. Lidé 
bez roušky jsou vykazováni z  ob-
chodů, nemohou využít ani služeb 
MHD. Omezené je také srocování 
na veřejnosti. Firmy pak postupně 
zavádí různá opatření, některé ob-
chodní řetězce se třeba musí vy-
pořádat s  odchodem brigádníků, 
jiné pociťují menší počet zakázek. 
Nejpostiženější skupinou jsou 
ale aktuálně živnostníci, kteří se 
mnohdy nyní ocitli bez příjmů. 

Více o konkrétních případech 
uvnitř vydání.

navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz

MILUJEME

Kniha C
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KORONAVIRUS KORONAVIRUS 

VŠE O PANDEMIIVŠE O PANDEMII

PROSTĚJOV Vylidněné ulice, minimální provoz na silnicích. 
V obchodech fronty spíše symbolické, lidé nemluvní. Taková 
byla koncem minulého týdne situace na Prostějovsku. Zdálo 
se však, že celý region sleduje ve velkém hlavně čísla, čísla 
nakažených lidí v regionu. Zprvu stoupala hlavně ta spojená 
s Litovlí a Uničovem, kde už týden zažívají izolaci od okolí. V so-
botu a také v neděli však vzrostly počty potvrzených případů 
koronaviru také na Prostějovsku. Aktuálně už je jich plný tucet, 
tedy dvanáct! Konkrétně nakažení jedinci ale nebyli bezpro-
středně identifikováni.

PROSTĚJOV Velmi nepříjem-
nou zprávu zaznamenala o  ví-
kendu prostějovská nemocnice. 
Jeden z  jejích lékařů totiž měl 
pozitivní nález na koronavirus. 
Informaci potvrdila mluvčí ne-
mocnice Radka Miloševská. 
„Průběh onemocnění je u něj do-
sud mírný. Naštěstí to nemá vliv na 
chod oddělení či nemocnice. Po 
zavedení několika organizačních 
úprav a  po personálních posilách 

„Jsi nakažený,“ „Jsi nakažený,“ 
uslyšel o soběuslyšel o sobě
lékař lékař infekčníhoinfekčního
odděleníoddělení

PROSTĚJOV U  dvou pacientů 
hospitalizovaných v  prostějovské 
nemocnici se zdravotní stav zhoršil 
natolik, že museli být převezeni do 
Fakultní nemocnice Brno. 
Dva pacienti prostějovské nemocnice 
nakažení koronavirem byli v  sobotu 
dopoledne ve vážném stavu převezeni 
do Fakultní nemocnice Brno. „Potře-
bují speciální plicní podporu,“ vysvět-
lila pro Večerník tisková mluvčí spo-
lečnosti Agel, pod kterou prostějovská 
nemocnice spadá, Radka Miloševská 
s tím, že jeden z dvojice pochází z jiné-
ho města, identitu druhého neprozra-
dila.  (mls)

Dva pacienti
ve vážném
stavu byli

z prostějovské
nemocnice
převezeni
do Brna 

PROSTĚJOV Druhý případ člo-
věka žijícího na Prostějovsku, 
který má pozitivní test na korona-
virus, byl potvrzen v sobotu ráno. 
Právě v tento čas zveřejnily infor-
mace internetové stránky městyse 
Nezamyslice, kde má nakažený 
rodinu. Případ oznámil obecní 
rozhlas, který zároveň lidi uklid-
nil, že dotyčný se poslední dobou 
v Nezamyslicích nepohyboval. 

Michal SOBECKÝ
„Tento pacient se víc než tři týdny 
prokazatelně nepohyboval v  Neza-
myslicích a  je nyní v  karanténě na 
Zlínsku. Proto nemohl nikoho další-
ho nakazit,“ uvedl v rozhlase starosta 
Vlastimil Michlíček.

Později Večerníku poskytl 
podrobnosti. „Byl čtrnáct dní 
v  Anglii, pak jel z  letiště přímo 
do karantény. Nikdo s  ním au-
tem nejel. Zavřel se v  chatě na 
Zlínsku,“ upřesnil exkluzivně pro 
Večerník. A  popsal také, jak muž 
reagoval po návratu do České 
republiky. „V  Nezamyslicích má 
rodinu. S  nikým se ale nepotkal, 
choval se velmi zodpovědně, za 
což jsem mu v  pátek po telefo-
nu poděkoval. I  hygienici jeho 
chování ocenili,“ sdělil starosta 
Michlíček.
Městysem se nyní šíří dohady, 
ohledně koho šlo. V  nedalekém 
Pivíně pak museli vyvracet fámy 
k  výskytu koronaviru přímo 

v  Nezamyslicích. „Upozorňuje-
me občany, že zpráva o  výskytu 
onemocnění COVID-19 přímo 
v  obci Nezamyslice je nepravdi-
vá,“ informovala obec přes svůj fa-
cebookový účet. Podle dosud ne-
potvrzených informací Večerníku 
pak má být nakaženým pedagog, 
který ovšem nepůsobí na škole 
v Nezamyslicích.
Přestože pak rozhlas lidi uklidňo-
val, že nemusí mít strach a  mají 
být k  sobě hlavně ohleduplní, ne 
všichni klid sdíleli. „Začíná to být 
šílené, dnes fronty v krámu až ven 
na několik metrů,“ uvedla oby-
vatelka městyse, která si nepřála 
uveřejnit své jméno, její identitu 
ale Večerník zná.

Obyvatel Nezamyslic 
má potvrzený koronavirus

Nachází se v karanténě na Zlínsku

běží chod stejně jako 
dosud,“ informovala 
mluvčí společnosti Agel, pod kte-
rou prostějovská nemocnice spa-
dá. Nemocnice dle dostupných 
zpráv také okamžitě zuačala pro-
věřovat veškeré kontakty tohoto 
lékaře s druhými osobami.
Prostějov měl v  tu chvíli sedm 
potvrzených případů koronaviru, 
další kvintet se přidal v neděli ve-
čer. „Na infekčním oddělení aktu-
álně leží osm pacientů s  potvrze-
nou nemocí Covid-19,“ upřesnila 
Miloševská.    (sob)
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PROSTĚJOV Pokud jste se na konci uplynulého týdne pohybovali ulicemi měs-
ta Prostějova bez roušky, reálně hrozilo, že vás někdo fyzicky napadne. To si velmi 
dobře uvědomoval i muž na snímku, který vyrazil na lov pokladů do kontejnerů 
na sídlišti Šárka. Vzhledem k jeho životnímu stylu by pro něj bylo nepochybně 
dobré, aby roušku využíval i po odeznění koronavirého šílenství…    

FOTO VEÈERNÍKU

Martin ZAORAL

Foto: Martin Zaoral 

BEZ ROUŠKY 
ANI PRO HOUSKY ANI PRO HOUSKY 

MARTIN ZAORAL

Situace kolem koronaviru vzala 
v  uplynulých dnech vskutku rychlý 
spád. Kdo říká, že ho předvídal, je 
buď skvělý prognostik, nebo kecá. 
Těch druhých bude ale určitě více. 
Postoj většiny lidí (včetně mě) 
k  možné nákaze se totiž během ně-
kolika málo dní radikálně měnil. 
Nejlépe to asi bylo vidět na příkladu noše-
ní roušek. Pokud byste si roušku v Prostě-
jově vzali ještě na začátku března, byli byste 
za vystrašeného panikáře obávajícího se 
zcela zbytečně o svůj život. Netrvalo dlou-
ho a vše bylo jinak. Kdo si roušku NEvzal 
na konci uplynulého týdne, stal se v očích 
ostatních nezodpovědným hazardérem 
zbytečně ohrožujícím životy jiných.
Podobně to bylo ohledně dostupnosti 
těchto pomůcek. Informace o jejich „vy-
koupení“ byly zprvu vnímány jako projev 

ustrašenosti mnohých z nás, v posledních 
dnech to bylo označeno za zásadní selhání 
vlády. 
Člověk nemusí být fanouškem součas-
ného premiéra, jehož agresivní projev 
během krize působil poněkud zmatečně, 
na druhou stranu jen málokdo má nyní 
právo vládní opatření kritizovat. Osobně si 
velice dobře pamatuji na svoji první reakci 
na uzavření škol. Přišlo mi to tehdy jako 
unáhlené a zbytečně přísné rozhodnutí. 
Mýlil jsem se. 
Teprve později jsem pochopil, že zpoma-
lení šíření viru (snad) umožní zdravotní-
kům zvládnout nápor nemocných, zejmé-
na starších lidí, kteří mají komplikovanější 
a život ohrožující průběh nemoci. Všem 
muselo být zřejmé, že v Číně nestavěli ce-
lou nemocnici jen tak z iracionálních obav. 
Přesto si člověk drtivý dopad pandemie 

uvědomil teprve až při sledování vývoje 
v severní Itálii, kde zdravotníci rozhodovali 
o tom, koho má ještě cenu léčit a koho už 
ne. Zdravotnictví jako celek tam pod ná-
porem pacientů zkolabovalo. Například 
známá mého bratra, maminka dvou dětí 
ve středních letech, tam nedávno zemřela 
na zánět slepého střeva – včas se totiž ne-
podařilo najít někoho, kdo by ji operoval... 
Nevěřím příliš těm, kteří nyní křičí, že stav 
nouze měl být vyhlášen už před dvěma 
měsíci. Ti samí lidé by takto radikální krok 
tehdy pravděpodobně nejhlasitěji zpo-
chybňovali. Nicméně najdou se výjimky. 
Když se například místopředseda zdravot-
ního výboru Bohuslav Svoboda koncem 
ledna ptal vlády, jak je ČR připravena na 
rozšíření koronaviru, mohl být v  očích 
některých opozičním potížistou pohrá-
vajícím si s panikou. Bohužel upřímných, 

pravdivých a nepříliš lichotivých odpově-
dí na jeho tehdejší dotazy jsme se dočkali 
až nyní. Ukázalo se, že vláda sice zvládla 
včas vydat nejrůznější restrikce, co se týče 
připravenosti a  materiálního vybavení, 
preventivních opatření i testů na koronavir 
v tomto ohledu na tom bylo vedení naše-
ho státu podobně jako většina z nás. Tedy 
bídně.    
Změna je život a  koronavirus nám těch 
změn do života přinesl víc, než jsme sami 
čekali. A tím to určitě nekončí, nejen ztrá-
ty na životech, ale i následné ekonomické 
dopady a  celková destabilizace budou 
zatím jen těžko představitelné, přičemž 
velice pravděpodobně až na hranici s jis-
totou se dotknou každého z nás. Ovšem 
jen ten, kdo to skutečně předpovídal, má 
jako jediný nyní právo po komkoliv hodit 
kamenem. Kolik je takových? 
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Hádka na benzínce
Prostějov (mik) – Od středečního 
rána po nařízení hejtmana museli 
všichni lidé v  Olomouckém 
kraji nosit na veřejných místech 
roušky. Toto opatření tedy vešlo 
u  nás v  platnost už o  den dříve 
než v  ostatních krajích republiky. 
Zřejmě to hodně lidí nevědělo, 
protože ještě během středečního 
odpoledne ne všichni měli ven-
ku roušky na obličeji. „Ani sem 
nechoď, kde máš roušku? Vypad-
ni!“ zaznělo na jedné z  čerpacích 
stanic v Prostějově ve chvíli, kdy se 
muž středního věku po natanko-
vání hrnul k  platbě u  pokladny 
bez roušky. Mnohem mladší muž 
se snažil onoho nesvědomitého 
pána umravnit sám, a docela se mu 
to dařilo. Došlo k  mírné strkanici 
a následnému vytlačení muže bez 
roušky z  prostor čerpací stanice. 
Jak zaplatil, těžko říct...

Podání házejte
do schránky

Prostějov (mik) – Magistrát 
učinil další významné opatření, aby 
maximálně zabránil osobnímu styku 
mezi lidmi. „Podání, která vyžadují 
uvedení data a  času doručení, 
například nabídky do veřejných 
zakázek, převezme po zazvonění 
u dveří u vstupu do radnice pracovník 
ostrahy, který je donese na podatelnu. 
A  ta provede příslušné označení 
a  zaevidování. Neodkladná podání 
tak budou zpracována i v době, kdy 
je magistrát uzavřen veřejnosti,“ in-
formovala Jana Gáborová, tisková 
mluvčí prostějovského magistrátu. 
Ostatní podání mohou lidé vhazovat 
do určené schránky u vchodu radnice. 
Ta bude vybírána a podání postupně 
zpracováno. „Doufáme, že toto 
opatření zajistí klientům možnost 
podání učinit a současně nebudeme 
zbytečně zvyšovat riziko v  podobě 
osobních kontaktů,“ doplnil primátor 
Prostějova František Jura. 

Bez hospod? V parcích!
Prostějov (mik) – Nouzový stav 
v  České republice příliš „nevoní“ 
především štamgastům hospod, které 
jsou nyní z  pochopitelných důvodů 
uzavřeny. Posezení u  piva ale přece 
jen nevymizelo. Stačí se odpoledne 
podívat do některého z prostějovských 
parků a  uvidíte na lavičkách muže 
různého věku popíjet pivo nalévané 
do kelímků i sklenic třeba z dvoulitro-
vých PET lahví. „No co, roušky máme, 
procházky po parku jsou dokonce 
doporučeny a žádný bordel neděláme,“ 
zahřímal po otázce Večerníku starší 
pán s kelímkem od piva v ruce poblíž 
hvězdárny v Kolářových sadech. Pane, 
a co vyhláška o zákazu pití alkoholu na 
veřejných místech?

RYCHLÝ
NÍK

V době, kdy všichni musíme pobývat 
doma, je potřeba se občas od srdce 
zasmát. A nebyli bychom to my Češi, 
kdybychom si z  vážné situace nedě-

lali „šprťouchlata“. Abychom vám 
pomohli se udržet v dobré psychické 
pohodě, přinášíme vám várku vtípků, 
které v naší krásné zemičce kolují.

Autor kreseb Jan Tatarka, 
facebook ORAZ

POZOR! Nemůžeme věřit všemu, co 
nám vláda sděluje. Říkají, že stačí 
mít při nákupech potravin v obchodě 
roušku a rukavice. Dnes jsem tak šel 
a ostatní měli i kalhoty a tričko!

Vůbec se doma v  karanténě nenu-
dím. Jen by mě zajímalo, proč je 
v rýži z Penny jen 2 854 kusů zrníček 
a z Lidlu 3 084 kusů?

Štědrý večer, rodina sedí u  večeře, 
když manžel povídá: „To musí-

me mít i  na Štědrý večer kolínka 
s  lunchmeatem?“ A  manželka mu 
s  klidem odpoví: „Neměls toho 
v březnu koupit tři vozejky...“

TV Nova zařazuje nový pořad Šije 
celé Česko. Předběžným vítězem se 
zdá být pan Miloš z Vysočiny, který 
se zašil dokonale.

Chuck Norris chytil koronavirus! 
Ale pak se mu ho zželelo a zase ho 
pustil.

Michal SOBECKÝ
PROSTĚJOV K  současné situaci, 
kdy kromě práce, povalování se 
na gauči, nákupu potravin a  léků 
nemůžete takřka nic, se dá při-
stupovat různě. Někteří tak činí 
s  rostoucí nespokojeností, jiní 
s obavami o své zdraví – a v případě 
nonstop pobytu doma při home-
-office nejen fyzické. Jiní lidé mo-
hou reagovat sklíčeně nebo nao-
pak nadšeně. Koneckonců jak na 
Facebooku neznámý vtipálek 
připomněl, poprvé člověk 
může zachránit svět, 
když je zalez-
lý doma a  jen 
polehává na 
gauči. A právě 
podobně optimis-
ticky se dá součas-
ný „Nouzový stav“ způsobený 
koronavirem pojmout. Co pozitiv-
ního tedy nákaza přinesla?

RODINY NA SEBE 1
Řada lidí skončila doma a  pracují 
formou home-office. Školy jsou za-
vřené, školky taky. Nikdy tak mnozí 
neměli tolik času na své děti, jako je 
tomu právě teď. Epidemie svým způ-
sobem v tomhle sbližuje. Jen pozor, ať 
se nepřidáte k  rodičům brečícím do 

webkamery, že je jejich vlastní děti 
ničí. Holt hraním Člověče, nezlob se! 
to začíná a hrou dětí na příšery nebo 
dinosaury to končí.

SOLIDARITA 2
Pokud si někdo z nás někdy říkal, že 

lidstvo jde do kopru (ne-
pochybně většina z nás), 
epidemie paradoxně 

mohla ukázat opak. Za-
tímco vláda v  některých 
věcech (zejména zajištění 

a distribuce ochranných 
pomůcek) zatím spíše 
selhává, obyvatelé Čes-

ka se vrhli na výrobu sami 
– a  často nejen pro sebe, 

ale i  pro své blízké. Mnozí 
obchodníci navíc nabízí ob-

čerstvení hasičům, policistům či lé-
kařům zdarma, nebo jim je nosí. Pří-
kladně si počíná řada vietnamských 
večerek. Ne, není to s námi tak zlé.

SATIRA A VTIP 3
Češi jsou národ, který o humor ne-
připraví takřka nic. A  tak se před-
hání v tom, kdo vymyslí lepší fórek 
v souvislosti se současnou neblahou 
situací. Kdo je tedy dnes nejčastěj-
ším terčem vtípků? Kim Čong-Un? 

Angela Merkelová? Donald Trump? 
Ne, ve velkém se našinci pouští buď 
do opatření vlády, nebo do „brouka“ 
který aktuálně děsí celý svět. Jak se 
ukazuje, představivosti se meze ne-
kladou.

VÍME, KDE JE 4
Kam pro šití? Nebo látky? Anebo 
nejlépe obojí zaráz? Mnozí z nás, co 
nejsou příliš manuálně zruční, tohle 
opravdu netušili. Pokud byste se mě 
před týdnem zeptali, kde bych mohl 
zakoupit něco na šití, taktak bych 
vyjmenoval jedno místo. Nyní vím 
o  čtyřech. Epidemie zkrátka vede 
k tomu, že si osvojíme některé prak-
tické znalosti a informace.

5
V  kanálech v  Benátkách je vidět na 
dno, vrátily se ryby, přibylo ptáků. 
Naopak ubylo škodlivin a tím se zlep-
šilo ovzduší. Ničené hospodářství 
v  Evropě má alespoň jedno poziti-
vum. Vzhledem k zastavení výroby na 
mnoha místech, a těžce postižená se-
verní Itálie je toho coby průmyslový 
region důkazem, se zlepšily vyhlídky 
přírody do dalších let. Člověk to sice 
za dané situace moc neocení, živoči-
chové už ale víc.
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KONICE Koronavirus se v prů-
běhu uplynulého týdne stal 
tématem číslo jedna. Ne všech-
ny informace kolem něj ovšem 
měly reálný základ. Tak tomu 
bylo ohledně zpráv týkajících 
se rodiny, která měla po návra-
tu z Itálie se dvěma nemocnými 
dětmi zajít do ordinace konické 
dětské lékařky. Zpráva o nezod-
povědné matce dorazila do re-
dakce Večerníku přímo z Konice. 

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

EXKLUZIVNÍ
REPORTÁŽ

„Slyšela jsem o případu, že mamin-
ka se dvěma malými dětmi vyrazi-
la k  naší dětské lékařce. Přitom se 
celá rodina měla vrátit z Itálie a obě 
děti měly kašlat. Nějaký čas pak prý 
všichni společně seděli v  čekárně 
s ostatními. Když na ně přišla řada, 
tak je naštvaná paní doktorka vy-
hnala ven s  tím, že mají dodržovat 
karanténu,“ prozradila nám jedna 
z obyvatelek Konice. 

Tuto informaci se Večerník pokusil 
ověřit přímo u  jmenované dětské 
lékařky. „Nic takového se určitě ne-
stalo. Naopak musím všechny své 
dětské pacienty a  zejména rodiče 
pochválit, že se chovali ukázněně. 
Co vím, tak asi desítka z nich skuteč-
ně skončila v karanténě. Ovšem do 
čekárny a už vůbec ne do ordinace 
za mnou určitě nepřišel ani jeden 
z  nich, natož aby někdo z  nich byl 
přitom nemocný. Vše jsme řešili po 
telefonu, většinou jsem rodičům 
dětí řekla, jak se mají chovat a předa-
la jim potřebné kontakty,“ reagovala 
na náš dotaz Anna Látalová. 

Pøevoz nemocného chlapce 
Doktorka v  souvislosti s  koronavi-
rem na konci předminulého týdne 

řešila případ, kdy byl jeden nemoc-
ný chlapec převezen z  brněnské 
nemocnice domů do Bohuslavic. 
„Vše proběhlo bez problémů, pře-
voz posvětila hygiena, chlapec zůstal 
v  domácím ošetřování,“ zmínila se 
Látalová, jíž jsme se při této příleži-
tosti zeptali, zda se s  nějakým neu-
kázněnými pacienty nesetkal někdo 
z jejích kolegů. „Jedna lékařka mi ří-
kala, že po telefonu řešila případ, kdy 

nemocní pacienti přijíždějící z Itálie 
chtěli za každou cenu vyrazit k ní do 
ordinace. Ona jim to však rázně za-
trhla a nařídila jim, aby prozatím ani 
nevycházeli z  domu. Oni se podle 
toho nakonec zařídili,“ konstatovala 
Anna Látalová s tím, že na Konicku 
by tak zřejmě neměla hrozit podob-
ná situace jako v  nedaleké Litovli, 
která je kvůli zavlečenému koronavi-
ru odříznuta od okolního světa. 

Koronavirus

 Foto: Internet 

PROSTĚJOV Dostat se do jakého-
koliv zdravotnického zařízení není 
od pondělí úplně snadné. Zdravot-

nice hlídají nejen prostějovskou 
nemocnici, podobná opatření byla 
zavedena snad u všech lékařů. Před 

každou návštěvou je tak dobré se 
s lékařem dopředu telefonicky do-
mluvit na určitý čas.  
Nová opatření vzhledem k  rozšíření 
nákaze koronavirem zavedla prostě-
jovská nemocnice. Už dříve platilo 
omezení návštěv, nyní se však přida-
lo například přerušení neakutních 
operačních a  dalších zákroků i  nová 
pravidla. Včetně omezení vstupu do 
areálu nebo například přerušení pro-
vozu ambulancí a poraden.
Nemocnice zároveň požádala pacienty, 
aby do areálu nevstupovali, pokud ne-
mají vážné zdravotní problémy. Okolo 
nemocnice jsou nyní také pásky, které 
zakazují vstup některými vchody.

(Dokončení na  straně C10)

PROSTĚJOV Nové místo, kam si 
lidé budou moci přijít pro zjištění, 
zda jsou, či nejsou nakaženi koro-
navirem, se v  pondělí 23. března 
otevře v  Prostějově. Mělo by se 
nacházet u  nemocnice a  pacienti 
při vyšetření nebudou muset vy-
stupovat z auta. 
Podle informací podaných magis-

trátem jim sestry přímo ve voze 
provedou výtěr z nosohltanu, kte-
rý následně vyšetří oddělení mik-
robiologie Nemocnice Prostějov. 
„Tím vyloučíme jakýkoliv kontakt 
s  dalšími osobami čekajícími na 
toto vyšetření,“ říká předsedkyně 
představenstva prostějovské ne-
mocnice Marie Marsová. Odběry 

potrvají denně od 7.00 do 14.30 
hodin.
V nemocnici bude nadále v provozu také 
pevné odběrové místo, které se nachází 
na akutní infekční ambulanci v  areálu 
nemocnice. Nové místo by mělo snížit 
možnosti kontaktu mezi personálem 
a  potenciálně nakaženými lidmi. S  pří-
pravou pomáhá také armáda.  (sob)

DO NEMOCNICE MŮŽETE JEN SE ŽLUTOU NÁLEPKOU
Před návštěvou je dobré si zavolat, potleskem lze zdravotníkům děkovat každý den 

OPATØENÍ
VIRU COVID – 19 v Nemocnici Prostìjov

K PREVENCI ŠÍØENÍ 

S účinností od pondělí 16. března 2020 doplňujeme dosavadní 
ochranná opatření, aktuálně platí následující pravidla:

1. ZÁKAZ NÁVŠTĚV
2.  ZRUŠENÍ VŠECH NEAKUTNÍCH OPERAČNÍCH VÝKONŮ A PROVOZU 

ODBORNÝCH AMBULANCÍ A PORADEN - ošetřovány budou pouze 
akutní stavy.

3. OMEZENÝ VSTUP DO AREÁLU NEMOCNICE.

Vzhledem k šířící se nákaze COVID-19 tímto žádáme pacienty, 
aby nechodili do areálu nemocnice, pokud nemají akutní zdravotní problémy.

Nemocnice Prostějov děkuje všem za pochopení, 
dodržování pravidel a respektování pokynů personálu.

Vedení Středomoravské nemocniční a.s.

 Foto: Martin Zaoral

PROSTĚJOV S  dobrou zprávou 
přišla v neděli prostějovská nemoc-
nice. Podle informací, které poskyt-
la, se totiž možná brzy vydá domů 
občan Japonska, který byl vůbec 
prvním nakaženým koronavirem 
zaznamenaným na Prostějovsku. 
Informace o  prvním výskytu se 
dostala na veřejnost 10. března, 
tedy devět dní poté, co se vyskytl 
první případ v České republice. Od 

té doby byl muž hospitalizovaný 
v prostějovské nemocnici.
To by se ale brzy mělo změnit. „Pacient 
z  Japonska je v  dobrém zdravotním 
stavu. Pravděpodobně jej budou moci 
lékaři brzy pustit domů,“ potěšila Večer-
ník Radka Miloševská, tisková mluvčí 
společnosti Agel, pod kterou spadá Ne-
mocnice Prostějov. 
Hospitalizace prvního člověka z  Pro-
stějovska vyvolala tehdy neklid. Až ke 

konci minulého týdne šlo ale nadlouho 
o jediný potvrzený případ v okrese. 
Ze zotavení svého kolegy pak mají ra-
dost také v  textilní firmě Toray, v níž 
pacient pracuje. „Našemu japonskému 
kolegovi se díky vynikající péči perso-
nálu a lékařů prostějovské nemocnice 
daří den ode dne lépe. Rádi bychom 
jim i  touto cestou moc poděkovali.  
Věříme, že léčba bude nadále probíhat 
úspěšně a kolega se brzy zcela uzdraví,“ 

vyjádřil se mluvčí prostějovské poboč-
ky společnosti Tomáš Zikmund. 
Pětapadesátiletý muž, který je mana-
žerem společnosti, byl před pobytem 
v nemocnici pracovně ve Velké Británii 
a  vracel se na Hanou přes Německo. 
Podle později zveřejněných informací 
ale nepřišel s  nikým v  prostějovském 
podniku do styku, protože žije v Olo-
mouci a  dodržel tehdy nařízenou ka-
ranténu.  (sob, pk)

PROSTĚJOV Od pátečního odpoledne se redakci Večerníku ne-
podařilo dovolat na telefonní čísla Krajské hygienické stanice 
v Olomouci. Spojení se nám podařilo navázat pouze s prostějov-
ským oddělením hygieny, odkud nás ovšem stejně jako minulý zno-
vu odkázali na doktorku Halířovou, která vede protiepidemický 
odbor. Bohužel v  předešlém týdnu jsme se nedovolali, nyní nám 
položila telefon. Krizová linka KHS Olomouc je permanentně 
zaneprázdněná, což potvrzuje, že lidé mají obavy a volají nejen 
o víkendu. Rozhovor a další upřesňující informace vám tak snad 
přineseme v příštím vydání… (jaf)

PROSTĚJOV Nové podmínky 
pro boj s koronavirem v sobotu 
prezentoval Olomoucký kraj 
po jednání svého krizového štá-
bu. Zabýval se postupem, jaký 
by měli využívat lidé, kteří mají 
na nákazu podezření. A  jak by 
posléze měli postupovat lékaři. 
Zasedání krizového štábu nava-
zovalo na předchozí usnesení 
vlády i  dřívější vyhlášené nou-
zového stavu. 
Štáb postupně řešil tato dopo-
ručení při provedení rychlotestu 
na přítomnost koronaviru: Paci-
enti s  klinickými příznaky mají 
kontaktovat svého ošetřujícího 
lékaře. Pokud ošetřující lékař roz-
hodne o  provedení rychlotestu, 
vystaví ošetřující lékař pacientovi 
žádanku typu K, pokud možno 
na dálku – elektronickou formou, 
případně v papírové podobě. 
Následný postup pak zahrnuje 
se žádankou provedení testu na 

odběrovém místě. „Ať je výsledek 
testování jakýkoliv, testovaná oso-
ba poté zůstává 14 dní v karanténě, 
kam ji odešle praktický lékař a za-
jistí k tomu nezbytnou administra-
tivu,“ uvádí Olomoucký kraj s tím, 
že pokud pro člověka není možné 
se dostavit, ošetřující lékař pro něj 
vyžádá výjezd mobilní odběro-
vé skupiny. Seznam odběrových 
míst je nyní uveden například na 
webu www.krajpomaha.cz. V  ne-
děli večer ovšem web nefungoval. 
Nicméně dvě z těchto míst se na-
chází v  prostějovské nemocnici, 
další pak v olomouckých zdravot-
nických zařízeních.
Důležitá je jedna věc. Pokud už 
se pacient rozhodne podstoupit 
rychlotest, čeká jej karanténa. 
„Pacient musí po podstoupení 
testu oznámit vždy výsledky své-
mu lékaři, to je podmínka,“ uvedl 
pro Večerník hejtman Ladislav 
Okleštěk. (sob)
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PROSTĚJOV Velké změny 
v  životě vyvolala současná 
situace s  koronavirem po-
chopitelně také na vesnicích 
Prostějovska. Kromě zavře-
ných hostinců, omezeného 
provozu v obchodech a obec-
ních úřadů fungujících v nou-
zovém režimu jsou tu ještě 
některé další novinky, s nimiž 
nyní musí lidé na obcích po-
čítat. Jedna věc, naštěstí pro 
místní, zůstala při starém. 
Například nadále fungují 
pojízdné prodejny s potravi-

nami. Například uzenářství 
a řeznictví Mirga z Plumlova 
trvale objíždí vesnice. 

Michal SOBECKÝ
Ve velkém se pak zapojila třeba firma 
Fresh Fruit Moravia. U starostů, na-
příklad v Kralicích na Hané, se dá ob-
jednat dovoz potravin do obce. A sice 
například ovoce, zeleniny, pečiva 
nebo masa. „Objednávejte pouze přes 
SMS – uveďte jméno, příjmení, adre-
su a  celou objednávku. Společnost 
potraviny doručí na náš úřad a  pra-
covníci obce vám ho donesou domů,“ 
nabádá firma případné zájemce.

Velké změny nastaly také ve zdravot-
ní péči v obcích. Například v Brodku 
u  Prostějova z  „důvodu nedostat-
ku ochranných pomůcek“ zavřela 
zubní ordinace. Podobně reagovali 
i  lékaři v  sousedních Otaslavicích. 
V  Doloplazech zase museli zrušit 
zprovoznění ordinace. „Ordinace je 
připravená, ale společnost, která ji 
pak měla obsadit, nám oznámila, že 
se moc omlouvá. Z důvodu součas-
né situace ale mají hodně práce se za-
vedenými ordinacemi,“ vysvětlil sta-
rosta obce Ladislav Sypko. Původně 
slavnostně zamýšlené otevření se tak 
zatím vůbec nekoná.

I jinde se ale potkají s problémy. Na-
příklad Klenovice na Hané musely 
zrušit plánované zasedání zastupi-
telstva obce, Olšany u  Prostějova 
týden po zprovoznění sběrného 
dvora i  v  soboty ho musely zcela 
zavřít. Lidé si nyní ani nenakoupí 
ve sportovním areálu ve Smržicích 
rajčata. A  v  Přemyslovicích, lidem 
oznámili, že mají počítat s  krope-
ním silnic dezinfekcí. 
Zatímco ještě před necelými dvěma 
týdny situace spojená s  koronavi-
rem zasáhla jen některé skupiny 
obyvatel, nyní už má dosah napros-
to všude.
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BRODEK U PROSTĚJOVA Velký 
ohlas vzbudila kauza z  minulého 
vydání Večerníku o  řidiči kamio-
nu z Brodku u Prostějova, kterého 
po návratu ze zahraničí nevpustili 
do místní hospody. Někteří lidé 
v  této souvislosti upozorňovali na 
celkovou lehkovážnost zmíněného 
muže, drtivá většina pak odsuzova-
la jeho chování po návratu domů. 
Redakci se v této souvislosti ozvala 
poštovní doručovatelka ze stejné 
obce, která s ním přišla do styku. 
Žena z Brodku u Prostějova připus-
tila, že je nemocná, odmítla však, 
že by byla nakažená koronavirem. 
„Každý snad může onemocnět 
a  můžu vás ujistit, že žádný koro-
navirus nemám. Pan doktor mi jen 
řekl, že mám být radši doma. Navíc 
jsem určitě nebyla sama, kdo se s da-
ným člověkem potkal,“ napsala nám 

Michaela Jožková, která dle svých 
slov dodržuje vše, co má. „Jen se 
bojím, jak se lidi budou chovat, až 
zase vyjdu ven. Obzvláště po tom, 
co jste napsali. Ale to je vám zřejmě 
jedno…,“ dodala roztrpčeně Jožko-

vá, které jsme se prostřednictvím e-
-mailu zeptali, zda podstoupila testy 
na možnou nákazu virem. A pokud 
ano, tak s jakým výsledkem. Na tuto 
otázku jsme však do uzávěrky vydá-
ní odpověď nedostali.  (mls)  

Rozvoz potravin funguje, 
obce dezinfi kují ve velkém

PROSTĚJOV Zatímco obchodů, 
restaurací a některých firem se už na-
řízení vlády dotkla, veřejné dopravy 
spíše v malé míře. A sice omezením 
některých spojů, takzvaných škol-
ních. Nicméně o Prostějovsku to ne-
platí. V pondělí ráno totiž Vláda ČR 
přikázala izolaci části Olomoucka. 
Tedy i města Litovel a obce Červenka, 
kam směřují vlaky a  autobusy také 
z Prostějova.
Informaci o tom, jak to s vlakovými spoji 
bude, přinesla mluvčí Českých drah Van-
da Rajnochová. „Na základě rozhodnutí 
Krajské hygienické stanice Olomoucké-
ho kraje je od pondělí šestnáctého března 

3:00 hodin do odvolání ukončena želez-
niční dopravní obslužnost obcí Litovel, 
Červenka a Uničov. Ve stanicích a zastáv-
kách Litovel předměstí, Litovel město, Li-
tovel, Červenka zastávka, Červenka, Uni-
čov a Uničov zastávka nebude umožněn 
nástup a výstup cestujících. Vlaky budou 
dál jezdit na svých původních trasách 
a časových polohách z důvodu zajištění 
dopravní obslužnosti ostatních obcí na 
jejich trase,“ uvedla mluvčí.
Omezení znamenají, že na trati Pro-
stějov – Červenka v úseku Senice na 
Hané – Červenka nepojedou mini-
málně do 25. března, ale spíše déle, 
žádné vlaky. 

Oblast je tak uzavřená nejen osobní, ale 
také hromadné dopravě, což pociťuje 
například autobusový dopravce Arri-
va. Ten do Litovle vypravuje autobusy 
například i z Konice. „Situace se v tuto 
chvíli neustále mění. Vyvíjíme maxi-
mální úsilí, aby se vše stabilizovalo a pro-
voz dostal smysluplný řád,“ poznamenal 
pro Večerník mluvčí Arrivy Jan Holub. 
Konkrétní omezení pro cestující, tedy 
zda například nedojde k úplnému zru-
šení některých spojů, neuvedl. „Se spo-
lečností KIDSOK, která dopravu v této 
oblasti organizuje, jsme v  neustálém 
kontaktu. A jakmile bude řešení k dis-
pozici, okamžitě ho zveřejníme a bude-
me podle něj postupovat a respektovat 
i další případná nařízení a opatření,“ do-
dal mluvčí. (sob)

Vlaky na sever hlásí omezení, 

 Foto: Facebook

autobusy zatím jezdí

PROSTĚJOV Zavřené prodej-
ny, méně zakázek. To jsou zatím 
hlavní dopady na firmy z  Prostě-
jovska. Omezování výroby v Číně 
nebo v Itálii zatím na společnosti 
vesměs sice nedolehlo, ale problé-
my ve výrobě a omezení provozu 
na sebe nenechají čekat. Večerník 
zjišťoval aktuální stav v  průběhu 
i na konci minulého týdne. Firmy 
a podniky na Prostějovsku již při-
jaly konkrétní opatření stanovená 
vládou. Zaměstnanci ve většině 
z nich fungují v rouškách, zároveň 
používají dezinfekční gely a  řídí 
se všemi dalšími nejnutnějšími 
opatřeními. Jak se situace uvnitř 
podniků vyvíjí nadále?
„V tomto týdnu uzavíráme výrobu,“ 
konstatoval exkluzivně pro Večerník 
Miroslav Mikula, jednatel a  gene-
rální ředitel společnosti MUBEA. 
Zároveň dodal, že pravděpodobně 
nejsou jediní, kteří se výrobu chys-
tají uzavřít. „Museli jsme přistou-
pit k  tomuto kroku. Máme zkrátka 
v současné době na pracovišti nasta-
vená všechna potřebná opatření, ale 
jsme nuceni výrobu zavřít. Samo-
zřejmě musíme i  nadále fungovat, 
takže faktury a podobné věci budou 
zaměstnanci zpracovávat buď v kan-
celářích v omezeném provozu, nebo 
z domu v režimu home office. Něco 
zavíráme v pondělí, něco v pátek, ten 
proces je složitý. Máme však i přesto 
zavedená nejrůznější opatření, která 
se navíc každou chvíli mění dle situ-

ace,“ poskytl podrobné a  konkrétní 
informace šéf jednoho z  největších 
podniků na Prostějovsku.
Podle zpráv Večerníku je na tom 
podobně i španělská pobočka firmy 
Maier, která má podnik v průmyslo-
vé zóně. Příští týden má ještě vyrá-
bět, pak ale naneurčito zavře. Firmu 
mohou navíc čekat problémy vzhle-

dem k  tomu, že má výrobní závod 
v  Itálii a  další ve Španělsku, kde se 
také nachází sídli firmy. Někteří za-
městnanci už jsou ale nyní radši na 
neschopence, bojí se nákazy. Oficiál-
ní stanovisko se nám však nepodaři-
lo získat, mobilní telefon o víkendu 
nebral nikdo ze zodpovědných pra-
covníků.

Trochu pozitivnější zprávy přichází 
z dalších firem. Fungovat má proza-
tím například japonská textilka To-
ray. „Naše společnost je k dnešnímu 
dni stabilní, ale situace na trzích 
a  zejména v  automobilovém prů-
myslu se rapidně mění každým oka-
mžikem. Vzhledem k avizovanému 
poklesu výroby aut a  možnému 

snížení poptávky po našich airba-
gových tkaninách vedeme jednání 
se zástupci zaměstnanců i  odbory 
a společně se připravujeme na mož-
né omezení některých části naší 
výroby, tak aby dopady na dlou-
hodobou stabilitu a  zaměstnanost 
byly co možná nejmenší,“ uvedl pro 
Večerník Tomáš Zikmund, PR ma-
nažer prostějovského závodu Toray. 
A  jaké budou příští dny? „Omlou-
vám se, ale nebudeme konkrétněj-
ší, protože zatím nepadlo přesné 
rozhodnutí. Je možné, že z důvodu 
obecného poklesu poptávky bude 
muset podobné kroky učinit i naše 
společnost, konkrétní opatření však 
zatím nebyla přijata,“ zaznělo z úst 
Tomáše Zikmunda.   
Pracovat se bude i  jinde. „Zatím se 
v závodě nic neměnilo, alespoň v di-
vizi, které šéfuji. Výroba běží, čerpá 
se taky dovolená. Platí samozřejmě 
základní opatření nařízená vládou, 
dodržujeme je,“ uvedl František Py-
rolt, ředitele společnosti Mechanika 
s tím, že v pondělí má firma poradu. 
Například Automechanika Pros-
tějov je na tom poněkud hůře. Na 
internetových stránkách uvádí, že 
je provoz nadále nepřerušen. Přesto 
se zde už problémy projevily. „Snížil 
se nám objem zakázek a museli jsme 

uzavřít prodejnu. Snažíme se ale 
udržet provoz v  nějakém smyslupl-
ném režimu,“ vyjádřil se Petr Marcin 
z vedení společnosti.
Mezi oslovenými byl i  zástupce 
oděvní firmy. „Část výrobních kapa-
cit jsme uvolnili pro výrobu roušek. 
Zatím jinak fungujeme ve standard-
ním provozu, uvidíme ale, jak se situ-
ace bude vyvíjet dál,“ sdělil obchod-
ní manažer společnosti Bernhardt 
Fashion Jindřich Koryčan. 
S problémy se naopak, i když zatím 
v menší míře, potýkají v železárnách. 
„Zatím se nás to příliš nedotklo. 
Akorát odbyt například do Rakous-
ka se zpomalil. Ani s  výrobou, ani 
s dodávkami materiálu ale není pro-
blém,“ informoval za Železárny An-
nahütte Karel Janeček.
Funguje i  Palírna U  Zeleného stro-
mu. I když se musela nynějšímu sta-
vu značně přizpůsobit. „Ke zpřísně-
ní pravidel provozu jsme přistoupili 
ještě dříve, než přišla státní nařízení. 
Do našeho závodu nemá až do od-
volání povolen vstup nikdo jiný než 
zaměstnanci a  nutné zásobování. 
Všem je také při příchodu preven-
tivně měřena teplota a  směny jsme 
nastavili tak, aby se zde potkávalo 
najednou co nejméně lidí. Všichni se 
zde pohybují pouze s rouškou a po 
celém závodu jsme rozmístili desin-
fekční gely,“ popisuje Michal Šoman, 
ředitel prostějovského výrobního 
závodu Palírny U Zeleného stromu. 

(sob, jaf)

ZAVÍRAT SE BUDE MUBEA I MAIER. CO DÁL?
Větší fi rmy pociťují hlavně úbytek zakázek



„PRVNÍ ROUŠKY
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Michal SOBECKÝ
 Jakým způsobem současná 

situace změnila práci městské sa-
mosprávy?
„Změnila ji zcela zásadně. Význam-
ná část běžné agendy se ze dne na 
den ocitla na vedlejší koleji a  do-
minuje krizový management. Služ-
by zajišťované městem Prostějov 
samozřejmě musejí fungovat dál, 
ale sám magistrát pracuje v nouzo-
vém režimu. Budova je uzavřena 
a  dochází do ní pracovat omezené 
množství lidí. Musí fungovat linky 
pomoci pro seniory a  informační 
linky pro veřejnost. A  samozřej-
mě v případech, že je práce kolegů 
z  magistrátu limitována nějakými 

lhůtami, pracujeme na jejich dodr-
žení. Je to náročné a  já bych touto 
cestou rád poděkoval každému, 
kdo nám pomáhá.“

 A co rada a zastupitelstvo?
„Zastupitelstvo nemá na nejbližší 
týdny naplánováno žádné zasedání. 
Vzhledem k  množství lidí, kteří se 
při něm shromáždí v  obřadní síni 
radnice, by to ani nebylo z preven-
tivního hlediska vhodné. Uvidíme, 
jak naložíme se zasedáním, které 
by se podle harmonogramu mělo 
uskutečnit na konci dubna. Příští 
týdny nám mnohé ukáží. Pokud 
jde o  radu města, kolegové jsou 
průběžně informováni. Operativně 
se schází především vedení města, 
tedy uvolnění členové rady a  ta-

jemnice úřadu. Mnohem intenziv-
nější je nyní komunikace prostřed-
nictvím moderních technologií. 
Spoustu věcí s kolegy vyřešíme na-
příklad přes WhatsApp. Je to rychlé 
a  není nutné být v  jednu dobu na 
jednom místě.“

 Jako primátor řídíte také 
městskou policii. 
„Ta je samozřejmě pod velkým 
náporem. Musí zvládat svou běž-
nou agendu, dbát na dodržování 
městských vyhlášek, řešit odchyt 
zaběhnutých psů a  podobně. Kro-
mě své obvyklé práce nám pomáhá 
například distribuovat ochranné 
pomůcky, nabádá občany k nošení 
roušek, některým je dokonce roz-
dává. Naopak téměř ustaly některé 

typy drobné kriminality, příkladem 
jsou drobné krádeže v supermarke-
tech. Podobné signály mám mimo-
chodem také z republikové policie. 
Městská policie je permanentně 
v  ulicích Prostějova, což s  sebou 
nese nutnost ochrany strážníků 
a  desinfekce služebních vozidel. 
Kolegové toho nyní mají hodně 
a  jsem rád, že se na ně jako samo-
správa můžeme spolehnout.“

 Jaká je v  Prostějově situace 
s rouškami a dalšími ochrannými 
pomůckami?
„Podařilo se nám sehnat ve dvou 
várkách dostatek materiálu pro šití 
roušek. První zásilku jsem zavezl 
do firmy DD Sport v  Dubanech. 
Ze druhé začíná šít roušky Gala 
Prostějov. Roušky už dorazily a my 
je operativně rozdělujeme na po-
třebná místa. Vybavujeme zdravot-
níky, řidiče MHD i  domy s  pečo-
vatelskou službou. Jak bude roušek 
přibývat, dostanou se postupně 
k více a více lidem. Už máme také 
první dodávku respirátorů, které 
město koupilo, další bychom měli 
získat od Olomouckého kraje. Také 
hotové roušky ještě nakupujeme, 
v řádu dní bychom je měli mít. Daří 
se nám také shánět desinfekci, a to 
nejen pro nás, ale i okolní obce pa-

třící do prostějovského správního 
obvodu. V minulých dnech jsem se 
jednoho takového rozvozu sám zú-
častnil, protože jsme se starosty na 
pomyslné jedné lodi.“

 Největší nebezpečí hrozí seni-
orům. Co pro ně magistrát všech-
no dělá?
„Zřídili jsme speciálně pro ně 
dvě linky pomoci. Jsou v  provozu 
každý den včetně víkendů a  je na 
nich možné objednat si například 
nákup. Senioři, ale také osoby se 
zdravotním postižením a  vážně 
nemocní občané mají tuto službu 
zdarma, zaplatí pouze za zboží, 
které si objednali. Vyzývám po-
tenciální uživatele, aby se nestyděli 
požádat o  pomoc. Je tady právě 
pro ně. Velmi mě těší, že se měs-
tu hlásí řada dobrovolníků, kteří 
chtějí pomáhat potřebným nebo 
se jakkoli jinak zapojit do práce 
pro občany. Vytvořili jsme pro ně 
formulář na webu města a budeme 
rádi, pokud se nám přihlásí právě 
tímto způsobem.“

 Velkým tématem posledních 
dní je testování občanů. Jak je na 
tom Prostějov?
„Mám velkou radost, že díky naší 
iniciativě a  díky spolupráci spous-
ty lidí začne od pondělního rána 

fungovat odběrné místo u  prostě-
jovské nemocnice. Brzy ráno tam 
příslušníci 601. skupiny speciálních 
sil naší armády postaví stan, aby od 
7 hodin mohly začít první odběry. 
Podmínkou pro testování na koro-
navirus už nebude jen pokyn hygi-
eniků, ale také doporučení praktic-
kého lékaře. Věřím, že se tím celá 
situace kolem testování výrazně 
změní a moc děkuji všem, kteří na 
tom mají zásluhu, tedy především 
armádě a  prostějovské nemocnici 
v čele s Marií Marsovou.“

 Co byste vzkázal Prostějova-
nům?
„Ať drží při sobě, v případě potře-
by nás neváhají kontaktovat. Sna-
žíme se pomoci opravdu každému 
napříč generacemi i  profesemi 
a  jsme připraveni v  tom pokračo-
vat, dokud to bude třeba. Prostějov 
byl navíc před začátkem epidemie 
ve velmi dobré finanční kondici, 
která nám kromě vlastní činnosti 
dává prostor podílet se po skon-
čení nouzového stavu na obnově 
běžného života ve městě, jak jej 
známe. Až budeme z epidemiolo-
gického hlediska z nejhoršího ven-
ku, obnovíme činnosti kulturních 
a  sportovních institucí a pomůže-
me udržet ohrožené firmy.“

První muž radnice poděkoval
nemocnici a povzbudil obyvatele

PROSTĚJOV Těžké zkoušce v posledních dnech nebyli vystaveni jen zástupci integrovaného zá-
chranného systému, ale také samospráv a úřadů ať už se jedná o stát, kraje nebo města. Výjimkou 
není Prostějov, kde dlouho byl jen jeden potvrzený případ. To už neplatí. Koncem minulého 
týdne jich přibyla celá fotbalová jedenáctka. Někteří pacienti byli převezeni z Hané do Brna, na 
specializované oddělení, ve městě zároveň přibývá lidí šijících roušky i pro své okolí a těch, kteří 
se snaží nějak pomoci. Naopak lidí v ulicích, těch přes víkend výrazně ubylo a oproti běžnému 
automobilovému provozu a množství chodců byl Prostějov velmi tichým místem. A v této situaci 
primátor města František Jura odpovídal na dotazy Večerníku. 

LINKY POMOCI
Město zřídilo dvě telefonní linky pro seniory, osoby s postižením a vážně nemocné občany, 
kteří potřebují pomoc například s nakupováním. „To je pro nás nyní velmi důležité. Nikdo 
nesmí zůstat sám bez pomoci, každému jsme připraveni podat pomocnou ruku,“ uvedl 
primátor František Jura.

Linky mají čísla 605 162 963
a

605 236 431
Jsou v provozu každý den včetně víkendů od 8 do 20 hodin. Jejich obsluha bude předávat 
požadavky Pečovatelské službě a Charitě, které zájemcům zajistí vše potřebné. Pokud 
by kapacity těchto dvou organizací nestačily, má město v zásobě dobrovolníky, kteří se 
mu sami hlásí.

Informace o linkách nyní poputují formou letáčku k lidem, kteří je mohou využít.

Další dvě telefonní čísla jsou už od pondělního odpoledne k dispozici ostatním obyvate-
lům Prostějova.

Na číslech

605 162 973
a

605 343 516
je možné získat všeobecné informace o koronaviru, o aktuálních opatřeních státu, kraje 
i města i o pravidlech, která je třeba dodržovat. Zaměstnanci magistrátu na nich budou 
buď přímo odpovídat, nebo směřovat tazatele na relevantní zdroje informací. Také tyto 
linky budou v provozu denně včetně sobot a nedělí od 8 do 20 hodin až do odvolání.

LINKA KRAJSKÉ HYGIENICKÉ STANICE OLOMOUCKÉHO KRAJE

585 719 719
(denně od 9:00 do 19:00)

 Periodický tisk územně samosprávního celku. Prostějovské radniční listy vydává statutární město Prostějov, nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01
Prostějov, IČO: 00288659. Tématické číslo k nouzovému stavu v České republice vychází v nákladu 21 400 výtisků. Distribuováno zdarma do každé domácnosti. Redaktor: 

j y ý p j y y j y

Ivo Heger, tel.: 607 949 387, e-mail: prostejov@kdykdeco.cz . Kontaktní osoby vydavatele: Jana Gáborová, ref. vnějších vztahů, e-mail: prl@prostejov.eu , tel.: 603 555 904, 
Anna Kajlíková, ref. mediální komunikace, e-mail: prl@prostejov.eu , tel.: 605 363 969. Bezplatná informační linka magistrátu: 800 900 001. 

Počínaje od pondělí 19. března 
jsou služby pro osamělé seniory, 
vážně nemocné a handicapované, 

které zajišťuje město Prostějov 
prostřednictvím krizových linek 
605 162 963 a 605 236 431, bez-

platné. Zájemci si tedy uhradí 
pouze cenu nákupu, dovoz - do-
nášková služba je ZDARMA!

1)  Karanténa je opatření pro omezení pohybu osob na konkrétním místě za účelem zamezení dalšího šíření či 
zpomalení šíření onemocnění COVID 19, způsobené novým koronavirem SARS –CoV-2  a monitorování 
projevů nemoci.

2)  Odběr biologického materiálu je indikován osobám se závažným akutním respiračním onemocněním, 
u nichž se objevily příznaky v průběhu 14 dnů po návratu z rizikové oblasti a u pacientů s jakýmikoliv re-
spiračními příznaky, kteří byli v kontaktu s osobami, u nichžbylo onemocnění COVID 19 diagnostikováno.

3)  Pokud vám byl indikován odběr, vyčkejte zodpovědně v místě pobytu a k zastižení na telefonním čís-
le, které jste uvedli pro potřebu zajištění domácího odběru. Čekání na provedení indikovaného odběru 
biologického materiálu není důvodem k žádným obavám, že laboratorní vyšetření nebude provedeno. 
Naopak pomnožení viru v těle člověka umožňuje lepší záchyt viru pro laboratorní vyšetření.

4)  Další postup je vázán na výsledek testů laboratorního vyšetření. Po obdržení výsledků bude taková osoba 
kontaktována se sdělením dalšího postupu.

5) Buďte odpovědní a dodržujte režim nastavených hygienických opatření.

6)  Nekomplikujte odběr vzorků také obcházením čekací lhůty a zajišťováním si odběrů jiným způsobem. 
Prodlužujete tak čekací lhůtu dalším osobám a omezujete plynulost nastaveného systému.

7) Po provedení odběru stále platí i nadále nastavený režim opatření domácí izolace.

Magistrát města Prostějova žádá, 
v této tíživé situaci způsobené ná-
kazou koronavirem, občany (dob-
rovolníky) o výpomoc při zajiště-
ní výroby roušek.
Magistrát za tímto účelem umístil 
před budovu Školní 4 (naproti kina 
Metra) dvě nádoby. Do jedné z nich 
je možné vkládat materiál pro výro-
bu roušek – bavlněné látky, tkalouny, 

nitě, krejčovskou gumu aj. Do druhé 
nádoby je možné vkládat ušité rouš-
ky.
Dobrovolníci, kteří šijí roušky, si mo-
hou z  nádoby na materiál vyzved-
nout věci potřebné k výrobě roušek. 
Ušité roušky je pak možné vkládat 
do druhé nádoby.  Magistrát zajistí 
sterilizaci vyrobených roušek a jejich 
předání potřebným.

Společně to zvládneme, děkujeme 
za pomoc 

Umístění nádob před budovou 
Školní 4 v Prostějově.

Občané, noste roušky!
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Imunoložka Milena Jeřábková z prostějovské nemocnice uklidňuje čísly
PLUMLOV Strach má velké oči 
a může naši imunitu v boji s nemocí 
oslabit víc jak cokoliv jiného. To je 
zřejmě hlavní poselství rozhovoru 
s Milenou Jeřábkovou (na snímku). 
Podle atestované imunoložky nás 
mohou ohrozit mnohem nebez-
pečnější patogeny, než je právě ko-
ronavir.  Lékařka na druhou stranu 
ovšem upozorňuje, že dokud více 
jak polovina populace nákazu no-
vým druhem viru neprodělá, nebo 
proti ní nebude očkována, pak bude 
docházet k dalším vlnám epidemie. 
Svět tak již zřejmě nikdy nebude ta-
kový, jaký býval před vypuknutím 
stávající pandemie...    

 Jak je možné, že u někoho náka-
za koronavirem nezpůsobí žádné 
problémy a  pro jiného může být 
smrtelná? 
„Stejný vir může u různých lidí vyvo-
lat různé projevy onemocnění. Tak je 
to u  koronaviru. Někdo nemá žádné 
příznaky, jiný prodělá běžnou infekci 
dýchacích cest, další dostane zápal plic, 
který hrozí respiračním selháním.“

 Ale proč tomu tak je? Záleží na 
síle imunitního systému? 
„Musíme si uvědomit, že boj imunit-
ního systému s infekcí je vždy spojen 
s  určitým poškozením organismu. 
Optimální obranná reakce vede 
k  likvidaci patogenu při minimálních 
škodách. Sama obranná reakce je 
doprovázená zvýšenou teplotou až 
horečkou. Nadměrně silná obranná 
reakce organismu pak může být hlavní 
příčinou potíží pacienta.“

 Takže to, co nás má chránit, nám 
může také pořádně ublížit? 
 „Ano, při extrémně smrtící pandemii 
španělské chřipky po první světové 
válce se nepřiměřená odpověď imunit-
ních systémů pacientů výrazným způ-
sobem podílela na těžkém průběhu 
nemoci. Nejvíce obětí bylo mezi mla-
dými lidmi ve věku dvacet až čtyřicet 
roků s dobrým imunitním systémem. 
V tom byl virus španělské chřipky vel-
mi zrádný.“ 

 Pro koho je tedy koronavirus 
nejnebezpečnější? Všeobecně se 
mluví o starších lidech...
„Koronavirová infekce probíhá u zdra-
vých jedinců včetně dětí mírně. Těžší 
průběh u  lidí, kteří mají jiné závažné 
onemocnění, nelze vnímat jako něco 
překvapivého. Stejně přirozené je i to, 

že nemoci přicházejí s věkem člověka. 
Je tedy zřejmé, že starší lidé jsou nejo-
hroženější skupinou populace. Říká se 
tomu stařecká křehkost, která je přiro-
zenou součástí delšího života.“

 Mají tedy oslabený imunitní sys-
tém posílit? 
„Ani ne tak posílit jako uvést do opti-
málního stavu. Ovlivnit imunitní sys-
tém ovšem nejde jednoduše, někdy 
je třeba změnit životní styl. Imunita je 
v úzkém propojení s dalšími systémy 
včetně nervové soustavy a naší psychi-
ky. Pokud se všechny tyto systémy na-
cházejí v dobré kondici a určité rovno-
váze, dokáže i naše obrana proti infekci 
odvádět nejlepší práci.“

 Zprávy o  šíření pandemie 
a  opatření proti jejímu zmírnění 
však na duševní pohodě lidem prá-
vě nepřidávají...
„To ano, nicméně chápu, že koronavi-
rus je něco nového, proto je s ním spo-
jena velká nejistota.“

 Proč se hovoří o tom, že se náš 
imunitní systém vůči koronaviru 
chová „naivně“?
„Náš imunitní systém je vůči všem 
novým virům naivní, protože s  nimi 
nemá zkušenost. Nákaza pak postihne 
velké množství těch, kteří se s patoge-
nem setkají. S jinými typy koronavirů 
se přitom běžně setkáváme, způsobují 
většinou lehká, někdy i těžší onemoc-
nění dýchacích cest. O  těch se však 
nemluví, proto se jich nebojíme. Sou-
časná situace v době zahlcení informa-
cemi představuje obrovskou psychic-
kou zátěž, která dle mě neodpovídá 
rizikům samé infekce.“

 Skutečně? Zprávy například ze 
severní Itálie zní celkem děsivě...
„Ano, ale svět již v minulosti postihly 
mnohem horší pandemie. To samo-
zřejmě situaci nijak nezlepší, když 

se ale vrátíme k  nám, můžeme
vidět, že naše situace po zdravotní 
stránce není vůbec špatná. O víkendu 
jsme měli kolem tisícovky potvrze-
ných nakažených a  jen pět pacientů 
v těžkém stavu. Jednoprocentní riziko 
těžkého průběhu, to je určitě velmi 
dobrá zpráva.“

 Nebojíte se, že se to v následují-
cích dnech může změnit k horšímu? 
Přece jen jsme zatím jen na začátku, 
testováno bylo jen velmi málo lidí.
„Doufám, že ne. Nízký počet pacientů 
s těžkým průběhem nemoci může být 
důsledek zavčas provedených opatření 
ke snížení rychlosti šíření nákazy. Ov-
šem nejen to. Může to i napovídat, že 
naše populace je v tomto ohledu šťast-
něji geneticky vybavená. Toto vysvět-
lení je ovšem zatím pouze spekulací, 
velmi příznivá čísla jsou však důvodem 
k reálné naději a povzbuzení.“  

 Nepovažujete tedy infekci no-
vým typem koronaviru za tolik zá-
važnou?
„Ne, potkáváme mnohé patogeny 
schopné vyvolat těžší onemocnění, 
a  nemluvíme o  nich. Současná pan-
demie je ale specifická – mění a změní 
svět ‚toxického blahobytu‘, jak byla 
naše ještě nedávná skutečnost někdy 
nazývána. Lidstvo přežilo jiné epide-
mie, koronavirovou určitě zvládne-
me, v naší zemi pravděpodobně lépe 
než v mnoha jiných. Změny ale při-
jdou a mohou být i k lepšímu. Bude 
záležet na nás.“

 Nemůže se situace zhoršit kvůli 
strachu z onemocnění?  
„To se vyloučit nedá, stres může nega-
tivně ovlivnit naši odolnost. Zvyšují 
ho i nejrůznější omezení, která na po-
hodě lidem nepřidávají. Navíc zatím 
ani netušíme, kdy boj s koronavirem 
skončí.“ 

 Nebude to až v momentě, kdy se 
buď všichni nakazíme s tím, že dr-
tivá většina z nás se i uzdraví, nebo 
bude každý z nás očkován?    
„Ano, obojí by určitě znamenalo ko-
nec epidemie. Jenže vývoj vakcíny 
není krátkodobou záležitostí, je to 
otázka spíše roku než měsíců. I když 
se podaří šíření infekce zastavit, bude 
třeba dosáhnout určité kolektivní 
imunity. To znamená, že zhruba še-
desát procent populace už bude obra-
nyschopné. Je pak jedno, zda to bude 
tím, že infekci prodělali, nebo proti ní 
byli očkování. Jinak může dojít k dal-
ším vlnám epidemie.“ 

 Bude získaná imunita po vyléče-
ní či očkování trvalá, nebo budeme 
nemoc prodělávat znovu a znovu? 
„To zatím nikdo neví...“

 Existuje nějaký spolehlivý re-
cept, jak odolat koronaviru? 
„Jednoduchou radu nemám, jsem ale 
přesvědčena, že naše skutečné ohrože-
ní není zdaleka tak velké, jak tíživě situ-
ace v záplavě všech informací působí. 
Nebudu pak opakovat známá dopo-
ručení ke zdravému životnímu stylu 
a nařízené instrukce ke snížení rizika 
přenosu infekce.“

 Co byste tedy doporučila vy 
osobně?
„Aby náš organismus dobře fungoval, 
potřebujeme srovnání a  nějaké rela-
tivní jistoty, opěrné body v  naší psy-
chice. Současná situace nám mnohé 
naše navyklé ‚jistoty‘ narušila: úzkost, 
podrážděnost až agresivita jsou při-
rozenou reakcí, dlouhodobě nám ale 
neprospívají.“

 Co konkrétního tedy navrhuje-
te? 

„Pomůže nám, když přemůžeme 
averzi, kterou v nás události mohou 
vyvolávat a  pokusíme se o  laskavý 
pohled i pochopení. Když místo je-
dovatých pocitů vůči těm, kteří pro 
vytvoření svého relativního pocitu 
bezpečí potřebují mít doma zásoby 
potravin jako pro školní jídelnu na 
dva měsíce, zareagujeme chápavým 
pousmáním nebo neurážejícím žer-
tíkem. Když budeme vní-
mat ty, kteří se obětavě 
pustili do šití roušek 
zdarma a  nebude-
me svoji mysl za-
těžovat kritickým 
rozebíráním těch, 
kteří se naopak na 
stejném materi-

álu snažili vydělat. Když si uvědomí-
me, že velká část z nás má nečekaně 
určitý čas navíc, který jsme si vlastně 
mnohdy přáli, a dokážeme ho dobře 
využít. Když trošku oceníme, co nám 
náš zdravotní systém poskytuje, a ne-
budeme to brát jako něco samozřej-
mého.“ 

 To by jistě někteří přetížení 
zdravotníci ocenili...

„Naše zdravotnictví se již delší 
dobu potýká s  nedostatkem 

personálu a probíhající epi-
demie je pro mnohé zdra-

votníky extrémní zátěží. 
S tímto vědomím při-

stupujme k sobě na-
vzájem a  nepřipra-
vujme se o důvěru, 
která je k dobrému 
zvládání jakýchko-
liv zdravotních po-

tíží nezbytná.“

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
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zajímavost: společně se svým manželem Lubošem je dlouholetou 
členkou zastupitelstva města Plumlov a společně žijí v domě, který 
zhruba před 100 lety obýval tehdejší plumlovský starosta

Skutečné ohrožení není zdaleka tak velké, 
jak tíživě situace v záplavě všech informací 

působí. Potkáváme mnohé patogeny schopné 
vyvolat těžší onemocnění a nemluvíme o nich. 

Současná pandemie ale určitě promění náš svět 
‚toxického blahobytu‘. Změny to však mohou 

být i k lepšímu, bude záležet jen na nás...

Prostějovská nemocnice kvůli 
koronaviru zpřísnila všech-
na bezpečnostní opatření. 
„Vzhledem k  šířící se nákaze 
COVID-19 tímto žádáme pa-
cienty, aby nechodili do areá-
lu nemocnice, pokud nemají 
akutní zdravotní problémy,“ 
uvedla Radka Miloševská, tis-
ková mluvčí společnosti Agel, 
pod kterou prostějovská ne-
mocnice spadá. 

Před vstupem do nemocnice vy-
rostl velký hnědý stan. Na korona-
virus se tam však nikdo ještě upro-
střed týdne testovat nemohl, pouze 
sestřičky u něj měřily lidem teplotu 
a  dotazovaly se na možnost náka-
zy a  případný pohyb v  rizikových 
oblastech. Další zdravotnice se po-
hybovaly i v areálu. „Měří se v něm 
teplota lidem, kteří vstupují do 
areálu. Jaké bude jeho další využití, 

se ještě ukáže,“ zareagovala Milo-
ševská na dotaz, zda se v budoucnu 
bude jednat také o odběrové místo 
vzorků. „Jo, malinko se mi ulevilo,“ 
prohlásil jeden z mladíků po kont-
role a spěchal do lékárny pro léky. 
Roušky však stejně jako kdekoliv 
jinde nesehnal. 
Navzdory uvedeným opatřením 
byly některé ordinace specialistů ote-
vřeny, na chodbách nemocnice však 
panoval nezvyklý klid. „Jste dnes mí 
první pacienti,“ hlásil nedlouho před 
obědem jeden z přítomných lékařů. 

Podobná opatření jako v nemoc-
nici převládala u všech zdravotní-
ků. Zejména po víkendu se ven-
ku před budovami s  ordinacemi 
praktických i  dětských lékařů 
shlukovali nemocné děti i  do-
spělí. „Tato opatření máme už od 
pondělí, hlavně ze začátku týdne 
panoval docela zmatek, pak se to 
uklidnilo. Lidé chodili s  tím, že 
jsou nemocní. Ne každý si však 

bohužel dopředu zavolal a  ob-
jednal se na určitý čas,“ popsala 
dětská lékařka Hana Zemánková, 
která na uplynulý týden původně 
měla dlouho dopředu naplánova-
nou dovolenou. Tu však nakonec 
musela zrušit. „Hlavně tam na-
pište, aby lidi nosili roušky!“ upo-
zornila nás důrazně její sestřička. 

Ta připojila jednu zajímavou 

zkušenost. „Bydlíme s  mužem 
na prostějovském sídlišti Hlou-
čela. Na pondělní osmou hodi-
nu bylo ohlášeno poděkování 
potleskem zdravotníkům či 
prodavačkám. Tak jsme spolu 
vyšli na balkón a  zatleskali si. 
V tu chvíli jsme ovšem byli jedi-
ní. Byl to zvláštní pocit,“ popsa-
la Karla Klosová. 

Tato akce by se měla každodenně 
opakovat, pokud jste tedy o ní ne-
věděli, můžete se k ní připojit i vy.

➢ ze strany C3

DO NEMOCNICE MŮŽETE JEN SE ŽLUTOU NÁLEPKOU
Před návštěvou je dobré si zavolat, potleskem lze zdravotníkům děkovat každý den 
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PROSTĚJOV Zašlou slávu re-
staurace na hlavním vlakovém 
nádraží se chystala oprášit dvojice 
podnikatelů. Už na začátku však 
musí řešit velkou překážku v  po-
době koronaviru. Otevření zbru-
su nového podniku, který přitom 
bude navazovat na kdysi započa-
tou tradici, bylo naplánované na 
minulý týden. Kvůli nucenému 
uzavření restaurací a  podobných 
podniků se však neuskutečnilo. 
Majitelé restaurace s  názvem Pi-
várium Hlavák Kamil Pán a  Ivo 
Špringer tak nyní nevědí, co od 
budoucnosti očekávat. Začátek 
totiž nemohli očekávat horší, než 
je právě tento.

pro Večerník 

Michal SOBECKÝMichal SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

 V jaké fázi příprav vás problé-
my s koronavirem zastihly? 
„Problémy nastaly až těsně před ote-
vřením restaurace, otevřít jsme chtě-
li osmnáctého nebo devatenáctého 
března.“

 Kdy jste ještě věřili, že otevřete 
podle plánu? 
„Do čtrnáctého března jsme doufali, 
že vše klapne podle plánu. Pak už ...“

 Máte nakoupené zásoby, co 
s nimi budete dělat? 
„Zásoby nakoupené máme, ale 
vzhledem k tomu, že se jedná hlav-
ně o  trvanlivé potraviny a alkohol, 
škody budou z tohoto hlediska mi-
nimální. Dodávku piva se nám ještě 
podařilo včas stornovat.“

 Jaké odhadujete škody? 
„Celkové škody jsou významné. 
Prostory restaurace jsme zásadním 
způsobem zrekonstruovali i  za po-
moci úvěru, jehož splátky již pro-
bíhají, a  to i  za situace, kdy nám 
státní správa zakázala v  podstatě 
podnikat. V současné době nám na-

skakují pouze náklady a příjmy zů-
stávají nulové. Trápí nás i nájemné 
od Správy železnic. To se pokusíme 
v  současné době pozastavit, vzhle-
dem k  tomu, že předmět nájmu 
nesmíme využívat. Další variantou 
je alespoň odklad nájemného do 
doby po karanténě.“

 Hodláte po odeznění epide-
mie, případně ještě během ní, za-
žádat stát o finanční pomoc?
„Po odeznění pandemie doufáme 
v  pomoc státu, protože do této si-
tuace, v  podstatě neřešitelné, jsme 
se nedostali vlastní vinou. Pevně 
věříme, že vláda, parlament a ostat-
ní orgány státní moci dobře zváží 
zdravotní rizika Covid-19 a součas-
né ekonomické dopady, způsobené 
uzavřením obchodů a  restaurací. 
Protože koronavirus tu s námi bude 
bohužel již i  nadále, ať chceme, či 
nechceme, a roční či třeba i delší ka-
ranténu si zřejmě nikdo nedovede 
představit, neboť něco podobného 
naše ekonomika nemůže přežít.“

Michal SOBECKÝ
„Máme otevřené okénko. Řešíme 
teď resty a  objednávky, co byly na 
dorty. Jsme tak na dvaceti až třiceti 
procentech tržby,“ prozradila Večer-
níku Jana Petříková, majitelka pala-
činkárny. Na její podnik se nepřile-
pila smůla poprvé. Provoz částečně 
musela omezit v  době rekonstrukce 
náměstí Spojenců. Nyní se ale jedná 
o vážnější ohrožení provozovny fun-
gující více než pět let. „Ještě před více 
než týdnem jsme si nakoupili, máme 
plné ledničky surovin, nebyla ještě ka-
ranténa. A teď se snažíme je nějak vy-
užít, aby se všechno nezkazilo,“ utrou-
sila Petříková ustaraným hlasem.
Na Prostějovsku se pak restaurace 
a  podobné provozovny popraly 
s  omezeními různě. Některé pone-
chaly otevřená okýnka nebo dveře 
a dál v omezené míře fungují. Tako-
vým případem je rychlé občerstvení 
Gastro v Netušilově ulici. Před pro-
vozovnu přibyla velká tabule vábící 
kolemjdoucí například na koleno 
nebo guláš. Dva velké nápisy upo-
zorňující, že se zde stále vaří, přibyly 

také u prostějovského Šnyttu v Ma-
thonově ulici.
V  omezeném režimu fungují i  jin-
de, třeba Pizzerie U Hradeb nadále 
nabízí rozvoz jídla. „Rozvoz fun-
guje, zájem je zhruba standardní. 
Ztráty určitě budou, ale nemáme 
to spočítané,“ konstatoval majitel 
Josef Horák. Podobně jednají také 
v  Hrubčicích v  místním pohostin-
ství u Drábka, které je známé pro své 
velice chutné jídlo. „Restauraci jsme 
samozřejmě museli zavřít. Rozvoz 
ale funguje normálně dál bez ome-
zení. A to třeba také důchodcům do 

okolních vesnic,“ uvedl majitel Jaro-
slav Drábek. „Určitě se ale současná 
situace promítne,“ posteskl si.
S podobnými trably se srovnává Re-
staurace U  Slona v  Němčicích nad 
Hanou, kde je nově otevírací doba 
od 11.00 do 15.00 hodin. Zcela na-
opak zavřely třeba restaurace  ´Na 
hřišti´ ve Smržicích nebo vegetari-
ánská restaurace Koza zůstala celá. 
U rozvozu zůstala řada jiných podni-
ků, například restaurace Na Kovárně 
či Amici a další rozvozci nejen pizzy. 
Prodej kebabu se z Tria přesunul na 
Žižkovo náměstí.
Jedno je při pohledu na prázdné re-
staurace však jasné. Ať se k  součas-
ným omezením majitelé postavili 
jakkoli, dopad na tržby bude ohrom-
ný. A některé podniky to může exis-
tenčně ohrozit.

PROSTĚJOVSKO Prázdné stoly, zamčené dveře, omluvné 
vzkazy na vchodových dveřích. Restaurace, bary a pohostin-
ství se na Prostějovsku změnily k nepoznání. Na dveře řady 
z nich sedá prach, zejména však na všechny společné prostory 
v nich. Některé se tak potýkají s nemalými problémy. 

Majitelé nové restaurace na „hlaváku“ jsou zoufalí

PROSTĚJOV Zatímco prvních 
pár dní, kdy přibývaly nové pří-
pady onemocnění, se lidé hojně 
tlačili do obchodů a  vykupovali 
vše od masa až po trvanlivé potra-
viny, tak dnes se již situace změni-
la. I  přes stále přísnější opatření 
a strach obyvatel jim během toho-
to týdne došla jedna věc. Že ať se 
(zatím) bude dít cokoliv, potravi-
ny vždy seženou. Vše se vrátilo do 
zajetých kolejí. Navíc k tomu při-
byla i  lidská solidarita a  ohledu-
plnost, takže by se dalo říct, že je 
i v obchodech atmosféra nejlepší, 
jaká kdy byla, jelikož se k sobě lidé 
chovají opravdu hezky.

pro Večerník 

Jan FRÉHARJan FRÉHAR

PŮVODNÍ 
ZPRAVODAJSTVÍ

Ve velkých supermarketech nakupu-
jících oproti minulému týdnu řádně 
ubylo. Ve všední den je parkoviště 
před obchody poloprázdné jako 
v  pozdních víkendových hodinách. 
Lidé oproti minulému týdnu, kdy 
zavládla velká panika a  pravidelně 
nebyly k  sehnání těstoviny, rýže 
a další trvanlivé potraviny, nakupují 
normálně. Všichni mají ochranné 
roušky, někteří i rukavice a dodržují 
zavedená opatření. 
Poslední dny se hodně rozebírala 
vládní nařízení týkající se nákupního 
času určeného seniorům. Ve čtvrtek 
to bylo od 10 do 12 hodin. S  pát-
kem ale přišla změna, senioři tak 
mají vyhrazený čas od 7 do 9 hodiny 

ranní. To se zase moc nelíbí pracu-
jícím zvyklým obstarat si svačinu. 
„V  posledních dnech se nakupuje 
naprosto v pohodě. Lidem už došlo, 
že obchody prostě jen tak nezavřou 
a  že potravin je dost. Jen si nejsem 
zcela jistá, jestli je vhodný termín pro 
důchodce. Mnozí lidé, co ještě chodí 
do práce, by si chtěli v  tuto hodinu 
nakoupit,“ uvedla při cestě z obchodu 
paní Lucie.
Větší problémy než velké obchody 
hlásí ty malé. Zatímco někde se tvoří 
nekonečné fronty z  důvodu malého 
prostoru a vstupu například po dvou 
třech lidech. Někam nepřijde za celý 
den skoro nikdo. Situace se navíc za-
tím stále spíše zhoršuje a je otázkou, 
zda takovýmto způsobem vydrží fun-

govat nejen menší krámky, ale také 
právě supermarkety.
Na nakupování si zatím lidé vůbec 
nestěžují. „Nakupování proběhlo bez 
problémů, minulý týden to bylo dale-
ko horší, dnes to bylo poklidné. Lidé 
se k sobě snaží dobře chovat a udržo-
vat i odstupy. Přijde mi, že oproti mi-
nulému týdnu nikdo nepanikaří. Mu-
sím říct, že ani důchodců jsem příliš 
neviděl a ukazuje se, že i oni dodržují 
opatření a chodí ráno,“ prozradil na-
kupující Petr Motal.
Otázka však nastane, jestli klidný stav 
přetrvá, pokud veškerá nařízení vlády 
budou platit déle. Zda toho už nebu-
dou mít dost nejen zákazníci, ale také 
prodavači a prodavačky. A zda vůbec 
budou mít lidé za co nakupovat. 

 Foto: Jan Frehar.  

PROSTĚJOV Úbytek lidí je znát 
nejen ve veřejném prostoru, kdy 
ulice města připomínají i  během 
pracovního týdne spíše víkendový 
provoz, ale i v jednotlivých obcho-
dech. V  mnoha hypermarketech 
absolvujete nákup klidně bez stání 
fronty u pokladen (mimo doby vy-
hrazené pro seniory), v menších ob-
chodech je leckdy kupujících jako 
pověstného šafránu.
Vzhledem k  zavřeným hospodám 
a  restauracím se vcelku logicky mění 
poptávka konzumentů. Na odbyt 
jdou nápoje v baleních vhodných pro 
popíjení v  domácnosti. „Významně 
se zvýšila poptávka po stáčených ví-

nech, přímo po basách jdou na odbyt 
lahvová piva,“ podělila se o zkušenosti 
uplynulého týdne prodavačka z pros-
tějovské prodejny s nápoji.
Kdo je ovšem zvyklý na regionální 
piva, začal už teď pociťovat drobné 
problémy. Na vině je logicky uzávěrka 
Litovelska a Uničovska. Právě v litovel-
ském pivovaru se totiž stáčejí lahvová 
piva nejen značky Litovel, ale také 
Holba a Zubr. „V návaznosti na izolaci 
oblasti došlo v Pivovaru Litovel k úpl-
nému zastavení výroby, a to včetně stá-
čení a distribuce lahvového piva, a to 
nejméně po dobu trvání 14denní ka-
ranténní lhůty,“ informoval odběratele 
s  dvoudenním zpožděním obchodní 

ředitel PMS Přerov Tomáš Konečný.
„U  některých značek proto budeme 
muset přesměrovat nabídku na piva 
v plechovkách či plastu, ale obecně je 
nabídka lahvového piva široká. Avizo-
vaný výpadek tak umíme nahradit,“ 
ujišťuje majitel specializovaného ob-
chodu s nápoji.
S  restriktivními opatřeními vlády se 
v počátcích ne všichni výrobci úspěš-
ně popasovali. Vyskytli se i  tací, kteří 
v  pondělí smazali všechny objednáv-
ky a  poslali zaměstnance domů, aniž 
by své zákazníky jakkoli informovali. 
Situace v oblasti logistiky se ale přece 
jen v nových podmínkách začíná sta-
bilizovat.  (tok)

aneb 

Tereza KRÁLOVÁ
Podle ohlasů občanů Kaufland všech-
na nařízení dodržuje. „Pokladní mají 
všichni roušku, také rukavice, pokud 
nemají rukavice, používají dezinfekč-
ní gel, a to po každém styku, např. při 
hotovostní platbě,“ říká Jan z Prostě-

jova, který šel zrovna nakoupit se svojí 
přítelkyní velký nákup na další týden. 
„Lidé jsou odpovědní, nosí tady rouš-
ky. Většina se snaží platit kartou, ale 
někteří nemají tu možnost, tak platí 
hotově. Bylo by fajn, aby nosili ruka-
vice nejen pokladní, ale i lidé během 
nakupování. Osahávat ovoce a  pře-

hrabovat se v pečivu bez rukavic není 
zrovna ideální. My rukavice měli! 
Snažíme se být vážně odpovědní,“ 
dodává přítelkyně Veronika.
Podobně je na tom dle ohlasů občanů 
také Lidl. „Já nakupovat nechodím, 
ale přítel mi říkal, že v Lidlu to všichni 
dodržují. Nosí roušky poctivě. Když 
jedu po Prostějově autem, všímám 
si, že roušky mají i  lidé na kole. Ale 
například malé děti je nemají,“ pro-
zradila Večerníku obyvatelka Výšovic 
Veronika.

Své o  dodržování pravidel při naku-
pování ví také pokladní – brigádnice 
Kateřina z  Výšovic, která pracuje 
v  Globusu u  Olomouce a  do práce 
dojíždí. „Lidé nosí roušky, dodržují 
rozestupy a nejsou vůbec nepříjemní. 
Právě naopak! Všichni jsou teď mno-
hem milejší, vstřícnější a  všechna 
opatření skutečně dodržují. Myslím, 
že lidem došlo, že bez nás by si teď 
nakoupit nemohli, takže jsou nám za 
všechno vděční.“ Globus jako velko-
obchodní řetězec svým zaměstnan-

cům poskytl vše potřebné a snaží se 
je co nejvíce chránit. „Máme všichni 
povinně roušky i rukavice. Hotovost 
už přijímá pouze automat, my jen 
markujeme zboží. Zákazník u  nás 
může platit hotově i  kartou bez je-
diného fyzického kontaktu s  člově-
kem.“ 
A jak je na tom Tesco? „Jedna moje 
známá, co tam pracuje, si dává do 
příběhů fotky v roušce. V Tesku ur-
čitě všichni roušky mají,“ usmívá se 
Veronika z  Prostějova. „Já chodím 

nakupovat do Billy v  Plumlovské 
ulici a  všichni zákazníci tam vždy 
roušky mají. Dodržují se i dva metry 
rozestupy u pokladen,“ dodává.
V prostějovských obchodech to tedy 
zatím vypadá velice dobře. Lidé jsou 
odpovědní, dodržují nastavená pra-
vidla a chovají se k sobě ohleduplně. 
Doufejme, že tato vlna odpovědnos-
ti bude nadále pokračovat a  že naše 
město bude jedním z těch, které pat-
řilo k nejméně postiženým městům, 
až tahle doba bude konečně za námi.

PROSTĚJOV V uplynulém týdnu Večerník zjišťoval, jak to vy-
padá s rouškami v našich obchodních domech, které zůstávají 
stále otevřené. Dodržují lidé pravidla při nakupování? Jak zvlá-
dají situaci jednotlivé řetězce v Prostějově?

Foto: Michal Sobecký
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CO  BYSTE  MÌLI  VÌDÌT!CO  BYSTE  MÌLI  VÌDÌT!

Na Úřadu práce ČR je možné vyří-
dit většinu záležitostí elektronicky. 
Přistupuje proto s  účinností od 
16. března 2020 k  některým or-
ganizačním změnám, které omezí 
osobní kontakt s  veřejností a  eli-
minují tak riziko šíření nákazy 
koronavirem jak v  případě klien-
tů, tak i  samotných zaměstnanců 
úřadu. Přijatá opatření nebudou 
mít dopad na poskytování služeb 
klientům.
V  důsledku maximální snahy o  za-
jištění ochrany zdraví veřejnosti 
i  zaměstnanců a  současně všech klí-
čových činností, zejména pak řádné 
výplaty dávek, přistupuje Úřad prá-
ce ČR k  následujícím organizačním 
opatřením:

 ÚP ČR vyzývá veřejnost, aby 
s  jeho zaměstnanci komunikovala 
primárně elektronicky, prostřednic-
tvím telefonu nebo provozovatele 
poštovních služeb.

 ÚP ČR rovněž žádá klienty, aby 
důsledně zvážili, zda je nutné realizo-
vat podání, která není možné učinit 
elektronicky, okamžitě. Jeho zaměst-
nanci jsou připraveni konzultovat 
s lidmi jednotlivé případy „na dálku“ 
a najít jiná vhodná řešení, bez negativ-

ních dopadů na veřejnost.
 Tiskopisy a  další důležité doku-

menty mohou lidé odevzdat také 
do schránek umístěných obvykle při 
vstupu na příslušné kontaktní praco-
viště ÚP ČR, případně na jiném vidi-
telně označeném místě.

 Výplata dávky v  hotovosti nebo 
v  poukázkách proběhne v  případě 
jednotlivých klientů po předchozí 
telefonické domluvě. 

 Osobní jednání bude umožněno 
po předchozím objednání. 
Žádosti, které si klienti běžně vyři-

zují na příslušném kontaktním pra-
covišti ÚP ČR, je možné zaslat též 
e-mailem, a to i bez zaručeného elek-
tronického podpisu. Pokud klient 
touto cestou požádá o jakoukoli dáv-
ku vyplácenou Úřadem práce ČR, 
je nutné, aby do žádosti uvedl také 
své telefonní a emailové spojení. Za-
městnanci ÚP ČR jej tak, v případě 
nutnosti, mohou kontaktovat a pře-
dejít případným nesrovnalostem.
Dotazy týkající se rodičovského 
příspěvku zasílejte na rodicak@
uradprace.cz.

ÚØAD PRÁCE KONTAKTUJTE…
PØES PC:

Formuláře (žádosti a ostatní tiskopisy) najdete na 
www.mpsv.cz/web/cz/formulare.

Vzory vyplněných formulářů na 
www.uradprace.cz/web/cz/vzory-vyplnenych-formularu.

Žádosti v rámci insolvence na 
www.uradprace.cz/web/cz/insolvence-zamestnavatele.

PØES TELEFON:

Pracoviště Prostějov: 950 154 301, 950 154 432, 
950 154 434, 950 154 436, 950 154 323

Pracoviště Konice: 950 154 202, 950 154 201

Další praktické informace pro občany jsou k dispozici na webových stránkách Úřa-
du práce ČR www.uradprace.cz/web/cz/nestujte-ve-fronte a také na portál www.
mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru. Dotazy je možné posílat též elek-
tronicky na e-mail: kontaktni.centrum@mpsv.cz nebo callcentrum@mpsv.cz. 
„Zvažte, i s ohledem na mimořádnou situaci kolem onemocnění COVID-19, jestli 
je opravdu nutné navštívit kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR osobně,“ vzkazuje 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí ÚP ČR.

1.
Vy nebo osoba, o  kterou pečujete, 
byste měli zůstat doma s  výjimkou 
lékařské péče. Nechoďte do práce, 
školy, na veřejná místa a nepoužívejte 
hromadnou dopravu nebo taxi, do-
kud vám nebude řečeno, že je to bez-
pečné. Jestliže potřebujete obstarat 
nákup potravin, jiného zboží a  léků, 
musíte požádat o  pomoc jinou oso-
bu. Také si můžete nákup objednat 
telefonicky nebo e-mailem (online).  
V instrukcích pro dodání zboží musí 
být uvedeno, že nákup má být pone-
chán venku nebo na verandě nebo na 
jiném vhodném místě.

2.
Měli byste zůstat v  dobře větratelné 
místnosti s  oknem, které se dá ote-
vírat. A  pokud to lze, měli byste být 
separováni od ostatních osob v  do-
mácnosti. Zavírejte dveře. Pokud 
je to možné, používejte oddělenou 

koupelnu. Pokud sdílíte koupelnu 
s  ostatními osobami, je nezbytný 
pravidelný úklid. Pokud nemáte k dis-
pozici samostatnou koupelnu, měla by 
osoba v domácí izolaci používat zařízení 
jako poslední, a poté by tato osoba měla 
koupelnu řádně uklidit. Osoba v domá-
cí izolaci musí používat vlastní ručníky, 
které nepoužívají další členové domác-
nosti, a  to jak pro osušení po koupání 
nebo sprchování, tak pro účely hygieny 
rukou. Pokud bydlíte na koleji či jiném 
místě, kde sdílíte společnou kuchyni, 
koupelnu a  společenské prostory, měli 
byste zůstat jen ve svém pokoji se zavře-
nými dveřmi, vycházet jen v nezbytných 
případech a  nosit ústní roušku. Pokud 
sdílíte s ostatními osobami kuchyň (na 
koleji apod.), pokud je to možné, ne-
vstupujte do těchto míst, pokud jsou 
tam přítomni ostatní. Pokud to jinak 
nejde, noste ústní roušku. Jídlo jezte ve 
svém pokoji. Použité nádobí myjte ruč-
ně v horké vodě s čisticím prostředkem 
a osušte vlastní utěrkou.

3.

Všechny návštěvy lékaře by měly 
být předem projednány telefonicky. 
Je to proto, že je ve zdravotnických 
zařízeních potřeba minimalizovat 
kontakt s ostatními lidmi. V případě, 
že se zhorší váš zdravotní stav (objeví 
se zejména horečka, kašel, dušnost), 
kontaktujte telefonicky svého lékaře, 
který bude dále organizovat posky-
tování zdravotní péče ve spolupráci 
s  krajskou hygienickou stanicí, pří-
padně volejte linku 112.

4.
Pokud jste dostali ústní roušku, měli 
byste ji nosit v případě, že pobýváte 
ve stejné místnosti s jinými lidmi, ale 
i  v  případě návštěvy poskytovatele 
zdravotní péče. Pokud nemůžete no-
sit ústní roušku, měli by ji nosit lidé, 
kteří s vámi žijí, pokud jsou s vámi ve 
stejné místnosti.

5.
Při kašlání nebo kýchání si zakryjte 
ústa a nos kapesníkem na jedno po-
užití. Lidé, kteří pečují o osoby čeka-
jící na výsledky vyšetření na infekci 

COVID-19, by také měli používat při 
kašli a kýchání jednorázové kapesní-
ky. Kapesníky odhazujte do plasto-
vého pytle na odpadky a  okamžitě 
po jejich použití si umyjte ruce mý-
dlem a vodou (po dobu nejméně 20 
sekund), opláchněte si je a důkladně 
osušte. Stejně tak pečující osoba po-
máhá při dodržování tohoto pravidla 
osobě, o kterou se stará.

6.
Myjte si ruce a osobě, o kterou peču-
jete, pomáhejte při mytí rukou. To by 
se mělo provádět často a  důkladně 
mýdlem a  vodou po dobu nejméně 
20 sekund, poté si ruce opláchněte 
a  důkladně osušte. Totéž platí pro 
osoby pečující o kohokoli, kdo je tes-
tován na SARS-CoV-2. Nedotýkejte 
se očí, nosu a úst nemytýma rukama.

7.
Předměty (skleničky, šálky, kuchyň-
ské náčiní, ručníky, ložní prádlo nebo 
jiné předměty), které jste vy nebo 
osoba, o kterou pečujete, použili, bys-
te neměli sdílet s ostatními osobami 
ve vaší domácnosti. Po použití těchto 

předmětů je důkladně omyjte mý-
dlem a vodou; k mytí nádobí a příbo-
rů lze použít myčku nádobí.

8.
Pokud si myslíte, že je nezbytně nutné, 
aby vás někdo navštívil, proberte to nej-
dříve s  vaším lékařem. Pokud musíte 
mluvit s někým, kdo není členem vaší 
domácnosti, udělejte to telefonicky.

9.
Snažte se držet dál od svých domá-
cích mazlíčků. Pokud je to nevyhnu-
telné, myjte si ruce před a po kontak-
tu s nimi.

10.
Pokud potřebujete vyprat doma 
prádlo, ještě než budou k dispozici vý-
sledky vyšetření, vyperte ho pomocí 
pracího prostředku při nejvyšší mož-
né teplotě vhodné pro danou tkaninu. 
Vhodné jsou teploty nad 60 °C. Po-
kud je to možné, sušte a žehlete prádlo 
na nejvyšší možnou teplotu vhodnou 
pro danou tkaninu. Při manipulaci 
se znečištěnými materiály používej-

te jednorázové rukavice a  plastovou 
zástěru a  očistěte všechny povrchy 
v okolí pračky. Prádlo nenoste do ve-
řejné prádelny.

11.
Veškerý odpad (včetně roušek a  ka-
pesníků) od osoby v  izolaci by měl 
být uložen v  plastovém pytli na od-
padky a po naplnění musí být pevně 
zavázán. Plastový pytel by pak měl 
být vložen do druhého pytle a zavá-
zán a  až poté dán do kontejneru na 
odpad.

12.

Pokud se zhoršuje zdravotní stav vás 
nebo osoby, o kterou pečujete, např. 
máte dýchací obtíže, vyhledejte lé-
kařskou pomoc. Jestliže se nejedná 
o  nouzovou situaci, telefonujte va-
šemu praktickému lékaři nebo do 
nemocnice. Pokud se jedná o  stav 
nouze a  potřebujete zavolat sanitku, 
informujte volajícího nebo operá-
tora, že jste vyšetřováni na SARS-
-CoV-2 (nebo že pečujete o někoho, 
kdo je testován na SARS-CoV-2). 

Jste v domácí karanténě a váš stav nevyžaduje přijetí do nemoc-
nice? Ministerstvo zdravotnictví zveřejnilo základní rady, podle 
kterých je důležité dodržovat následující pokyny.

Linka na čísle 585 719 719 bude v provozu do odvolání každý den od 9.00 do 19.00 hodin.

Telefonický kontakt na pracoviště protiepidemického odboru Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje, 

která rozhodnou o náležitých protiepidemických opatřeních včetně případné karantény:

Okres Prostějov: 582 305 760,  kl. 765, 767, 768 

Zveřejňujeme odkaz na nové internetové stránky 
www.krajpomaha.cz, což je zdroj oficiálních informací o ná-
kaze COVID-19 v Olomouckém kraji. Stránky zřídil Krajský 
úřad Olomouckého kraje a budou průběžně aktualizovány.



BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou!

pøedplatné PROSTÌJOVSKÉHO

Získáte kompletní informace o koronaviru
v Prostějově a přilehlém regionu, mnoho
dalších zpráv a cenných informací 
a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy
 a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu 
predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

ušetříte 

30 Kč



Dùvìrnì známé „léky“
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Nejdřív přesuny nebo zákazy fanoušků. A pak přerušení nebo 
úplná stopka. Jestli nějakou lidskou činnost koronavirus ničí 
ve velkém, tak je to kromě cestování také spolková činnost. 
A zejména sport.
Fotbal pak má oproti řadě jiných sportů specifickou sezónu. 
Zatímco basketbal, volejbal nebo hokej odpočítávaly posled-
ní týdny ročníků a hrály obvykle nadstavbovou část, fotbalisté 
a také házenkáři se ocitli bez zápasů přesně v polovině sezóny.
Zejména kopačkám z  Prostějovska šlo o  hodně. Například 
Klenovice, Otaslavice, Mostkovice, Výšovice, Protivanov, 
Plumlov či Kostelec na Hané měly hrát o udržení, Pivín a Če-
chovice, nemluvě třeba o  Vrahovicích v  okresním přeboru 
zase naopak sahaly po postupu. Všichni se ale nyní shodnou, 
že zdraví je na prvním místě a fotbal odstrčilo daleko dozadu.
Přesto se nabízí otázka, zda tedy jarní část soutěží začínat. Mno-
zí říkají, že ne. A v tomhle s nimi souhlasím. Zejména amatér-
ské soutěže by hodně utrpěly. Hráči zkrátka nebudou mít ve 
středy, kam by se nejspíš řada zápasů musela přesunout, tolik 
času. A jejich absence zcela zamíchají tabulkami. Pro některé 
pak bude problém s nedostatkem prakticky neřešitelný, už teď 
s ním bojuje třeba házenkářský Sokol. Ten měl problém se na 
podzim vůbec poskládat. Jak by pak vypadala soupiska na zápa-
sech v týdnu, kterými by svaz musel dohánět zrušené termíny, 
si snad ani nechceme představit.
Pokud se třeba do konce dubna nerozběhnou soutěže tak, jak 
mají, tak za sebe říkám, že je tento ročník ztracený. Jeho pokra-
čování by totiž pro týmy nebylo úplně fér a nadělalo by víc ško-
dy než užitku.

Pětadvacet let je dlouhá doba. Stát ale čtvrtstoletí v čele úspěšné 
sportovní organizace? To se jen tak nevidí. Přesně takovou zkuše-
nost má za sebou Magdalena Majarová, teď už bývalá první žena 
prostějovských lukostřelců. Po pětadvaceti letech se po halách, kde 
probíhají soutěžní závody, nově prohání jako zainteresovaný divák. 
I když jak se to vezme: tam vypomůže, tam se zajímá, co se kde děje, 
jinde poradí. Magdalena Majarová je i v  sedmasedmdesáti letech 
stále energická.
A  v  jaké kondici tedy je klub, jehož čelné místo přednedávnem 
opustila? To je hlavně otázka pro členy. Při pohledu zvenčí je ale vi-
dět, že má Lukostřelba Prostějov nejen historii a současnost, ale také 
budoucnost. Pravidelně oddíl boduje v  individuálních závodech 
i v soubojích družstev, vychovává řadu talentů, nebojí se závody or-
ganizovat. Jedinou otázkou je, zda se lukostřelcům povede vylepšit, 
případně rozšířit zázemí. Otázka přitom směřuje hlavně na politiky, 
zda jim budou chtít pomoci.
Celkově se musí zhodnotit činnost a úspěchy lukostřelby v superla-
tivech. Který jiný klub v okolí se může pochlubit, že aktuálně obhájil 
titul MČR v nejpočetněji obsazené kategorii mužů? Třikrát v řadě, 
z toho dvakrát na domácí půdě. 
Ocenitelné rovněž je, že i při současné velmi dobré situaci klubu 
se jeho dlouholetá předsedkyně odhodlala jít i kvůli věku na od-
počinek. Považme, nový ombudsman ČR takového rozhodnutí 
není schopný, přestože do funkce nastoupil v 82 letech, tedy věku, 
v němž by Magdalena Majarová v případě pokračování zakončila 
své další, tedy šesté volební období. Je tak vidět, že nejen po spor-
tovní a organizační stránce, ale i v míře soudnosti se od Magdaleny 
Majarové může leckdo přiučit.

Blamáž, průšvih, sportovní tragédie. Bohužel hokejová se-
zóna Jestřábů si všechna tato označení zaslouží. Prvním va-
rovným prstem byla série podzimních porážek, dalším pak 
nepostup do kvalitnější z hokejových skupin. A posledním 
pak až konečné 12. místo. Chance liga sice nepokračuje, tak-
že předkola play-off by si stejně Prostějov neužil. Vzhledem 
k síle kádru a původním ambicím zde však už není namístě 
jen varovně vztyčený prst, ale dlaň. Stop, takhle dál ne!
Po nepovedeném ročníku se pak dalo čekat, že přijdou na 
řadu prohlášení o tom, co za neúspěchem stálo, jaká je aktu-
ální situace klubu. Co tedy LHK Jestřábi Prostějov chystá na 
léto pro to, aby se tatáž situace neopakovala? A zejména, jaké 
jsou krátkodobé a střednědobé cíle klubu? Bohužel nic jsme 
se nedozvěděli.
Otázek je tak pořád stejně hodně, odpovědí minimum. Jisté 
jsou tak zatím prakticky jen dvě skutečnosti. Zdá se, že Prostě-
jov nadále bude hrát Chance ligu. Jednak se z ní nesestupuje, 
a i kdyby ano, nebyl na sestupových příčkách. Jednak podle 
zdrojů uvnitř vedení klubu není v plánu při obrovském letoš-
ním zklamání podat někam licenci. Druhou jistotou pak je 
konec Tomáše Divíška, jednoho z top hráčů týmu. 
Nezapomínejme přitom na příznivce Jestřábů, z nichž mnozí 
možná nad klubem už zlomili nebo lámou hůl. Protože jestli 
si něco fanoušci prostějovského hokeje po mizerné sezóně 
zaslouží, tak jsou to informace. A naděje, že se černý scénář 
v podobě dalšího nepodařeného ročníku nebude opakovat, 
že se zkrátka klub zase někam posune. Právě těchto dvou věcí 
se jim ale zatím zoufale nedostává.

navštivte stále více oblíbenější internetové stránky www.vecernikpv.cz
kniha D

SPORT
Pondělí 23. března 2020Číslo 12•Ročník 24

MILUJEME

Marek SONNEVEND
„Já věřím, že hokej v  Prostějově bude 
normálně pokračovat. Všechno ale zá-
leží na tom, jak rozhodne majitel v závis-
losti na ekonomice, na jednáních s klu-
bovými partnery v  čele se statutárním 
městem Prostějov,“ odtušil sportovní 
manažer elhákáčka Jiří Vykoukal s tím, 
že on osobně počítá se svým setrváním 
ve službách oddílu. Ten se nejen vzhle-
dem k  aktuálnímu výjimečnému dění 
může ocitnout v nemalých problémech, 
stejně jako všechny ostatní sportovní or-
ganizace. „Ze současné situace se určitě 
budeme muset nějak postupně zotavit, 
tak jako každý. Uvidíme, co přijde dál 
a za jak dlouho momentální krize skon-
čí. Pak se uvidí,“ přemítal.
Složení hráčského kádru do dalšího 
ročníku se už samozřejmě řeší, ov-
šem dosud čistě v  zákulisí. „Oprav-
du teď panuje složité období. Nikdo 

pořádně neví, co bude za týden, za 
měsíc nebo za dva, za čtvrt roku. 
Každopádně jednání s  klukama 
probíhají, několika hráčům jsme 
prodloužili smluvní opce,“ prozradil 
Vykoukal aspoň obecně bez uvedení 
konkrétních jmen.
Současně však prostějovské vedení 
podle neoficiálních informací zaslalo 
poštou hned šesti plejerům ze soupisky 
2019/20 jednostrannou a  okamžitou 
výpověď ze smlouvy. Což umožňuje 
jeden bod v kontraktech pojednávající 
o tom, že k takovému kroku může klub 
přistoupit v případě zásahu vyšší moci 
a  nemožnosti normálně pokračovat 
v  činnosti. Pod tohle ujednání spadá 
právě předčasné ukončení sezóny kvůli 
řádící nákaze COVID-19.
O  tom, že šestice ptačích dravců 
byla bez milosti vyhozena, se ve-
řejnost dozvěděla od ostříleného 
útočníka Tomáše Divíška. Ten 7. 

března dojemně uzavřel svou kari-
éru a  stejně by tedy nepokračoval, 
přesto jej nemilá listovní zásilka vů-
bec nepotěšila. „Je to samozřejmě 
nepříjemné. Doufám, že mi ještě 
aspoň majitel zavolá a  napřímo mi 
k tomu něco řekne. Celková situace 
ve státě a ve světě je nepříjemná, ne-
vím, jestli k  těmhle krokům vedou 
majitele opravdu tyto důvody. Jako 
hráč ale s  takovým řešením nesou-
hlasím a  vadí mi, že nemá žádnou 
kulturu. I když k danému kroku asi 
sáhne řada klubů, někde se holt šet-
řit musí,“ řekl Divíšek mimo jiné.
Podstatnou věcí pro nejbližší budouc-
nost Jestřábů rozhodně je, kdo povede 
coby kouč celý realizační tým již bez 
odcházejícího lodivoda brankářů Šte-
fana Žigárdyho. „Otázka hlavního tre-
néra je také v jednání. Zatím není nic 
definitivně vyřešené ani podepsané, 
ale můžu říct, že se pravděpodobně 
dohodneme na pokračování s  Ladi-
slavem Lubinou,“ oznámil Vykoukal, 
že LHK nejspíš zůstane pod taktov-
kou stávajícího kormidelníka.

PROSTĚJOV Co bude dál s prostějovským hokejem? Nadále 
se čeká na zásadní rozhodnutí majitele LHK Jestřábi Jaroslava 
Luňáka. Zároveň však ve stínu koronavirové pandemie už pro-
bíhají přípravy na příští prvoligovou sezónu 2020/2021. Ještě 
předtím se ale prostějovským klubem prohnal uragán výpově-
dí, kterou vyfasoval minimálně půltucet členů kádru z nedávno 
skončené sezóny.

PROSTĚJOV Pondělní schůze vý-
konného výboru se podle očekává-
ní nakonec nekonala. Představitelé 
OFS Prostějov samozřejmě dodrželi 
vyhlášenou karanténu a  schůzi od-
ložili na neurčito. Na internetových 
stránkách se zatím objevila zpráva 
o  odkladu všech soutěží na neur-
čito. Předseda výkonného výboru 
nechce předpovídat vývoj situace, 
nicméně prozradil, že největší otaz-
ník momentálně visí nad okresním 
přeborem, u  zbytku soutěží pod 
hlavičkou OFS by se stále daly najít 
volné termíny. 
Situace se v celé republice stále zhoršu-
je. Všechny fotbalové soutěže nemohly 
probíhat již po vyhlášení nouzového 
stavu. Nyní je už celá země v karanténě 
a  případů bude zřejmě dále přibývat. 
„V  žádném případě nechci předpoví-
dat, jak nakonec vše dopadne. Řídíme 
se nyní rozhodnutími vlády. V součas-
né situaci nám nezbývá než čekat, jak 
se bude dále vše vyvíjet a jakým smě-
rem půjdou rozhodnutí vlády, FAČRu 
a také Olomouckého kraje. Zrušili jsme 

veškerá zasedání a odložili soutěže od 
12. března na neurčito,“ prozradil Ve-
černíku předseda OFS Prostějov Milan 
Elfmark.
Na otázku, do kdy je schopný okresní 
fotbalový svaz čekat na možnost za-
hájení soutěží, nechtěl předseda před-
povídat. Prozradil ovšem, že největší 
problém odložení by byl pro okresní 
soutěž. „Pokud se situace nebude zlep-
šovat a začnou se odkládat kola okres-
ního přeboru, navrhneme schůzku 
s  kluby, které se této soutěže účastní, 
abychom si řekli, jak budeme dále 
postupovat. U dvou třetích tříd a mlá-
dežnických kategorií je zatím situace 
relativně klidná. Zde není takový počet 
účastníků a  volné termíny by se ještě 
daly najít. Nejvíce nás teď opravdu pálí 
okresní přebor,“ uvědomuje si Elfmark.
Velmi důležité bude kromě rozhodnutí 
vlády stanovisko všech vyšších sou-
těží pod hlavičkou fotbalové asociace 
České republiky. Tento problém by se 
znovu týkal především soutěží mužů, 
u mládeže může situaci vyřešit i okres-
ní fotbalový svaz. „U  mládežnických 

kategorií jsme schopni si o  tom něja-
kým způsobem sami rozhodnout. Ale 
u mužů už to nejde. Je zde zkrátka ur-
čitá hierarchie, kde všechny soutěže na 
sebe navazují, je nemožné, aby se každý 
okres a každý kraj řídily jinými pravidly. 
Vše je nyní otázkou, jak dopadnou pro-
fesionální soutěže, soutěže v  Čechách 
a na Moravě. Dále jak bude postupovat 
Olomoucký kraj. Tento problém je na-
víc hodně živelný, nikdo nedokáže ani 
odhadnout, jak dlouho vše potrvá. Je 
to zkrátka problém, který se bude moci 
vyřešit až začne ustupovat. A  to mo-
mentálně nikdo neví, kdy tohle přijde,“ 
pokračoval předseda Okresního fotba-
lového svazu Prostějov.
V neposlední řadě použil jako příklad 
těžko předvídatelné situace nynější 
opatření týkající se určeného času pro 
nákupy seniorů, který se hned druhý 
den změnil.  „Na závěr bych chtěl všem 
popřát především zdraví a klidné prožití 
této náročné situace. Věřím, že příště již 
budeme řešit daleko pozitivnější věci 
než nyní,“ vzkazuje Milan Elfmark. 

(jaf)
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Kluby se s  nařízeními vyrovnaly 
po svém, ale s  tím, že je respektují. 
Například lukostřelci přišli na čas 
o přístup na střelnici. „Tréninky jsou 
zrušené. Děti, pokud mají tu mož-
nost, si vzala luky domů a střílí si na 
zahradách,“ uvedla za Lukostřelbu 
Prostějov Magdalena Majarová. Jak 
dále uvedla, lukostřelci dostali také 
od trenérky domácí úkol v  podobě 
cviků, které se dají prováděti i v době 
karantény. „Bude velmi důležité, zda 
budou střelci cvičit. Zatím to totiž 
třeba vypadá, že mistrovství Evropy 
chtějí organizátoři udělat,“ pozna-
menala.

Omezení pocítili i  stolní tenisté. Za-
tímco zákazy akcí nad sto i nad třicet 
lidí je příliš nelimitovaly, nedohrané 
sezóně i  tréninkům zlomil vaz zákaz 
přístupu na sportoviště. „Přerušeno je 
úplně vše. Nejsou otevřená sportoviš-
tě, ze dne na den se vše utnulo. Kluci 
mohou do určité míry posilovat a tré-
novat doma, ale spíš si myslím, že to 
nedělají,“ podotkl se smíchem Zdeněk 
Šťastný z klubu stolních tenistů v Če-
chovicích.
Právě posilování podomácku je aktu-
álně jednou z  mála možností, jak se 
sportovci mohou aspoň trochu udržet 
ve formě. „Naše děti mohou doma 

posilovat, zkoušejí třeba rotaci. Pokud 
ale rodiče nikdy krasobruslení nedě-
lali, tak zejména u těch mladších pak 
nevědí, co takové posilování a cvičení 
má obnášet,“ poznamenala trenérka 
prostějovského krasobruslení Moni-
ka Tanečková. To kušisté a lukostřelci 
z Plumlova dali radši taky tréninkům 
stopku, i když se jedná o individuální 
sport. „Netrénujeme, nescházíme se. 
Člověk má obavy, nechce si vzít pří-
padné rozšíření na svědomí,“ vyjádřil 
se za kušisty Bedřich Korbař.
Sportovní oddíly navíc bilancují ztrá-
ty, tedy turnaje a závody, které se kvůli 
problémům s  koronavirem nejspíš 

nebo určitě neuskuteční. Například 
stolní tenisté přišli o  poslední, často 
rozhodující kolo v  soutěžích. Kušis-
té zase s napětím doufají, že koncem 
dubna bude moci proběhnout jejich 
venkovní závod. „My už jsme měli 

mít turnaje. Byly zrušené a nejspíš to 
čeká i náš velikonoční,“ smutní zase za 
krumsínský pétanque Kamil Janeček. 
Krasobruslaři zase přijdou o  Velkou 
cenu města Prostějova, obří domácí 
závod a každoroční vrchol sezóny. 

A podobně jsou na tom také tenisté, bo-
xeři, nohejbalisté, raftaři či korfbalový 
tým SK RG, o nichž píšeme v dnešním 
vydání zvlášť na straně knihy C13. 
Škody nejen v největších sportech jako 
fotbalu či hokeji tak jsou obrovské.

POD DROBNOHLEDEM VEČERNÍKU....

PROSTĚJOV Těžké období prožívají kvůli koronaviru spor-
tovní odvětví po celém světě. Srocování lidí je zakázané, 
sportoviště zavřená, soutěže přerušené a závody zrušené. 
Na Prostějovsku jen tato opatření postihla tisíce lidí v desít-
kách a desítkách různorodých sportovních odvětví. Redakce 
Večerníku postupně některé z nich oslovila, aby zjistila, jak se 
se současnými omezeními a zákazy vyrovnávají. Odpovědi 
pak byly různé, přání však od všech klubů zněla unisono: „Kéž 
současné trable s koronavirem co nejdříve skončí!“

Místo tréninků příprava podomácku a střílení na zahraděMísto tréninků příprava podomácku a střílení na zahradě

Pondělí 23. března 2020www.vecernikpv.czdrobnohledD8D8

   

  

PŮVODNÍ 
zpravodajství
pro Večerník

Michal
SOBECKÝ

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou! 

Získáte kompletní informace o koronaviru v Prostějově
 a přilehlém regionu, mnoho dalších zpráv a cenných
 informací a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy
 a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 
Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

PROSTĚJOV Kulturní a sportov-
ní akce byly mezi prvními, koho 
koronavirová epidemie postihla. 
Dne 10. března vláda vyhlásila 
zákaz konání akcí s účastí nad sto 
lidí. Kluby a  sportovní svazy tak 
měly na vybranou: buď hrát zápasy 
bez diváků, nebo sezónu ukončit 
či přerušit. O pár dní později bylo 
ještě hůře, začal platit zákaz akcí 
nad třicet lidí a zároveň také zákaz 
vstupu na sportoviště. U řady spor-
tů se tak rozhodlo.
Výjimkou je ale například fotbal, 
jehož sezóna je oproti řadě dalších 
sportů specifická. Po zimní pauze se 
totiž právě březnem rozjížděly okres-
ní, krajské a celostátní soutěže. Fotba-
lová sezóna je totiž oproti těm u vět-
šiny dalších sportů teprve v polovině. 
Fotbalisté nicméně zareagovali rych-
le. Už 12. března oznámila FAČR, 
že přerušuje soutěže. Podobně jsou 
na tom regionální soutěže. I  ty jsou 
do odvolání pozastaveny, což se do-

hromady dotklo zhruba čtyř desítek 
klubů z Prostějovska. 
Jinde už naopak rozhodnutí padlo. 
Například Česká florbalová unie už 
sezónu předčasně ukončila s  tím, že 
předčasně zmizely zhruba dvě stovky 
hráčů tří týmů z Prostějovska: SK K2 
Prostějov, FBC Playmakers Prostějov 
a  TJ Sokol Kostelec na Hané-HK. 
Nejméně se situace dotkla „A“-týmu 
SK K2, který stihl základní část do-
hrát předtím, než omezení vstoupila 
v platnost. Jiné týmy nebo sporty ta-
kové štěstí neměly. 
Příkladem může být házená. Soutěže 
v ní jsou přerušené, přitom například 
Prostějovu nevyšel start jarní části 
úplně špatně. „Myslím, že už se to 
nerozjede. Bohužel vyšší moc, my 
s tím nic dělat nemůžeme. Přednější 
je zdraví a my se tomu musíme podří-
dit,“ poznamenal za prostějovské 
házenkáře hrající druhou ligu Tomáš 
Jurík. Tým tak pravděpodobně zůsta-
ne poslední. 

Sestup mu ovšem nehrozí, na rozdíl 
třeba od stolních tenistů Ondratic, kte-
ří se nachází v tabulce čtvrtí od konce, 
neví ale stále, co s nimi bude. „Nejdřív 
to vypadalo, že při omezení na sto i na 
třicet lidí u  akcí to nějak dohrajeme. 
Po dalších opatřeních je ale jasné, že se 
to nerozjede,“ povzdechl si Jan Beneš. 
Nyní jeho týmu hrozí sestup z divize. 
„Bude se vyčkávat do třicátého dubna. 
Nám zbývá odehrát poslední kolo, kte-
rým se můžeme definitivně zachránit, 
totéž v kraji platí pro Stražisko,“ připo-
mněl. Připustil také, že je zde možnost 
celý ročník anulovat.
Problémy ale mají i další sporty, třeba 
ty individuální. Například lukostřelci 
museli vše zrušit. A  podle slov do-
nedávna předsedkyně Lukostřelby 
Prostějov Magdaleny Majarové je 
v ohrožení i olympijské hry. „Mělo se 
střílet v Berlíně, kde se daly získat po-
slední body na olympiádu. A někteří 
naši střelci se chystali do Guatemaly,“ 
připomněla Majarová. 

Část soutěží ukončena, jinde se čeká na vývoj

ušetříte 
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